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Bemutatunk olyan eszközöket, megoldáso-
kat, amelyekkel a csoportmunka hatéko-
nyabbá és biztonságosabbá tehető.
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A kontrolling a versenyszférában jól ismert fo-
galom és a vállalati menedzsment alkalmazott 
funkciója. Alkalmazható-e a közszférában is.
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AZ E-DISCOVERY
Tárolás és jog

Nyugaton egyre gyakoribb, hogy egy vállalatnak 

a bíróság számára gyorsan régi dokumentumo-

kat kell előkerítenie. A trend előbb-utóbb min-

ket is elér, ezért érdemes felkészülni arra, hogy 

az adattárolási és dokumentumkezelési mód-

szereink illeszkedjenek az ilyen elvárásokhoz. 

Összefoglaljuk, mit lehet tudni a hasonló ese-

tekről, az e-discovery módszereiről, eszközeiről.

 � Összeállításunk a 8–11. oldalon
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Ingyen zene a netről 
A Last.fm-ről a dalok nem tölthetők le, hanem 
azok sugárzással (streaming) jutnak el a felhasz-
nálóhoz. Egy-egy dal összesen háromszor hallgat-
ható meg.
computerworld.hu/cikkek/lastfm

100 gigabájtos adattároló chip?
A Nanochip, egy a Szilícium-völgyben bejegyzett 
cég, 14 millió amerikai dollárt kapott, hogy befe-
jezze 100 gigabájtos adattároló chipjét. A befekte-
tő az Intel Capital. Nem SSD, de akkor mi is ez?
computerworld.hu/cikkek/nanochip

Egymást is átverik
Hackerek egy csoportja phishing-táma-
dóktól igyekeznek adatokat gyűjteni. 
computerworld.hu/cikkek/phishhack

Tévedett az MPAA
Nem igaz, hogy a fi lmipar veszteségé-
nek közel felét egyetemisták okozzák. 
computerworld.hu/cikkek/mpaahiba
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kat kell gyorsan előkerítenie a bíróság 
számára. A trendek előbb-utóbb minket 
is elérnek, így most összefoglaljuk, mit 
lehet tudni a hasonló esetekről, az e-dis-
covery módszereiről, eszközeiről.
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 A tehetséges munkaerő fel-
kutatása nehéz feladat, főleg, ha pá-
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Ha látjuk a rossz piaci maga-
tartást, kiaknázhatjuk! Le-
vonulhatunk a barátokkal 

a garázsba (hová máshová, nem?), és 
elkezdhetjük saját informatikai vállal-
kozásunkat, amely majd legyűr min-
dent és mindenkit a piacról!

Hurrá, legyen így, győzzünk le min-
denkit. Azaz mégsem. Miért is lenne ez 
a cél? Nagyobb kutya jobban harap elven 
új irányelvek körvonalazódnak a szoftver-
piacon: szálljunk be úgy az üzletbe, hogy 
más érdekeit közvetlenül ne sértsük, s ha 
megindult a szekér, vásároltassuk fel ma-
gunkat. Mindegy kivel, pénz beszél! 

No persze lehetnek olyanok, akik 
hisznek jóban és rosszban, gonosz 
Microsoftban és jó linuxosokban. 
Nincs is ezzel semmi baj, hiszen pont 
ettől működik a piac: éppen miben hi-
szünk, azt vesszük meg, és arról győz-
ködjük ismerőseinket. Különösebb 
technológiai különbség ugyanis rég 
nincs az operációs rendszerek között, 
mint ahogy nincs adatbázis-kezelők, 
szerverplatformok és úgy általában 
szoftver és szoftver között.

Vagy esetleg nem hisszük el, hogy 
még sincs jó és rossz? Akkor miért iga-
zolt a Microsofthoz a linuxos bizton-
sági guru, Crispin Cowan? Vagy miért 
hagyta el a Microsoftot Eric Engstrom, 
az MSN és DirectX csapat vezetője, 
és kezdett saját Linux-alapú vállalko-
zásba? S mi a helyzet Daniel Robbins-
szal, a Gentoo Linux alapítójával, aki 
2005-ben átigazolt a redmondiakhoz, 
majd egy évvel később felmondott? S 
hogyan kerül a Microsoft Linux-kom-
patibilitási részlegére Tom Hanrahan, 
aki korábban a Linux Foundation mér-

nöke volt? De persze ki ne emlékezne 
Kai-Fu Leere, aki a Microsofttól iga-
zolt a Google-hoz, s emiatt per is in-
dult, melyet a két cég titokban, öt hó-
nap után le is zárt egymás között?

Talán még sincsenek esküdt ellen-
ségek, jók és rosszak, megrendíthe-
tetlen irányelvek. Ha nem veszik meg 
a vállalkozásod, add el magad! Végül 

is, egyet tudunk érteni, a pénz beszél, 
a többi meg majd csendben elül.

De ha nem személyi, hanem céges 
irányokat nézünk, akkor is igen moz-
galmas az élet mostanában. Itt van pél-
dául a MySQL felvásárlása. Emlék-
szünk még a kis butácska MySQL-re, 
amely csak azért volt szimpatikus, 
mert nyílt forráskódú volt és ingyenes? 
Aztán jött a licencszigorítás, máris ke-
vésbé volt a nagy mindenki kedvence: 
a favorit most épp a PostgreSQL, mert 
hát az még mindig tényleg ingyenes.

S most, hogy megvásárolta a Sun 
egymilliárd dollárért? Most is olyan 
szimpatikus? Vagy már kezd látsza-
ni, hogy hová lehet kifutni ilyen ötle-
tekkel? Igaz, sokáig kell dolgozni érte, 
de 176 milliárd forint, az mégiscsak jó 
pénz, különösen, ha azt nézzük, hogy 

mindössze 2 milliárd forint fölötti ösz-
szeg volt itthon az épp kifi zetett lottó-
nyeremény.

Ennyi pénzért nagyon sokáig lehet 
azért dolgoznia nagyon sok embernek, 
s ha számításba vesszük, hogy 1995-
ben jelent meg a legelső, belső MySQL 
változat, akkor átlagosan körülbelül 
évi 10 milliárd forintból kell (vissza-

menőlegesen) gazdálkodni. Nyílt for-
ráskód, ingyenesség, igaz?

Persze a Sun elhatározása is teljesen 
logikus, hiszen eddig nem volt saját 
adatbázis-kezelője, viszont a teljes szer-
vercsomagból már sok minden rendel-
kezésre állt. Van Sun hardver, operációs 
rendszer, alkalmazásplatform (hiszen ők 
készítik a Javát!), s most már saját adat-
bázis-kezelő is, sőt, mindez nyílt for-
ráskódú alapokon! Olyan együttál-
lás, amely jelenleg még a Microsoftnak 
sincs: ha egy szállítótól jön minden, ak-
kor ha nem megy valami, csak egy cég-
re kell mutogatni. Ez a szoftverfejlesz-
tők/üzemeltetők álma. Ha ezt ügyesen 
meglovagolja a Sun, akkor talán végre 
kitörhet a sokéves sikertelenségből.

No persze ne féltsük a nagyobba kat 
sem. A Sun bejelentését rögtön az 

Oracle is követte: 8,5 milliárd dollárért 
felvásárolta a nagy konkurenst, a BEA 
Systems, Inc.-t (1496 milliárd forin-
tért). Jogos, ha legyűrni nem lehet, ve-
gyük meg, pláne ha van is rá ennyi 
pénzünk. Kérdés persze, hogy a nem 
kis üldözési mániát elfojtó Oracle-ös 
és BEA-s csapat hogyan fog kijönni 
egymással ezután? Ezt rájuk bízzuk.

A recept tehát adott, tessék meglo-
vagolni! Alapítsunk céget, lehetőleg 
egy olyan emberrel, aki egy nagy cé-
get hagy el és vált irányt éppen ezért. 
Legyünk szimpatikusak, csináljunk 
úgy, mintha a mi hűtőnkbe a sors hoz-
ná a felvágottat, és készítsünk ingyenes 
szoftvert. Ehhez persze ötlet kell, így 
100 vállalkozásból 99 biztosan bedől, 
de lehet, hogy mi leszünk az az egy. 
Ha nem dőlt be, két választásunk van: 
vagy felvásárolnak minket székestől, 
szoftverestől, egérpadostól, vagy meg-
győznek minket személyesen, hogy 
náluk majd jobb lesz. Az első lehetőség 
ritkán következik be, de nem szabad 
feladni: ha sikerül, az jobb, mintha lot-
tóznánk. És mi lesz az irányelvekkel, 
merül fel a kérdés? Majd ha odajutunk, 
átmegyünk ezen a hídon is…

Horváth Ádám
szakújságíró

Nem lesz a barátod? 
 Vedd meg!

A nyílt forráskódú rendszereket, szoftvereket általában valamiféle romantikus aura lengi körül: akik ilyeneket fejlesztenek, nem 
pénzért csinálják (szemben a gátlástalan, pénzéhes szoftvermamutokkal), hanem egy jobb világ reményében. Aztán közben kiderül, 
hogy az anyagiak mégiscsak számítanak. A Firefox kinőtte magát, ezért a Mozilla egyfajta parkolópályára állította társszoftverét, 
a Thunderbirdet, mostanában pedig a MySQL kelt el. Nagyon sok pénzért. 

A favorit most épp
a PostgreSQL, mert hát az még mindig 
tényleg ingyenes.

2008. január 29.
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Írta: Barabás Balázs � A december 
31-én véget ért negyedik negyedévben 
az eBay 2,18 milliárd dolláros árbevételt 
ért el, 461 millió dollárral többet, mint az 
előző év azonos időszakában. A Thom-
son Financial piacelemző cég korábban 
2,14 milliárdra becsülte a Q4 árbevételt. 

A vállalat azt is bejelentette, hogy 
március 31-től Meg Whitman le mond 
az elnöki és vezérigazgatói pozíci-
ójáról, de megmarad az igazgatóta-
nácsban. A vezérigazgatói posztot 
John Donahue, az aukciós üzletág ve-
zetője veszi át. Whitman 1998 tava-
szán kezdte meg munkáját az eBay-
nél, akkoriban a vállalat 30 alkalma-
zottal dolgozott, és 4,7 milliárd dollár 
volt az éves árbevétele. Ma világszer-
te 15 ezer embert alkalmaz, és árbevé-
tele megközelíti a 7,7 milliárd dollárt. 
Vezetése alatt a vállalat megszerezte a 
PayPal online fi zetési szolgáltatást és 
a Skype internetes telefonrendszert is. 
Ám nem minden ment zökkenőmen-
tesen: az eBay például nemrég elismer-
te, hogy túl sokat fi zetett a Skype-ért, 
és elemzők szerint az is előfordulhat, 
hogy eladják a szolgáltatást.

Távozik az 
eBay elnöke

ESEMÉNY-
NAPTÁR

A vállalati tárolóeszközök gyártói 
közül elsőként integrált fl ash-
alapú félvezető-meghajtókat (so-

lid state drive, SSD) fő termékportfóli-
ójába az EMC Corporation. A félveze-
tő alapú fl ash-meghajtók fl ash-memóriát 
használnak az adatok tárolására és visz-
szaolvasására, válaszidejük jobb, mint a 
jelenlegi leggyorsabb merevlemez-meg-
hajtóké, és kevesebb energiát használnak 
fel a működéshez. Az EMC Symmetrix 
DMX–4 tárolórendszer ma a piacon az 
egyetlen vállalati szintű tárolórendszer, 
amely ezt a technológiát alkalmazza. 

Mivel a fl ash-meghajtókban nincse-
nek mechanikus komponensek, keve-
sebb energiával is beérik. Egy tároló-
tömbben fl ash-meghajtókkal például 38 
százalékkal kevesebb energiát felhasz-
nálva tárolható egy terabájtnyi adat, 
mint hagyományos, mechanikus lemez-

meghajtók alkalmazása esetén. Har minc 
darab 15 ezer fordulat/perc sebessé-
gű Fibre Channel lemezmeghajtóval le-
het csak ugyanazt a teljesítményt elér-
ni, mint egyetlen fl ash-meghajtóval – ez 
pedig drasztikus, 98 százalékos csök-
kenést eredményez az áramfogyasztás-
ban, ha azt a másodpercenként végrehaj-
tott tranzakciók számához viszonyítjuk. 
A fl ash-alapú tárolási technológia ideá-
lis az olyan alkalmazások támogatásához, 
amelyekben masszív adatmennyiséget 
kell nagyon gyorsan feldolgozni. Ilye-
nek például a valutaváltó és elektronikus 
kereskedelmi rendszerek, a valós idejű 
adatfolyamok feldolgozása, a nagygépes 
tranzakció-feldolgozás és még sok más. 
Az EMC a tervek szerint 73 GB és 146 
GB kapacitású fl ash-meghajtókat fog 
kínálni a Symmetrix DMX–4 platform-
hoz még 2008 első negyedévében.

Jönnek a fl ash-alapú
tárolómeghajtók

Írta: Samu József � A Microsoft meg-
változtatta a Windows Vista Basic és Pre-
mium változatának felhasználói szerződé-
sét, és mindkettőt engedi futtatni virtuali-
zált környezetben, mind végfelhasználók, 
mind üzleti felhasználók számára. Ez töb-
bek közt azt is jelenti, hogy az OS X- és 
Linux-felhasználók is futtathatnak Vistát 
valamilyen virtuális gépen anélkül, hogy a 
drágább Business vagy Ultimate változatot 
kellene megvásárolniuk. Ez nagyon elő-
nyös mindazoknak, akik virtuális környe-
zetben végeznek tesztelést vagy fejlesztést.

A megváltoztatott Vista végfelhaszná-
lói szerződés szerint: „…ahelyett, hogy 
a szoftvert közvetlenül a licencelt esz-
közön használnánk, az telepíthető és 
használható a licencelt eszközön futó, 
egyetlen virtuális (vagy másként emu-
lált) hardverrendszeren.” 

Az, hogy az operációs rendszerek ké-
szítői korlátozzák termékeik virtualizált 
környezetben való futtatását, egyáltalán 
nem szokatlan. Például az Apple egyál-
talán nem engedi az OS X-et nem Apple 
gyártmányú gépeken futtatni.

Virtualizálható Visták

Három cég kifogásolja a Köz-
ponti Szolgáltatási Főigazga-
tóság – áfa nélkül becsült ér-

téken 25 milliárd forintos – szoftver-
beszerzési tenderét. A központosított 
közbeszerzési eljárás alapján keret-
megállapodást kötnek már korábban 
beszerzett szoftverlicencek bővítésé-
re, kiegészítésére, meghosszabbításá-
ra, verziókövetésére, cseréjére, vala-
mint új szoftverlicencek beszerzésére 
és kapcsolódó szolgáltatások teljesíté-
sére. Az említett cégek, az Open SKM 
Agency Kft., az ULX Nyílt Forráskó-
dú Tanácsadó és Disztribúciós Kft., 
valamint a Multiráció Kft. szerint a 
pályázat versenykorlátozó, mert gátol-
ja a nyílt forráskódú szoftvertermékek 
felhasználásának esélyegyenlőségét 
az oktatásban és az államigazgatásban 
– közölte az MTI-vel Kürti László, az 
Open SKM Angecy Kft. ügyvezetője.
A nyílt forráskódú szoftverek prog-
ramjának dokumentációját nyilvánossá 
teszik, míg a zárt forráskódúakét, mint 

amilyenek a Microsofté – nem. A ten-
derdokumentáció műszaki leírása alap-
ján feltételezhető, hogy csak Micro-
soft szoftverrel lehet pályázatot nyerni. 
Ezért a három cég először konzultációt 
kezd a Közbeszerzési Döntőbíróság-
gal, kezdeményezik a kiírás visszavo-
nását a Miniszterelnöki Hivatalnál, va-
lamint bejelentést tesznek az Európai 
Bizottságnál – mondta Kürti László.
Daróczi Dávid kormányszóvivő az MTI-
nek nyilatkozva elmondta, hogy a pályá-
zaton meghirdetett keretet csak olyan 
mértékben használják ki, amilyen mér-
tékben erre szükség van. A tenderen 
azért a Microsoft típusú szoftverek sze-
repelnek, mert ezek a legelterjedtebbek 
Magyarországon is. Több más tender 
van, amelyen az állami és közintézmé-
nyek is beszerezhetnek bármilyen szoft-
vert – tette hozzá a szóvivő. 

Aggályos
beszerzések

A Nemzeti Hírközlési Hatóság 
(NHH) honlapján nyilvános 
konzultációra bocsátotta a di-

gitális átállást megalapozó, országos 
földfelszíni digitális televízió (DVB-T) 
és rádió (T-DAB) műsorszóró pályáza-
tok kiírási dokumentációját.

A digitális átállás célja a frekvencia-
készletnek a jelenleginél hatékonyabb 
felhasználása, a médiapluralizmus nö-
velése, a fenntartható és hatékony pia-
ci verseny megteremtése a digitális mű-
sorterjesztésben. (Cikkünket a távközlési 
EU-szabályozásokról ld. a 16. oldalon). 

A vonatkozó jogszabályok szerint 
a végleges pályázatokat, a konzultáci ót
követően – az Országgyűlés eseti bizott-

ságának ismételt jóváhagyásával – az 
NHH-nak legkésőbb 2008 végéig kell 
megjelentetnie, de a hatóság szándékai 
szerint erre még idén tavasszal sor kerül-
het. Ebben az esetben a pályázatok ered-
ményhirdetése 2008 nyarán várható, és 
a digitális földfelszíni műsorszórás még 
idén beindulhat Magyarországon.

Az Európai Unióban – és így Ma-
gyarországon is – a földfelszíni analóg 
műsorszórást legkésőbb 2011. decem-
ber 31-én a digitálisnak kell felváltania. 
A rádiózás területén a digitális átállás 
tervezett időpontja 2014 vége.

Az NHH a konzultációs észrevé-
telekről összefoglalót készít, amelyet 
a honlapján közzétesz.

Nyilvános konzultáció

Itthon a 
Microsoft típusú
szoftverek a legelterjedtebbek.

Ezért szerepelnek a tenderen ezek 
a programok. 
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Informatika
a börtönben
2008. január 15-én megkezdődött 
a PPP-konstrukcióban létesült tisza-
löki börtön informatikai rendszeré-
nek éles alkalmazása. Az Atigris Zrt. 
irányításával létrehozott korszerű, Mic-
rosoft-alapú informatikai infrastruktúra 
szolgáltatásainak nagy részét már tavaly 
ősz óta eredményesen használta a mint-
egy 280 fős személyzet a „börtönüzem” 
beindítására való felkészülésben. Az inf-
rastruktúra kialakítására a büntetés-vég-
rehajtás informatikai rendszerének átfogó 
korszerűsítésével párhuzamosan és azzal 
összehangoltan került sor.

HP-tesztelési
szolgáltatások
A HP Magyarországon is megjelenik 
az Application Lifecycle Optimiza-
tion (ALO) szolgáltatáscsomagjá-
val. E szolgáltatások a 2006-os Mercu-
ry akvizíció során termékpalettára került 
Quality Center és Performance Center 
funkcionalitása köré épülve támogatják 
az ügyfeleket a szoftverfejlesztéssel kap-
csolatos követelménykezelés, minőség-
biztosítás, funkcionális és teljesítmény-
tesztelés folyamatainak stratégiai és gya-
korlati szintű menedzselésével. A HP 
ALO szolgáltatások segítségével az ügy-
felek menedzselhetik fejlesztési és alkal-
mazásbevezetési projektjeiket, felügyel-
hetik alkalmazásaik minőségét, teljesít-
ményét – mindezt költségmegtakarítás 
és kockázatcsökkenés mellett. 

Pingvin az irodában
Az irodai termékeiről és szolgálta-
tásairól ismert Offi ce Depot a SUSE 
Linux Enterprise Server megoldását 
választotta globális kiszolgálói köz-
ponti működési platformjául. A szab-
ványosítás célja a rendszer összetettségé-
nek csökkentése mellett a felügyeleti költ-
ségek racionalizálása, megőrizve az Offi ce 
Depot végfelhasználói alkalmazásainak 
stabilitását és teljesítményét.

SZEMÉLYI HÍREK

Dalányi László
Január 16-tól 
Dalányi Lász-
ló a Microsoft 
Magyarország 
Dynamics üz-
letágvezetője. 
A mérnök vég-
zettségű szak-
ember 2006 no-
vemberétől a 

cég középvállalati területét vezette, ké-
sőbb Solution Partner Group Lead po-
zíciót kapott.

Veres Zsolt
Az SAP február 
1-től Veres Zsol-
tot nevezte ki az 
újonnan létreho-
zott, EMEA-ré-
gióbeli (Európa, 
Közép-Kelet és 
Afrika) Business 
Objects kis- és 
középvállalkozá-

sokért felelős értékesítési igazgatójának. 

HÍRMOZAIK

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

Indul a 900 MHz-es 3G 
rendszer tesztje 
Írta: Tököli Gábor � A Pannon meg-
kezd te a 3G szolgáltatásokra is alkal-
mas 900 megahertzes mobiltelefon -
rendszer gyakorlati tesztelését. 

Az Ericsson Magyarországgal 
együttműködésben kialakított rend-
szerrel Magyarországon mindenki szá-
mára elérhetővé válhat a legnagyobb 
sebességű mobilinternet. A 900 me-
gahertzes frekvencia könnyebbé te-
szi a nagyobb lefedettség elérését – áll 
a szolgáltató közleményében. 

Az Európai Unió GSM irányelve je-
lenleg nem teszi lehetővé 900 mega-
hertzen a 3G szolgáltatást, ám a Pan-
non szorgalmazza, hogy szabadítsák 
fel a 900 megahertzes digitális tarto-
mányt a 3G-alapú mobil szélessávú 
szolgáltatások számára is. Az ilyen tar-
tományban működő hálózat üzemelte-
tése gazdaságosabb, a nagyobb hatótá-
volság miatt a ritkábban lakott telepü-
léseken is valós alternatívát kínál – áll 
a Pannon közleményében.

Kettős 
verzióváltás 
Írta: Kis Endre � Az adatelemző 
és statisztikai szoftvereket fejlesztő 
SPSS bemutatta a statisztikai termék-
családjának 16-os, valamint Clemen-
tine adatbányászati megoldásának 12-
es verzióját. Az SPSS 16.0 a szélesebb 
platformtámogatás mellett Java-alapú, 
új felhasználói felülettel és a neurális 
hálózatokat kezelő modullal kibővít-
ve jelent meg. Ez utóbbi az adatokban 
rejlő mélyebb összefüggések feltárá-
sára, például a vásárlói igények előre-
jelzésére és a gyanús tranzakciók ész-
lelésére is alkalmas. A szállító szerint 
az új verziónak a korábbiakhoz képest 
fejlettebb adatkezelő és táblázó, vala-
mint elemző képességei vannak, s ez 
nagyobb lehetőségeket ad a progra-
mozhatóság terén.

A Clementine 12.0 új node-okkal 
– RFM-elemző, SVM algoritmus és 
Bayes háló – gyarapodott. Emellett 
új numerikus prediktort és továbbfej-
lesztett bináris osztályozót tartalmaz. 
Fejlett mintavételi és több mint húsz 
új ábrázolási lehetőséget, valamint 
SQL-optimalizációt kínál. A külső 
szoftvermodulok beágyazását szintén 
új interfész segíti.

A Windows 7-re várva 
Írta: Tószegi Szabolcs, Tököli Gábor � 
A Microsoft a Windows 7 Milestone 1 
(M1) változatát már eljuttatta kulcsfon-
tosságú partnerihez, a Vista pedig egyre 
jobban teljesít. A háttérben petíció ké-
szül az XP megmentésére.

A PC World híradása szerint több for-
rás is megerősítette, hogy a Windows 7 
igen korai változatát a Microsoft már tesz-
telhetik a cég „kulcsfontosságú partne-
rei”. A Milestone 1 (M1) verzióval együtt 
a Microsoft „útiterve” is nyilvánosságra 
került, miszerint a Vista utódja akár már 
jövőre megjelenhet. A korai verzió egye-
lőre csak angol nyelvű, de létezik belő-
le x86-os és x64-es változat is. A Microsoft 
által hangsúlyozott érdekesség, hogy több 
gyártótól származó grafi kus kártyákból ál-
ló, heterogén rendszert is tud kezelni. He-

lyet kapott benne a médiaközpont alkal-
mazás új változata – igaz, egyelőre még 
csak a PC-hangszóróját képes megszólal-
tatni. A Windows 7-ről egyelőre kevés in-
formáció áll rendelkezésre. Azt lehet tud-
ni, hogy beépített érintőképernyő-támo-
gatást tartalmaz majd, és a MinWin nevű 
kernel mindössze 40 megabájt körüli me-
móriát foglal el. A Microsoftnál gőzerővel 
dolgoznak a Vista utódján; annak 2010-es 
megjelenését előrehozták 2009-re. 

Közben az XP hívei sem alszanak: az 
InfoWorld online aláírásgyűjtésbe kezdett 
Mentsük meg az XP-t címmel, amelyet 
már az első 36 órában 12 621 látogató alá 
is írt. A petíciót tavasszal juttatják majd el a 
Microsofthoz, reményeik szerint elegendő 
számú aláírással ahhoz, hogy a vállalat ko-
molyan is vegye.

Integrált T-Systems
leányvállalatok 
Írta: Mozsik Tibor � A Magyar Tele-
kom üzleti ügyfeleket kiszolgáló T-Sys-
tems üzletágához tartozó hat leányvál-
lalatból 2007. december 31-én megala-
kult a KFKI Rendszerintegrációs Zrt. 
és az IQSYS Informatikai és Tanács-
adó Zrt. A KFKI és az IQSYS tovább-
ra is megőrzi önálló rendszerintegrá-
tori szerepét az anyavállalati folyama-
tok betartása mellett. A T-Systems a 
leányvállalatok kompetenciáinak be-
vonásával, egyedülálló módon, egy 
kézből kínál a jövőben infokommu-
nikációs megoldásokat a nagy-, kö-
zép- és kisvállalatok számára egyaránt 
– mondta Papp István, a Magyar Tele-
kom – T-Systems vezérigazgató-he-

lyettese a cégek vezetőinek bemutatko-
zó sajtótájékoztatóján.

Papp István a Computerworld kérdésére 
elmondta: a vállalatok 2008-as üzleti ter-
veinek aktualizálása jelenleg is folyik, így 
a T-Systems érdekeltségek idei árbevétel-
növekedésének tervezett mértékéről nem 
tud konkrétumokkal szolgálni, de annyit 
elárult, hogy a T-Systems üzletág bevéte-
lei között az idén továbbra is a mobil és a 
vezetékes hangszolgáltatások dominálnak 
majd. A cégvezetők várakozásai szerint az 
elkövetkező években a hálózatintegráto-
ri piac 8–10 százalékos növekedést érhet 
el a cégek hatékonyságnövelési kényszeré-
nek, valamint a nagy összegű EU-támoga-
tásoknak köszönhetően.

2008. január 29.
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S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

Az adattárházak atyja, aki korábban évekig 

volt az amerikai Computerworld szerkesztő-

je, exkluzív interjút adott lapunknak.

Az ITIL-en alapuló megközelítés szerint 

az alkalmazásmenedzsment már a fejlesz-

tés legkorábbi stádiumától jelen van. 

BILL INMON

CIO-MELLÉKLET

  TIKTAKTAKTIKA
Annak, hogy itt az ősz, biztos jele 

az Intel Fejlesztői Fórum megrende-

zése San Franciscóban, ahol hagyo-

mányosan nemcsak a chipgyártó 

óriás, hanem partnercégei is be-
mutatták újdonságaikat a szakmai 

közönségnek. A rendezvényre 
a Computerworld delegált tudósítót 

– a hazai sajtóból egyedüliként. 
Fejlesztések, felvásárlások és egy 

élő legenda: Gordon Moore.
Összeállításunk a 11. oldalon

391
forint
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Intel Fejlesztői Fórum 2007
A
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CRM
A legtöbb vállalkozás felismerte, hogy 

CRM-rendszerekre szüksége van, ha ügy-

félközpontú tevékenységet akar folytatni.

MAGYAR IT

Az elmúlt években csökkent az informati-

kai felsőoktatás színvonala, emiatt az infor-

matikus szakma presztízse is csökkent.

S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

folytatás a 12. oldalon
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Ma már minden vállalkozásnak szüksége van IT-eszközre 

munkája elvégzéséhez. A kisvállalkozások többségénél 

ugyanakkor nincs IT-tudás, ezért számukra nehéz a válasz-

tás. Azt már tudjuk, hogy a fejlettebb országokban a cégek 

sokat költenek az IT-infrastruktúrára: arra, hogy működjön 

e-mailben a kommunikáció, arra, hogy a cég fontos ada-

tai biztonságban legyenek, de egyre többen vásárolnak 

sepciális iparági alkalmazásokat és dokumentumkezelő 

rendszereket, sőt sokan már a webes megjelenést is el-

engedhetetlennek tartják. De mit kell tennie egy hazai 

kisvállalkozásnak, hogy hatékony IT-rendszerhez jusson? 

 

Összeállításunk a 9. oldalon

AKEZDŐLÉPÉSEK
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VÁLTOZATOK
TÁROLÁSRA

Napról napra nő az az adatmennyiség, amelyet 

digitálisan kell tárolni hosszabb-rövidebb ideig. 

A vállalatoknak ez különösen fontos kérdés, 

hiszen az informatikai rendszereikben kezelt 

adataikat – különösen a könyvelési adatokat 

– évekre visszamenően elérhetővé kell tenni. 

Az ilyen adatok biztonságos tárolását kínálják 

a storage rendszerek, melyek ma már a kis- 

és középvállalkozások számára is elérhetők. 

Segítünk választani adathoz tárolót. 

              
              

  Összeállításunk a 9. oldalon
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VoIP MELLÉKLET

A modern vállalkozások velejárója az a ké-

pesség, hogy az irodától távol, útközben is 

tudjanak dolgozni a munkatársaik. 
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Hazai cégvezetőket kérdeztünk arról, hogy vé-

leményük szerint érinteni fogja-e a hitelpiaci 

válság a technológiai piacot.
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az e-discovery

Nyugaton egyre gyakoribb, hogy egy vállalatnak régi dokumentumokat kell gyorsan előkerítenie a bíróság számára. 
A trendek előbb-utóbb minket is elérnek, így most összefoglaljuk, mit lehet tudni a hasonló esetekről, az e-discovery 
módszereiről, eszközeiről.   [Írta: Nemes dZ. Dániel]

Jó mérnökszokás szerint kezdjük 
rögtön a defi nícióval: mi fán te-
rem az e-discovery? Az electronic 

discovery a jogi folyamatok során 
fontossá váló adatok elektroni-
kus beszolgáltatásával foglalko-
zik. Az elektronikus forma követelé-
se a fejlettebb országokban egyre el-
terjedtebb, hiszen ez fi zikailag nem 
pusztítható el (megfelelő biztonsági 
mentések használata esetén), és olyan 
metaadatokkal lehet felruházni, ami-
lyenekkel a nyomtatott papírt nem, így 
a keresés, rendszerezés folyamata sok-
kal gyorsabbá, egyszerűbbé válik. 
Az e-discovery új lehetőségeket, te-
remt az ügyészeknek, ügyvédeknek, 
ügyfeleiknek és a technológiai szakér-
tőknek egyaránt, de új nehézségeket 
is. Létrejöttét a Federal Rules of Civil 
Procedure (Polgárijogi Eljárások 
Szövetségi Szabályai, FRCP) tartal-
mazza, amely 2006 decemberében lé-
pett hatályba. A e-discovery hatás-
körébe tartoznak az Offi ce doku-
mentumok, adatbázisok, CAD/CAM 
állományok, az elektronikus levele-
zés, de még az azonnali üzenetváltá-
sok naplófájljai is. Tehát gyakorlati-
lag bármilyen elektronikus informá-
ció, amelynek súlya lehet egy jogeset 
során. 

Az eredeti formátumot, amelyben 
az információkat megszerezték vagy 
beszolgáltatták, általában a szakértők 
átkonvertálják TIFF-képpé, és ezt tá-
rolják el, a Bates-számozást használ-

va az esethez tartozó anyagok adatbá-
zisában. Ez azt jelenti, hogy például 
egy százoldalas .doc formátumú do-
kumentumot 100 darab TIFF-kép-
ként tárolnak el – amely természete-
sen hihetetlen adatmennyiséget ered-
ményez.

Az e-discovery legnagyobb előnye 
a jogi eseteknél szokásos, hagyomá-

nyos, kézzel végzett dokumentumkó-
dolással szemben nyilvánvalóan az au-
tomatizálhatóság. Szintén hatalmas 
előny a már említett metaadatok mel-
lérendelhetősége, de az árról se feled-
kezzünk meg, hiszen a kódolást gép-
időben – és nem munkaórában – szá-
molják, így jóval alacsonyabb lesz 
a költség. Elektronikus formában 
az egy dokumentumhoz rendelhe-
tő metaadatok száma, ha nem is vég-
telen, de annyi, amennyit csak ki tu-
dunk nyerni. A küldő, a címzett, aki 

másolatot kap, dátum, tartalom, utol-
só módosítás ideje és a többi – mind-
mind helyet kaphat az adatbázisban. 
Amennyiben az adatokkal kap-
csolatban e-discovery igény me-
rül fel, úgy általában egy külső 
szakértőhöz fordulnak, aki meg-
határozza, hogyan lehet a lehe-
tő legjobban feldolgozni az archi-
vált adatokat. Ezek után pedig el 
is végzi az adatok visszanyerését. Ezt 
vagy saját fejlesztésű szoftverével te-
szi, vagy kereskedelmi forgalomban 
kapható programokkal, mint amilyen 
például a DiscoverE, a Z-print vagy a 
Discovery Cracker. A visszanyert ada-
tokat ezután elhelyezik egy adatbázis-
ban, amelyet újabb szoftverek segítsé-
gével dolgoznak fel. 

ELEKTRONIKUS ÜZENETEK 
ARCHIVÁLÁSA 
Gyakran előfordul, hogy a bizonyítékok  
sosem kerülnek elő, leggyakrabban az 
adatok hozzáférhetetlensége miatt. A 
backup szalagok elveszhetnek, letöröl-
hetik, újrafelhasználhatják, megsem-
misíthetik azokat. Igen nagy vihart ka-
vart annak idején a 2003-ban kezdő-
dött Zubulake v. UBS Warburg LLC 
per, amely során a felperes azt állítot-
ta, hogy a bizonyítékok az UBS rend-
szerein találhatók. A levelezés, amelyre 
a Zubulake hivatkozott, nem került elő, 
a bíróság – most jön az érdekes rész – 
úgy ítélte meg: sokkal valószínűbb az, 
hogy ezek a levelek léteztek, mint az, 

hogy nem, így az UBS-t igen szigorúan 
elmarasztalták. 

Az FRCP már említett 2006-os mó-
dosításában történt először, hogy az 
elektronikus levelezést és az azonnali  
üzenetváltást explicite megnevezték, 
mint esetleg releváns információforrá-
sokat, amelyeket így archiválni kell, va-
lamint szükség esetén be kell mutatni. 
Ha egy vállalatnál archiváló rendszert 
alkalmaznak, az minden egyes üzenetet 
és chatüzenetet eltárol és egyedi kóddal 
lát el. A rendszer ezután nem engedi, 
hogy a lemezről másolatot készítsenek, 
töröljék, emellett illetéktelen személyek 
meg sem tekinthetik azt. A korszerű 
rendszerek tehát lehetővé teszik, hogy 
a szakértők gyorsan és hatékonyan hoz-
záférhessenek az archívumokhoz. 
Ez mind szép és jó, de vajon mindez 
mennyibe kerül? 

MINDENNEK ÁRA VAN 
Kezdjük talán a legfontosabbal: meny-
nyit érhet egy vállalat számára egy 
adat-visszanyerési terv? Hogy egy el-
híresült esetet vegyünk példának: a 
Morgan Stanley cégnek 15 millió dol-
lárt. 2006-ban ennyit fi zetett a Wall 
Street-i cég, miután egy vizsgálat so-
rán nem tudták előkeríteni a megfele-
lő e-maileket. 

Az elektronikus levelek nagy sze-
repet játszottak (a végül nem jogerős) 
1,58 milliárd dolláros ítélet meghoza-
talában is, amelyet Ronald Perelman ja-
vára hoztak meg a Morgan Stanley vs. 

Tárolás és jog

Alaptétel,
hogy tervezés nélkül
nem jutunk sehova:

nag yon alaposan tisztában kell 
lenni azzal, milyen adatai és 
e-mailjei vannak a vállalatnak. 
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Perelman perben. Perelman egy milli-
árdos vagyonnal rendelkező befektető,  
akit állítása szerint becsaptak egy üzlet  
során. Morgan Stanley képtelen volt be-
mutatni a bizonyítékul szolgáló e-mail-
eket, amelyeket Perelman ügyvédei kö-
veteltek, állításuk szerint a tárolásuk-
ra szolgáló kazettákat felülírták. A bíró 
annyira elégedetlen lett a cég együtt-
működési hajlandóságával, hogy igen 
szokatlan lépést tett: a cégre terhel-
te a bizonyítási jogot, tehát a Morgan 
Stanleynek kellett bizonyítani, hogy 
nem bűnös. 

Pár cégre ez kijózanítóan hatott, de 
a többség még mindig nem veszi  
komolyan az amerikai előíráso-
kat: egy felmérés során a vállala-
tok 94 százaléka állította magá-
ról, hogy nem felel meg teljesen 
a Federal Rules of Civil Procedure 
(Polgárjogok Szövetségi Szabályai, 
FRCP) előírásainak. A felmérést 
egy adatmentésre szakosodott cég, a 
Fortiva készítette 2006 decemberében, 
azután, hogy az Egyesült Államokban 
az FRCP új előírásai életbe léptek. Egy 
másik meghökkentő adat: a válaszadók 
mindössze 38 százaléka volt csak tisztá-
ban a változások mibenlétével. Ismerve, 
hogy milyen összegek forognak koc-
kán, ez szinte érthetetlen, különösen, 
hogy az erősen szabályozott iparágak-
ban tevékenykedő cégek, mint példá-
ul az egészségügy, a gyógyszerészet, a 
pénzügyi szolgáltató szektor vagy a te-
lekommunikáció, a szokásosnál is gyak-
rabban találhatják magukat szembe egy 
perrel. Annál is inkább furcsa a cégek 
felkészületlensége, mivel az Osterman 
Research felmérése szerint a vállala-
tok 60 százalékát utasította már a bí-
róság vagy valamely szabályzó szerv, 
hogy szolgáltassanak be vállalati levele-
zést bizonyítékként. Ha pedig ilyen ké-
rés érkezik, igen szűk határidőn belül 
meg kell találni a kért adatokat, külön-
ben a cégek súlyos büntetéssel számol-
hatnak: a Serra Chevrolet vs. General 
Motors perben például a bíróság a kért 
adatok késedelmes benyújtásáért na-
ponta 50 ezer dollár büntetést rótt ki. 
Azt is tekintetbe véve, hogy nemritkán 
három- vagy akár ötéves levelezést kell 
megtalálni a cégeknek – hiszen renge-
teg idő eltelhet, mire egy ügy ténylege-
sen bíróság elé kerül –, kijelenthetjük: 
nagyon fontos és egyáltalán nem köny-
nyű feladattal állnak szemben a vállala-
tok informatikusai. 

A legtöbb nagyvállalatnak a tenge-
rentúlon szinte állandóan van folya-
matban lévő bírósági ügye, ezek igen 
időigényesek, tehát a cégek reaktívvá 
válnak. Ha ki tudnának lépni az ördö-
gi körből, és proaktívan elejét vennék 
a problémáknak, azzal rengeteg pénzt 

spórolnának meg, de ez nem könnyű 
feladat. A másik eset, ha egy cég még 
nem szembesült vizsgálattal, amióta 
az új szabályozást bevezették, itt azon-
ban legtöbbször nem mérik fel jól a tá-
rolt anyagok indexelésének és az e-mail 
archiválásának szükségességét. Akkor 
most mit is kéne tenniük? 

ADAT-VISSZASZERZÉSI TERV 
Tervezés nélkül nem jutunk sehová,  
így nagyon alaposan tisztában kell 
lenni azzal, milyen adatai és e-mailjei 
vannak a vállalatnak. Ezután el le-
het készíteni a stratégiát az adatok 
megtartására és azonosítására, illet-
ve azok visszaszerzésére, ha szükség 
lenne rájuk. Az sem árt persze, ha a 
stratégia kitér az adatok megtekinté-
si és előállítási módjaira is, de ez nem 
létfontosságú. Minél relevánsabb 
ugyanis a kezdeti információhalmaz, 
annál könnyebb kinyerni belőle egy 
részhalmazt. 

Egy nagyobb cégnél az IT-cso-
port, az üzleti egységek és a jo-
gi osztály együttesen felelősek az 
adatokért és az e-mailekért, de 
végső soron a jogászokat terheli 
a felelősség, ha a bíróságon vagy 
egy eljárás során valami balul sül 
el, így nekik is ki kell dolgozniuk a 
maguk adat-visszaszerzési rendszerét, 
amely tartalmazza az adatok helyét, és 
hogy meddig tartják meg őket – de eh-
hez természetesen segítségükre kell, 
hogy legyenek az IT-szakemberek is. 
Ha pedig a már említett szabályozott 
iparágban tevékenykedő cégről van 
szó, mindenképp be kell vonni a szabá-
lyok, törvények betartásának ellenőr-
zésével megbízott szakértőt vagy szak-
értőket is. 

MÉRLEGELÉS 
A legnagyobb költség egy eljárás alatt 
lefolytatott e-discovery folyamat so-
rán, hogy vissza kell állítani az ar-
chivált anyagokat, és át kell fésülni 
a töméntelen adatot azok után az in-
formációk, e-mailek után, amelyek bi-
zonyíthatják a cég álláspontját. A sza-
lagon tárolt anyagok visszaállítása sem 
olcsó (300–500 dollár darabonként) , 
de az adatok indexelése és feldolgozá-
sa ennél sokkal drágább – itt gigabáj-
tonként 1500–3000 dollár közé esik a 
költség. A folyamat akár hetekig is el-
tarthat. Így mindenképpen érdemes 
felbecsülni az esetleges jogi költsége-
ket is, ha ezek messze alatta marad-
nak az általunk kifi zetett helyreállítási 
költségnek, akkor érdemes újragondol-
ni stratégiánkat. 

Szemügyre kell venni azokat az al-
kalmazásokat, amelyekről leginkább 
elképzelhető, hogy szükség lehet rá-

juk egy jogi eljárás során – például pénz-
ügyi adatok, közép- és felső vezetői 
e-mailek –, majd meg kell vizsgálni 
a tárolóeszközöket, és annak a való-
színűségét, hogy vissza kell-e állítani 
azokat. A tanácsadók szerint főleg egy 
szabályozott iparágban érdemes min-
denképp újragondolni az adatok táro-
lását, és jobban kereshetővé tenni azo-
kat. Más cégek számára viszont ér-
demesebb lehet várni az indexeléssel, 
mivel nem valószínű, hogy megérné az 
összes archivált adatot visszaszerezni. 
Amit viszont érdemes archiválni, az 
a levelezés. 

LEVELEZÉS 
Az archiválás egy gyors, gazdaságos 
módja az e-mailek tárolásának. A le-
velek egy részhalmazának másodlagos 
eszközre mozgatásával a cég az igazán 
fontos információkat sokkal tovább 
tudja online tartani. A Fortiva igazga-
tóhelyettese, Alan Armstrong szerint: 
„Sokkal jobban megéri levenni a terhet 
az Exchange szerverekről. Válasszuk 
el az ügymenettel foglalkozó levelet a 
többitől, és a három hónapnál régeb-
ben keletkezett leveleket mindenkép-
pen vegyük ki a rendszerből és archi-
váljuk. Ezután természetesen alkal-
mazni kell a jogi osztály által alkotott 
szabályokat. Itt van nyilván a legtöbb 
vita arról, hogy miként egyensúlyoz-
zunk a nyereség és a biztonság között.” 

Tucatszám akadnak archiváló-
rendszerek és eszközök, illetve ak-
kor sem kell sokáig keresgélnünk, ha 
outsourcinggal akarjuk megoldani az 
archiválást. A probléma nem is itt van, 
hanem annak eldöntésében, hogy mit 
akarunk archiválni. Mekkora a cég, 

mennyi IT-erőforrás áll rendelkezés-
re, de rengeteg minden függ az olyan 
részletkérdésektől is, hogy akarjuk-e 
például archiválni az azonnali üzenet-
küldés naplóállományait. 

Igen fontos továbbá a fl exibilis meg-
oldás választása, hogy minden lehet-
séges helyzetben meg tudjuk oldani 
az adatokkal elvégzendő feladatokat. 
Nem szedhetjük ki adatainkat környe-
zetükből, és nem illeszthetjük  őket 
egy statikus e-discovery adatbázis-
ba. Mindenképpen formátumtól füg-
getlen metaadat formában tároljuk 
az e-maileket, mivel sosem lehet tud-
ni, hogy egy ellenőrzés vagy per során 
milyen formátumban kérik ezeket be 
tőlünk. Hazánkban a kormányza-
ti szervek összehangoltságának 
hiánya, illetve a gyakran érezhe-
tő – informatikai feltételekre vo-
natkozó – koncepcióhiány miatt 
fokozottan érdemes erre ügyel-
ni. Az archivált levelezést mindenképp 
be kell tudnunk mutatni. Az archiváló  
szoftverek általában auditáló hátte-
ret is adnak, így bizonyítva, hogy sen-
ki nem nyúlt az állományokba, azok 
hitelesek. 

Ha valamilyen okból szükségünk 
van az elektronikusan tárolt informá-
ciókra, az archív anyagokon elhelye-
zett szoftver nemcsak megfelelő ke-
resési feltételeket, illetve az adatvisz-
szanyerést teszi lehetővé, hanem a 
duplumszűrést is elvégzi, így tárhe-
lyet és keresési időt takarít meg. Az 
e-discovery szoftverek viszony-
lag újak, használatuk nem túl el-
terjedt, de egy felmérés szerint 
a nagy cégek többsége (88 száza-
lék) foglalkozik már a problémá-

E-DISCOVERY
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val – köztük a Fortune 100 tagjai 
is –, és keresi a megfelelő megol-
dást a piacon, amely ennek kö-
szönhetően igen élénk. Szakértők 
szerint a bizonyítékok feldolgozását 
– a levelezés összefésülését egyéb vál-
lalati szoftverekkel, megfelelő formá-
tumra hozás – érdemes külső céggel 
elvégeztetni. 

Az archiváló szoftver megvásárlá-
sa nem feltétlenül jelenti a költségve-
tés túlterhelését, különösen, ha tekin-
tetbe vesszük, hogy olcsóbb, hatéko-
nyabb lesz a tárolás. Ha a megfelelően 
kiválasztott adatoktól megszabadítják 
az adatbázisokat, az sokkal kisebb lesz, 
könnyebb lesz a biztonsági másolat ké-
szítése, így megnő a rendszer költség-
hatékonysága. 

DE KI FIZESSEN? 
Örök szkandermérkőzés az IT- és jogi 
osztályok között, hogy kinek kell be-
építeni költségvetésébe az adatvissza-
nyerésre szolgáló hardvert, szoftvert 
és szolgáltatásokat. „Véleményünk sze-
rint az IT-nek kell vállalni a hardverért 
és a szoftverért a költségeket, és képes-
nek kell lennie visszaszámlázni ezeket 
az üzleti vagy a jogi részleg felé” – vé-
li David G. Hall, a Mesabi Group LLC 
tárhelymenedzsment tanácsadó cég 
igazgatója. „Szerintünk a vállalatok ve-
zetésének körül kell néznie a piacon, 
hogy milyen e-discovery megoldást 
válasszanak, és ezt hogy építsék bele a 
költségvetésbe. Ugyanakkor az IT-nek 
meg kell vizsgálnia, hogyan tudja úgy 
elvégezni teendőit, hogy az adatvissza-
nyerés szempontjából hatékonyabban 
működjön.” – javasolja Hall. 

Költségvetési viták ide vagy 
oda, abban minden tanácsadó  
cég egyetért, hogy jobb előre  
gondolkodni, és beszerezni a meg-
felelő adat-visszanyerési eszközö-
ket, mint később több idő- és pénz 
befektetésével kapkodni az adatok 
megkeresésével. Ez is egyfajta bizto-
sítás, amely legtöbbször visszahozza 
a befektetett összeget. 

A BIZTONSÁGI MÁSOLATOK 
PROBLÉMÁJA 
A TheInfoPro független tanácsadó cég 
felmérése szerint a biztonsági menté-
si feladatok sokszor csak az időt pa-
zarolják, de az elmentett adatokhoz  
való hozzáférés ideje igen fontos. 
Elképzelhető, hogy a lemezről lemez-
re (disk-to-disk, D2D) módszer az ide-
ális megoldás. A tanulmány azt mutatja, 
hogy a 150 vizsgálatba vont nagy cég kö-
zül 75 százalék válaszolt úgy, hogy vala-
milyen D2D módszert használnak ada-
taik mentésére, ugyanakkor ez a szám 
a tavalyi évben csak 67 százalék volt. 

A Morgan Stanley vs. Coleman per 
2003. május •Ronald Perelman, 
a milliárdos vagyonnal rendelkező be-
fektető bepereli a Morgan Stanleyt, azt 
állítva, hogy a Wall Street-i cég taná-
csa, amelyet egyik cégének (Coleman) 
eladásakor tőlük kapott – fogadjon el 
Sunbeam részvényeket pénz helyett – 
egy ellene szőtt összeesküvés része volt, 
hogy a pénzét kicsalják. 

2005. március •Egy fl oridai bíró íté-
lete szerint a Morgan Stanley köteles-
sége megőrizni, és kérésre bemutatni 
elektronikus levelezését. A kötelezett-
ség ellenére az alperes vállalat bevallá-
sa szerint nem tudta megőrizni, és így a 
bíróságnak beszolgáltatni az ügy szem-
pontjából relevánsnak ítélt elektroni-
kus kommunikációt. Számos bizonyí-
ték volt arra, hogy a Morgan Stanley 
rosszhiszeműen járt el az ügyben: fe-
lülírták az e-maileket tartalmazó táro-
lókat, nem folytatták le a megfelelő ala-
posságú kereséseket a szalagok után, 
amelyeken feltételezhetőleg a leve-
lezést tárolták, illetve olyan teljesíté-
si igazolásokat adtak át a bíróságnak, 
amelyekről tudták, hogy hamisak – eze-
ket később vissza is vonták. Emellett 
nem értesítették a felperest, amikor to-
vábbi adatokat találtak, nem kutatták át 
időben a meglévő archívumokat és er-
ről a késésről sem értesítették a felpe-
rest, továbbá nem hoztak létre olyan 
keresőprotokollokat, amelyek konzisz-
tensek voltak a bíróság által elvárttal. 
A bíróság úgy ítélte meg, hogy a Morgan  
Stanley tudatosan hátráltatja az adatok 
előkerítését, ezért igen komoly bünte-
tő szankciókat foganatosítottak a cég-
gel szemben. A bíróságon felolvasták 
az adatgyűjtés eredményét, amely sze-
rint semmi kétség nem férhet a bíró-
ság munkáját és az adatbeszolgáltatási 
kötelezettséget „szemtelenül semmibe 
vevő” Morgan Stanley rosszhiszemű-
ségéhez, bűnösségéhez és büntethető-
ségéhez. 
A szankció igen komoly volt: felmen-
tette a felperest kötelezettsége alól, 
hogy az alperes bűnösségét bizonyít-
sa, és a Morgan Stanleynek kellett elő-
állnia a bizonyítékokkal, amelyekkel ár-
tatlanságukról meggyőzhették volna a 
bíróságot. Ez vezetett a céget elmarasz-
taló ítélethez: a bíróság 604 millió dol-

lár büntetést szabott ki, amelyet később 
egy 850 millió dolláros büntetéssel is 
kiegészített. 

2005. december • A Morgan Stanley 
fellebbez. 

2006. február • A Morgan Stanley 
beleegyezik egy 15 millió dolláros bün-
tetésbe egy szabályozótestület vizsgála-
tát követően. 

2007. március • A fellebbviteli bíró-
ság megsemmisíti az 1,58 milliárd dol-
láros ítéletet. 
Bár az elsőfokú ítéletet megsemmisítet-
ték, a Morgan Stanley ügyében hozott 
döntés egy trend első hírmondója volt. 
Megmutatta, mi történhet egy vállalat-
tal, ha az e-discoveryre nem fordít kellő 
fi gyelmet. A jogi szigor mindenképpen 
rákényszeríti a cégeket – egyelőre csak 
tőlünk nyugatra, de ki tudja, mit hoz a 
jövő –, hogy fokozott fi gyelmet fordít-
sanak az e-discoveryre, mindig álljanak 
készen adataik bemutatására. 

MELYIKET VÁLASSZUK?
Mint minden komplex rendszer eseté-
ben, itt sem lehet egyértelmű választ 
adni, de a szakemberek által készített 
felméréseket mindenképpen érdemes 
alaposan szemügyre venni. Az első 
e-discovery felmérést 2007-ben adta ki 
George Socha és Tom Gelbmann, akik 
a témában vitathatatlanul otthon van-
nak. Az anyag igen tekintélyes, 178 
oldal, és akik kitöltötték kérdőívü-
ket, úgy nyilatkoztak, hogy az „kíno-
san részletes és lehetetlenül szigorú”. 
A felméréshez egyébként közel 1000 
személyt kerestek meg és 115 szerve-
zettől gyűjtöttek be adatokat.
A második fontos anyag a témában a ki-
kerülhetetlen Gartnertől származik, 
amelyet 2007 decemberében adtak ki. 
Készítője, Debra Logan 30 céget ke-
resett meg és közel 100 vásárlót kérde-
zett ki tapasztalatairól.
A két jelentés győzteseit, tehát akiket 
„erősen ajánlott” kategóriába sorolt a 
két felmérés, táblázatos formában is-
mertetjük. A két lista valamennyire el-
tér, amelynek több oka lehet. Rögtön 
az első, hogy a két jelentés között el-
telt fél év, és sok új játékos lépett be 

a piacra. Például a Kazeont, amely a 
Gartnernél erősen ajánlott, a Soscha-
Gelbmann jelentésben nem azért nem 
végzett az elsők között, mert rossz ér-
tékelést kapott, hanem mert júliusban 
még nem voltak annyi ideje a piacon, 
hogy részt vehettek volna a felmérés-
ben. A másik fontos oka az eltérésnek, 
hogy a Gartner listája szolgáltatókból 
és szoftvercégekből áll, míg a Socha-
Gelbmann külön tárgyalja és értéke-
li ezeket. Mire lehet mégis következ-
tetni a listákból? Rögtön az első dolog, 
amely talán nyilvánvalónak tűnik: aki 
igazán megbízható megoldást szeret-
ne, kerülje azokat a cégeket, amelyek 
egyik listán sem szerepelnek. Ez per-
sze ökölszabály, mindig akadhat egy-
egy kisebb szoftvergyártó vagy szol-
gáltató, amely éppen a mi igényeinkre 
szabott szolgáltatást/szoftvert kínál. 
Ugyanakkor érdemes belegondolni, 
hogy egy e-discovery módszer kivá-
lasztása után már nagyon nehéz – ha 
nem lehetetlen – gyorsan áttérni másik 
megoldásra, ha esetleg az első választás 
nem nyerte el tetszésünket. 
Ugyanakkor nem szabad elfelejteni,  
hogy a piac mennyire új, milyen gyor-
san lépnek be új játékosok. A Socha-
Gelbmann felmérésének ugyan 
már volt két elődje, de a Gartner 
MarketScope-ja volt az első, amely eb-
ben a témában készült. Mindenképpen 
érdemes tehát e területen járatos ta-
nácsadót felkeresni, mielőtt megoldást 
választunk vállalatunk számára. 

E-DISCOVERY
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Egyre több vállalatnál, illetve IT-osz-
tályon jönnek rá az új szabályok és az 
auditorok állandó nyomásának hatásá-
ra, hogy a szalagos mentés mennyire 
lassú, kevéssé hatékony, így egyre töb-
ben térnek át a D2D-re. 

ÁLLOMÁNYKEZELÉS 
A megkérdezett IT-szakemberek 
egynegyede válaszolta a felmé-
rés során, hogy szerinte az archi-
válás technikájának alacsony mi-
nősége, hatásfoka miatt növek-
szik szükségtelen mértékben a 
felügyelt adatmennyiség. A vizs-
gált cégek átlagosan 250 TB aktív tár-
helyet használnak archiválási célokra, 
és a becslések szerint év végéig ez 52 
százalékkal nőni fog. Egy példa a D2D 
hatékonyságára: a Kentucky állam-
ban működő Norton Healthcare, Inc., 
amely több mint 2000 orvost foglal-
koztat, 200 terabájtot használ archivá-
lási célokra, ennek az adatmennyiség-
nek a döntő többsége radiológiai képe-
ket tartalmaz, amelyeket nem könnyű 
tömöríteni. A cég 50 százalékos éven-
kénti adatnövekménnyel küzdött, és az 
archiválási ablak is óriási volt: napi 20 
óra. Három D2D rendszer üzembe he-
lyezésével az elmúlt évben sikerült az 

ablakot több mint felére, nyolc órára 
csökkenteni. Az adat-visszanyerési idő 
is jelentősen csökkent: 75 százalékkal 
gyorsabb a folyamat a D2D rendszerek 
megvétele után. A Nortonnál használt 
szalagos meghajtó sebessége 6 mega-
bájt/másodperc volt, ezt a Clariion le-
mez 60 megabájt/másodpercével ösz-
szevetve nem csoda, hogy felgyorsult 
a folyamat – a média sebessége létfon-
tosságú. 

AZ IDŐ – PÉNZ 
A TheInfoPro már említett felméré-
séből az is kiderül, hogy az IT-veze-
tők is időt rabló folyamatnak tart-
ják a biztonsági másolatok készítését. 
Ugyanakkor a költségvetés egyre ke-
vesebb, és a munkatársak sem lesznek 
többen. A Gartner szerint 2010-re  már a 
lemez, nem a szalag lesz az archívumok 
fő médiuma. A felmérés azt is megjó-
solja, hogy 2011-re a biztonsági másola-
tokat készítő és adatsokszorozó szoftve-
reknek már alapértelmezett funkciójuk 
lesz, hogy folyamatos „pillanatfelvé-
teleket” készítenek majd az adatokról, 
és azt nem külön kell majd elvégezni. 
Jelenleg a TheInfoPro szerint a vállala-
tok mindössze 17 százaléka alkalmazza 
a folyamatos adatmentést. 

„A nagyvállalatoktól a kisvállal-
kozásokig mindenhol megjelent 
az igény, hogy nagy teljesítmé-
nyű online visszaállító rendsze-
reket alacsony költségű lemez-
egységekkel párosítsanak, így 
egyre többen alkalmazzák a le-
mezalapú megközelítéseket a 

biztonsági mentés és adatvisz-
szanyerés folyamatában” – írja 
Dave Russell, a Gartner említett fel-
mérésének szerzője. 

A D2D adatmentési elv hirtelen 
növekedését a rendkívül nagy ará-
nyú adatnövekedés és a növekvő jo-
gi igények okozzák. Előbbiek számot-
tevően szélesítik az adatmentés idő-
ablakát, míg utóbbi arra kényszeríti a 
cégeket, hogy tovább tartsák közvet-
lenül elérhetően adataikat, így egy-
re többen nyúlnak a lemezről lemezre 
megoldáshoz. 

Bár terjed a technológia, a legtöbb 
vállalat még mindig igen erősen tá-
maszkodik a szalagos mentésre; le-
mezen 120 napig vagy még kevesebb 
ideig tartja az adatokat, bár a tanács-
adók és auditorok javaslatait követ-
ve ez a szám egyre nő. Sok cég ébred 
rá – kissé megkésve – a deduplikációs 
megoldások előnyeire is. E tech-
nológia alkalmazásával egy adat-
nak csak egyetlen példánya lesz el-
tárolva, jelentős tárhelyet szabadítva 
fel ezzel. Egyes felmérések szerint a 
duplumszűrés akár 80 százalékát is ki-
szűrheti az archiválandó adatoknak, s 
ezzel a cég nagyobb költséget takarít-
hat meg. 

 Az e-discovery megoldások toplistája

 Socha-Gelbmann  Gartner

Attenex Attenex

Cataphora Clearwell

Clearwell FTI

CT Summation Guidance

Doculex Inference

FTI Iron Mountain/Stratify

Guidance Kazeon

ISYS Search Software Kroll

LexisNexis LexisNexis

Oracle Seagate/MetaLINCS

Zantaz (now Autonomy) Orchestria

PSS Systems

Recommind

Symantec

Xerox

Zylab
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Nyitott kérdések – közös megoldások
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� Az egészségügyi reformtörvények végrehajtásának tapasztalatai 
� Az egészségügyi reformtörvények hatása az ágazatra 
�  IT-stratégia – Európai Uniós források 
� A társadalombiztosítás megváltozott szerepe
�  Újonnan létrejött pénztárak közötti és ezeknek az OEP-pel való adatkapcsolata
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Belebetegszik a több biztosítós rendszer IT kihívásaiba?
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Hogyan toborozzunk
pályakezdő tehetségeket?
A tehetséges munkaerő felkutatása nehéz feladat, főleg, ha pályakezdőkről van szó. Sok esetben ők 
sem tudják, hogyan keressenek állást. A jó hír az, hogy több megoldás is van a potenciális tehetségek 
felkutatására. [Írta: Uma G. Gupta]

A hhoz, hogy rátaláljunk a tehet-
séges munkatársakra, hosszas 
munkára, befektetésre és türe-

lemre van szükség. El kell fogadnunk 
azt is, hogy esetleg az idő és a pénz, 
amit rászánunk egy-egy fi atal mun-
katárs felkészítésére, másutt fog hasz-

not hajtani, talán épp a konkurenciá-
nál. Mégis, azoknak a vállalatoknak, 
amelyek komolyan veszik a tehetsé-
gek felkutatását, hosszú távon megté-
rül a befektetésük. Ez a természet tör-
vénye: minél többet adsz, annál többet 
kapsz vissza. Elmúltak azok az idők, 

amikor a szakemberek alkalmazása csu-
pán  an nyiból állt, hogy megkeressük 
a meg felelő embert a megfelelő állásra. 
Ehelyett a vállalatok egyre inkább fel-
ismerik, hogy a tehetségek felkutatása 
feltételezi a tehetségek fejlesztését is, 
főleg a pályakezdők esetében. 

Az Egyesült Államokban egyre gya-
koribb a technikaimunkaerő-hiány. 
A fejvadász cégek és a felső vezetők a 
friss diplomások gyenge szaktudásáról 
panaszkodnak. A pályakezdők nem áll-
nak készen a munkára már az első nap-
tól, és problémamegoldó képességük is 
meglehetősen gyenge. Úgy tűnik, ha-
talmas kihívás manapság megtalálni 
azt a pályakezdőt, aki szakmailag fel-
készült és valamennyi üzleti érzéke is 
van. Pedig ennek nem kell feltétlenül 
így lennie. Egy kis idő- és forrásbefek-
tetés a CIO-k és a HR-vezetők részé-
ről igen jelentős megtérülést eredmé-
nyezhet. 

Az alábbiakban bemutatunk 10 egy-
szerű megoldást a fenti problémákra. 

 1.  Ismerje meg a környéken működő 
főiskolákat és egyetemeket! Habár ez 
egyszerű ötletnek tűnik, sok HR-vezető 
nem ápol szoros kapcsolatot a helyi fel-
sőoktatási intézményekkel. Pedig meg-
éri áttanulmányozni a tananyagukat, és 
rászánni egy kis időt arra, hogy meg-
nézze, melyik intézmény milyen fel-
készültséget ad az ott diplomázóknak. 
Fordítson különös fi gyelmet azokra a 
programokra, amelyek interdiszcipli-
náris áttekintést adnak. Vannak például 
olyan programok, amelyek számítógé-
pes tudományokat oktatnak, sőt bizo-
nyos üzleti készségeket is segítenek ki-
alakítani. 

 2.  Beszélgessen el a színvonalas  főis-
kolák és egyetemek vezetőivel. Talál-
kozzon a cége számára fontos területe-
ken oktató tanszékvezetőkkel, dékánok-

kal, ismerje meg őket, a problémáikat 
és hogy mire van szükségük. Ha megis-
merik önt, a vállalatát és az igényeit, a 
kiemelkedő diákoknak boldogan fogják 
ajánlani önöket lehetséges munkaadó-
ként. Azaz ők majd elvégzik az előzetes 
marketingmunkát, ha hisznek önben. 

 3.  Legyen tagja a különböző felsőok-
tatási intézményekben vagy azok meg-
határozó tanszékein működő tanácsadó 
testületeknek. A legtöbb elit főiskolán, 
egyetemen működik tanácsadó testület. 
Ezekben részt venni nem csupán presz-
tízs, hanem kiváló lehetőség betekin-
tést nyerni az egyetem belső működésé-
be is. Továbbá remek lehetőség arra is, 
hogy részt vegyen a tananyagok kiala-
kításában. 

 4.  Szervezzen szakmai gyakorlatokat 
a cégénél a kiváló diákok számára. Sok 
vállalatnál van szakmai gyakorlat, de 
ezeket sajnos általában a HR-rész-
leg szervezi. Fontos, hogy a HR-veze-
tők ne csupán a lehetőséget adják meg 
a szakmai gyakorlatra, hanem aktí-
van végigvezessék a folyamatot. Lehet, 

hogy az IT-részleg dolgozóinak nincs 
idejük a gyakornokokkal bajlódni, pe-
dig a diákok bevonása a munkába jó 
eredményekkel járhat. Adjunk nekik ki-
hívást jelentő feladatokat, és irányítsuk 
őket a megvalósítás közben. Ekkor fog-
nak megmutatkozni az igazán jó diákok 
képességei. 

 5.  Adjunk át valós feladatokat a vég-
zősöknek. Ez kiváló lehetőség a cégek 
számára nemcsak arra, hogy ingyen vé-
geztessenek el bizonyos munkákat, ha-
nem arra is, hogy felmérjék a kreativi-
tást, az innovációt és a kitartást a diá-
kok körében. Ennél is fontosabb, hogy 
a csoportoknak kiadott munkák együtt-
működést feltételeznek, márpedig az 
a csoport, amely jó terméket hoz lét-
re, készen áll arra, hogy megjelenjen 
a munkaerőpiacon. 

 6.  Hívja meg a diákokat, hogy ismer-
jék meg a vállalatot. A legtöbb HR-ve-
zető úgy gondolja, hogy nincs mit mu-
togatni a vállalaton. Elvégre a legtöbb 
helyen asztalok és szekrények vannak. 
De nincs szükség csilivili ketyerékre  

A szingapúri Tudományos 
Technológiai és Kutatási Ügynökség 
(ASTAR) meghirdette a Star Chall-
enge 2008 pályázatot, amelyen a vi-
lág bármely országából bárki részt 
vehet. A regisztráció már megkezdő-
dött, és február 29-én zárul. A dön-
tőt október 20-án tartják, ugyancsak 
Szingapúrban. Az ASTAR célja, hogy 
multimé diás tartalmak keresését lehe-
tővé tevő új technológiák kifejleszté-

sét serkentse. A feltétel az, hogy a fel-
használók szavakra kereshessenek rá 
audio- vagy videofájlokban tagek hasz-
nálata nélkül. Az ASTAR fejlesztőesz-
közöket és adatokat biztosít a verseny-
zőknek. Öt csapat jut majd a döntőbe, 
ahol négy feladatot kell megoldaniuk 
az általuk fejlesztett technológiával. 
Az nyer, aki a legrövidebb idő alatt tel-
jesíti a négy feladatot. A nyertes csapat 
100 ezer dollárral lehet gazdagabb.

Multimédiás pályázat
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és látványos műszerfalakra ahhoz, 
hogy a diákokat érdemes legyen meg-
hívni. Sok diák valószínűleg sosem lá-
tott közelről IT-részleget vagy üzle-
ti környezetet, és nagyon fogja élvez-
ni, ha ezeket működés közben láthatja. 
A helyszínen el lehet mondani, hogy 
a vállalatnak milyen pályakezdő mun-
kaerőre és szaktudásra van szüksége. 
Mutassa be röviden a cégnél dolgo-
zó vezető munkatársakat, néhány fo-
lyamatban lévő projektet, sőt ismertes-
sen akár olyan kihívásokat is, amellyel 
ön, mint HR-vezető, naponta találko-
zik. Osszon szét néhány brosúrát, be-
mutatót a vállalatról, és a diákok em-
lékezni fognak a cégre, amikor majd 
munkát keresnek. Ha másért nem, hát 
azért, mert segített nekik megúszni 
egy unalmas előadást az egyetemen. 

 7.  Legyen vendégelőadó! Az oktatási 
intézmények állandóan keresnek ven-
dégelőadókat. Tudatában vannak a do-
log fontosságának: egy üzleti vagy 
IT-vezető mindig hatásosabban tud-
ja bemutatni, elmondani a gyakorla-
ti problémákat, mint az egyetemi ta-
nár. Sok előnye van, ha elvállalunk egy 
ilyen feladatot. Elsősorban rákénysze-

rít, hogy összegezzük tudásunkat egy 
bizonyos területen. Másrészt gyakorla-
tot szerezhetünk abban, hogyan adjunk 
át komplex információkat laikusok szá-
mára is érthető és emészthető módon. 

 8.  Szervezzünk regionális versenye-
ket! Szeretne előnyt szerezni a mun-
kaerőpiacon, hogy sokáig emlékez-
zenek önökre, és elismerjék a vállala-
tát? Szervezzen különböző versenyeket, 

vagy legalább vegyen részt egy már be-
futott regionális versenyben vonzó dí-
jakkal, vagy legyen a zsűri tagja. Ez ki-
váló lehetőség arra, hogy felmérje a he-
lyi „felhozatalt”, és visszajelzést adjon 
a főiskolának vagy egyetemnek az okta-
tás erős és gyenge pontjairól. 

 9.  Vegyen részt főiskolai állásbörzé-
ken! A munkahelyek megüresedése és 
az állásbörzék időszaka nem mindig 

esik egybe. Mégis, hasznos részt venni 
a helyi oktatási intézmények által szer-
vezett állásbörzéken. Ez jó alkalom ar-
ra, hogy a diákok találkozzanak ön-
nel és vállalatával. Cserébe összeszed-
het több önéletrajzot, sőt informális 
állásinterjúkat is készíthet a végzős di-
ákokkal. Amikor pedig szükség lesz rá, 
kéznél lesznek a szóba jöhető emberek 
adatai még akkor is, ha közben már ta-
láltak állást. 

 10.  Foglalkozzon az öregdiákokkal. 
Ez remek lehetőség, amelyet sok eset-
ben fi gyelmen kívül hagynak a tapasz-
talt szakembereket kereső vállalatok. 
Könnyen lehet az öregdiákokkal kap-
csolatba kerülni, ha szponzorálunk egy-
két ilyen találkozót. A részvétel ilyen 
eseményeken nem mindig életre szóló 
élmény, de ha kitartók vagyunk, meg-
térülhet. 

A tehetségek felkutatása nehéz fel-
adat, amely egyaránt igényel rövid és 
hosszú távú stratégiát. Lehet, hogy 
nem minden erőfeszítés hoz azonna-
li eredményt, de a hosszú távra tervező 
vállalatok biztosan a legjobb szakembe-
reket fogják megtalálni. 

computerworld.hu/cioregisztracio

A Computerworld-Számítástechnika 

idén is megjelenteti időszaki kiadványát, 

COMPUTERWORLD CIO’08 
címmel, amelyben az előző évekhez 

hasonlóan bemutatja az elmúlt időszak 

meghatározó hazai informatikai vezetőit.

801_CW_CIO08_TOP100_regisztracio1 1 2008.01.10. 15:28:57

TEHETSÉGGONDOZÁS

Magyarországon 2007-re 
krónikussá vált a mérnökök, informa-
tikusok, különleges tudású gépészek 
iránti kereslet, ezért ezeket a szakem-
bereket igazán sikeresen csak fejva-
dász módszerekkel lehet megtalálni – 
nyilatkozta Fröhlich Péter, a P&Bert 
Management Consulting Group Kft. 
ügyvezető igazgatója. Amíg három-
négy éve 150-200 begyűjtött önélet-
rajz is csak közepes eredménynek 

számított, most a 80 is jónak számít. 
Az IT-szektor munkavállalói nehe-
zebben váltanak, a korábbinál jobban 
ragaszkodnak a megszerzett munka-
helyhez, pozícióhoz, ez egyértelműen 
a trend. Kritikus a hiány, és a „helyzet 
még fokozódik” is: a lassan szabaddá 
váló régi EU-tagállamokban egyre 
szervezettebben keresik a hazai szak-
embereket. 
(Forrás: Consultation Magazin)

Itthon is nehéz a keresés
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A vállalati stratégiák első számú cél-
ja az elmúlt fél évszázad során 
az volt, hogy növelje az értéket a 

részvényesek számára. Ennek mentén sok 
vállalat lett sikeres, hiszen a prioritások vi-
lágosak voltak, és az eredményeket is pon-
tosan lehetett látni. Ma azonban csupán 
a részvényesek érdekeinek követése már 
nem járható út. Sok más, korábban elha-
nyagolhatónak tartott szempontot is fi gye-
lembe kell venni. A nyersanyagok felhasz-
nálása, a hulladékkezelés, a környezetszen-
nyezés, a klímaváltozás ma már mind olyan 
tényező, amely legalább olyan fontos, mint 
a részvények értékének maximalizálása. 

A növekedésre törekvő szervezeteknek 
a jövőben a részvényesekre, a társadalom-
ra és a környezetvédelemre párhuzamo-
san kell összpontosítaniuk. Ha a három 
közül bármelyiket is a többi elé helyezik, 
veszélybe sodorják hosszú távú sikerüket. 
Ez a „háromtényezős” stratégia a fenn-
tarthatóság középpontba állításával való-
sítható meg a legjobban, ez vezet az inno-
váció, az egyediség és a siker felé. 

A fenti megállapításokat egy nemzet-
közi tudóscsoport által összeállított, a 
vállalatok társadalmi felelősségvállalásá-
val és a fenntarthatósággal kapcsolatos 
tanulmány tartalmazza. 

FOLYAMAT, NEM ÁLLAPOT
A tudósok azt vizsgálták, hogy a fenntart-
hatóság milyen módon járulhat hozzá  az 
innováció és a globális együttműködés  
szervezetek közötti elterjedéséhez.

Ennek modelljét A vállalati fenntart-
hatóság új megközelítése (A New Mind-
set for Corporate Sustainability) című ta-
nulmányban foglalták össze. A Cisco és 
a BT megrendelésére készült tanulmány-
ban a szerzők a S2AVE betűszóval jelölt 
szemlélet elfogadását javasolják (a Sha-
reholder and Social Added Value with 
Environmental Restoration kifejezésből, 
amely a részvényesi és társadalmi hozzá-
adott érték és a környezet harmóniájára 
utal), hangsúlyozza a fenntarthatóság sze-
repét a vállalati működés minden terüle-
tére kiterjedő innováció ösztönzésében 
és kiemeli, hogy a fenntarthatóságnak cél 
helyett stratégiává kell válnia. Megállapít-
ja, hogy a fenntarthatósági célok elérésé-
hez nem kell nagymértékben átalakítani 
a vállalati struktúrát, ehelyett inkább ar-
ra van szükség, hogy a szervezet legma-
gasabb szintjein is meggyőződéssel támo-

gassák az új szemléletet, s így a vállalat 
egészét áthassák a társadalmi felelősség-
vállalással és a fenntarthatósággal össz-
hangban álló új értékek. 

A fenntarthatóság egyébként inkább 
folyamat, mint végleges állapot, érvelnek 
a szerzők. E folyamat során több világcég 
gyökeresen átalakította üzleti modelljét, 
vagy olyan stratégiai elemeket alkalma-
zott, amelyek addig tabunak számítottak. 

EGYÜTT GONDOLKODNI
A dokumentum tíz lépésben vázolja fel, 
milyen módszerekkel válhat egy szerve-
zet fenntarthatóságra törekvő újítóvá. 

1. Építse be a fenntarthatóságot szol-
gáló innovációt cége jövőképébe 
Módosítsa cége jövőképét, küldetését, 
alapértékeit vagy alapelveit oly módon, 
hogy azok középpontjában a fenntartha-
tóság álljon. Így vállalatáról a külső és a 
belső nyilvánosság körében is egyértelmű 
lesz, hogy a fenntarthatóságra törekszik. 

2. Állítsa a fenntarthatóságot stra-
tégiája középpontjába 
Az eredményes fejlődés eléréséhez új üz-
leti stratégiát kell alkotnia, amelynek ré-
sze a fenntarthatóság. Ha a meglévő stra-
tégiába próbálja beilleszteni a fenntart-
hatóságot, fennáll a veszély, hogy az 
marginalizálódik és elveszíti jelentőségét. 

3. Tegye a fenntarthatóságot a vál-
lalati struktúra minden szintjének 
szerves részévé
Dolgozzon ki olyan folyamatot, amellyel 
cége valamennyi dolgozóját megismer-
teti működésük környezeti, gazdasági és 
társadalmi hatásaival, és indítson közös 
gondolkodást arról, milyen módon lehet 
ezt a tudást a szisztematikus, integrált 
innováció előmozdítására felhasználni. 

4. Tettei álljanak összhangban az el-
mondottakkal
Fontos, hogy a vállalat felső vezetése higy-
gyen az új szemléletben, és rendszere-
sen hangsúlyozza a felelősségvállalás és 
a fenntarthatóság fontosságát, a bennük 
rejlő innovációs lehetőségeket. Ecsetelje 
az elért eredményeket a dolgozók és a 
többi érintett előtt. 

5. Állítson fel olyan testületet, amely 
folyamatosan napirenden tartja 
a fenntarthatóság témakörét
A fenntarthatóság szempontjából az élvo-
nalhoz tartozó vállalatok közül sokan az 
igazgatóság szintjén hoznak létre bizottsá-
got annak érdekében, hogy előremozdít-
sák a fenntarthatósági elvek érvényesülé-
sét. Mások külön igazgatót neveznek ki a 
terület élére, megint mások pedig függet-
len és a vállalat alkalmazásában álló igazga-
tókból állítanak össze vegyes bizottságot. 
Bármi legyen is a konstrukció, lényeges, 
hogy a legmagasabb döntéshozatali szinten 
rendszeresen foglalkozzanak a fenntartha-
tósággal és annak stratégiai lehetőségeivel. 

Az igazán eredményes fenntartható-
sági bizottságok feladatai:

– az integrált környezetvédelmi, társa-
dalmi és etikai szabályzatok érvényesíté-
se, felülvizsgálata, értékelése és alkalma-
zásuk ellenőrzése 

– a felső vezetéssel együttműködve el 
kell érni, hogy a felelősségvállalást és 
a fenntarthatóságot vegyék fi gyelembe 
a stratégia kidolgozása során 

– tanácsadás az igazgatóságnak a fe-
lelősségvállalással és a fenntarthatóság-
gal kapcsolatos kérdésekben. 

6. Fektessen le szigorú szabályokat
Dolgozzon ki fenntarthatósági magatar-
táskódexet a munkatársai és a vállalat 
működésében részt vevő többi fél szá-
mára, amely világosan kimondja, hogy 
a szabályok megszegőinek nincs helyük 
a cégnél, illetve a cég partnerei között. 

7. Győzzön meg minden érintettet 
Határozza meg a cége működésében 
érintett feleket (részvényesek, dolgozók, 
beszállítók, ügyfelek, helyi lakosság), és 
gondolkozzon velük együtt a fenntartha-
tóságról. Aktívan ösztönözze őket, hogy 
vegyenek részt cége innovációs tevékeny-
ségében, sőt ők is teremtsenek lehetősé-
geket a fenntarthatóság érvényesítésére. 

8. Használja ki az emberekben rej-
lő lehetőséget 
Gondoskodjon róla, hogy a fenntartha-
tóság értékként jelenjen meg a dolgo-
zókat érintő folyamatok mindegyikében 
– legyen szó álláshirdetésről, munka-
erő-felvételről, teljesítményértékelésről, 
díjazásról vagy előléptetésről. Hozzon 
létre olyan oktatási szervezetet, amely 
nagy hangsúlyt fektet a fenntarthatóság-
ra épülő kreativitásra és innovációra. 

9. Csatlakozzon hálózatokhoz
Egyre több szervezet, hálózat és egyéb 
testület jön létre kifejezetten a fenntartha-
tó üzletvitel támogatására. Csatlakozzon 
olyan csoportokhoz, mint például a 
Fenntartható Fejlődés Üzleti Világtanácsa 
(World Business Council for Sustainable 
Development), az ENSZ által indított 
Global Compact kezdeményezés vagy az 
International Business Leaders Forum. 
Szerepeltesse cégét a fenntarthatóságot 
vizsgáló rangsorokban. 

10. Ne ragadjon le a jelentéskészí-
tésnél: igazítsa az összes üzleti 
rendszer működését a cég fenntart-
hatóságról alkotott jövőképéhez 
Bár a CSR-jelentések segítenek szem 
előtt tartani a S2AVE koncepciót, nem 
szabad öncélúan alkalmazni őket.

A fenntarthatóságnak az összes alap-
rendszerre ki kell terjednie: a tehetség-
kezeléstől kezdve, a beszállítói értéke-
lésen és az ügyfélkapcsolat-kezelésen 
(CRM) át a kiegyensúlyozott teljesít-
ménymutatókig (balanced scorecard). 
Ezzel a szemlélettel valódi értéket te-
remtő, összehangolt cselekvéssé lehet 
formálni az elméletet.

A VÁLLALATI FENNTARTHATÓSÁG ÚJ MEGKÖZELÍTÉSE

Háromtényezős stratégia
Összeegyeztethető-e a vállalati növekedés, a részvényesek 
érdekei és a környezetvédelmi szempontok? Tudósok egy 
csoportja szerint igen, és ezt esettanulmányokkal támasztják alá. 
[Írta: Barabás Balázs]

� David Grayson professzor, a Cran-
fi eld School of Management vállala-
ti felelősségvállalással kapcsolatos ku-
tatásokra szakosodott központja, a 
Doughty Centre for Corporate Res-
ponsibility igazgatója

� Zsu Jing Csin professzor, a Kínai 
Társadalomtudományi Akadémia tech-
nológiai innovációval és stratégiával 
kapcsolatos kutatásokért felelős köz-
pontjának igazgatója

� Mark Lemon, a Cranfi eld Egyetem 
erőforrás-gazdálkodási központjának 
munkatársa 

� Miguel Angel Rodriguez, a Navar-
rai Egyetemen működő IESE Busi-
ness School vezetéstudományi ad-
junktusa, valamint az egyetem Base 
of the Pyramid kutatási laboratóriu-
mának igazgatója 

� Sarah Slaughter professzor, a Mas-
sachusetts Institute of Technology 
(MIT) kötelekében működő Sloan Ma-
nagement School viselkedéstudo-
mányt oktató docense 

� Simon Tay professzor, a Szingapúri 
Állami Egyetem külpolitikai intézeté-
nek munkatársa 

A szerzők

cwszt_0805_p12-21.indd   14cwszt_0805_p12-21.indd   14 2008.01.25.   12:29:222008.01.25.   12:29:22



www.computerworld.hu
2008. január 29.

ÜZLET

15

A mikor az informatikai rendsze-
rek megfelelőségéről van szó, 
akkor legtöbbször a jogszabályi 

megfelelőségre gondolunk, amely leg-
inkább a szigorúan szabályozott kere-
tek közé szorított pénzintézetek, táv-
közlési, illetve a közigazgatási szerve-
zetek esetében merül fel. 

A legtöbb iparágban hosszú ideig 
működött az önszabályozás, a ható-
ságok, illetve a jogszabályalkotók jel-
lemzően csak akkor avatkoznak be, ha 
a szabályozatlanság következtében po-
tenciálisan nagyobb kár keletkezhet, 
mint amekkora a beavatkozás költsé-
ge. Minél nagyobb az informatizáltság 
mértéke, annál inkább indokolt vala-
milyen szabályozás: például Kalifornia 
államban is akkor lett kötelező a sze-
mélyes adatokat érintő biztonsági ese-
mények nyilvánosságra hozatala, mi-
után gyakoriak lettek az adatlopások 
(California Information Privacy Act); 
hasonló törvény már az Egyesült Álla-
mok 34 másik államában is létezik, és 
az Európai Unió is fontolóra vette egy 
ilyen szabályozás elfogadását.

KÉNYSZER VAGY KÉSZTETÉS?
Számos szabályrendszer létezik, amely 
hatással van az informatikai szervezet-
re, illetve a működésre – hívta fel a fi -
gyelmet Tim Zoltán, a Stratis veze-
tő tanácsadója. A jogszabályi meg-
felelőség biztosítása költséges és 

időigényes tevékeny-
ség, ezért a szerve-
zeteknek túl kell lép-
ni a puszta jogszabályi 
megfelelés biztosítá-
sán. Ezen a téren szerzett 
tapasztalataikat új terüle-
teken tudják hasznosíta-
ni, mint amilyen a szerve-
zeti, illetve kereskedelmi 
megfelelőség. A szerveze-
ti megfelelőség esetében 
lényegében arról van szó, 
hogy az informatikai szer-
vezet működését valami-
lyen normának, szabvány-
nak megfelelően alakítják 
ki, legyen az belső szabályzat, vagy a 
nemzetközi szabvánnyá vált ITIL vagy 
COBIT elvárásai. 

A kereskedelmi megfelelőség a part-
nerek, illetve beszállítók iránt támasz-
tott követelményeknek való megfele-
lést jelenti. A beszállítóktól manapság 
egyre gyakrabban várják el, hogy le-
gyen minőségbiztosítási rendszerük. 
Mivel a minőségbiztosítási rendszer 
azt nem garantálja, hogy a partner va-
lóban le is tudja szállítani a megren-
delt terméket, ezért ma már hang-
súlyosabb szerepet kap a működés-
biztonság is. A jövőben pedig egyre 
több helyen követelhetik majd meg az 
ISO 27001 biztonságirányítási rend-
szer meglétét is. Az IT-szolgáltatók 
esetében ma már elvárható, hogy ren-
delkezzenek az adott területnek meg-
felelő irányítási rendszerrel, továbbá 
az ISO 20000 szolgáltatásmenedzs-
ment-rendszerrel is.

A fentiekből is látszik, hogy a válla-
latoknak sokféle elvárásnak kell meg-
felelniük akkor is, ha az üzleti életben 
boldogulni akarnak, de akkor is, ha 
akár csak azt szeretnék, hogy az éves 
mérlegüket hitelesítse a könyvvizsgá-
lójuk. A megfelelőség biztosítása nem 
feltétlenül csak külső kényszer hatására 
lehet fontos, történhet akár belső kész-
tetésre, egy magasabb fejlettségi szintű 
szervezeti működési modell elérése ér-
dekében is – tette hozzá Tim Zoltán.

EGYSÉGES MENEDZSMENT
A különböző szabványoknak, szabály-
rendszereknek való megfelelés mind 
igényel valamilyen intézkedést. 

A megfeleléshez szüksé-
ges rendszereket ma még 
jellemzően külön épí-
tik ki, pedig ez sok átfe-
dést, felesleges munkát 
okoz. A különböző köve-
telményrendszerek kö-
zött ugyanis számos át-
fedés lehet, még ha a fó-
kuszuk sokszor egészen 
különböző is – hangsú-
lyozta a tanácsadó. Így 
például a COBIT vagy 
az ISO 27001 követel-
ményrendszerének szer-
kezete, logikája eltérő, az 
elemi intézkedések – pl. 

legyen mentés vagy a hozzáférés jogo-
sultság alapján történjen – általában 
hasonlók. Ezek menedzselésében tehát 
könnyebbséget hozhat, ha a különböző 
szabályrendszereknek való megfelelést 
egységesen kezelik.

Az egységes kezeléshez egységes 
irányításra van szükség, amely a gya-

korlatban általában még nem igazán 
működik: ha van is külön felelőse 
a megfelelőség ellenőrzésének („comp-
liance offi cer”), a minőségbiztosítás 
vagy az üzletmenet-folytonosság ke-
zelése jellemzően más egység felelős-
ségi körébe tartozik. A nemzetkö-
zi gyakorlatban egyre jellemzőbb 
tendencia, hogy a megfelelőség-
gel összefüggő felelősséget az 
üzleti kockázatkezeléssel össze-
függésben alakítják ki, mivel vég-
eredményben ma már minden tevé-
kenységet vissza kell tudni vezetni az 
üzleti kockázatokra, illetve célokra. 

Ha tehát a szervezeten belül van 
külön kialakult kockázatmenedzsment 

egység – ilyenre már itthon is van pél-
da –, akkor a megfelelőség kezelésének 
is ide kell tartoznia – véli a tanácsadó. 
Az IT kockázatmenedzsmentjéért fe-
lelős személy gyakran az informatikai 
vezetőnek jelent, és tevékenységét az 
üzleti célokhoz, illetve kockázatokhoz 
kell kapcsolnia; így az is kimutatható, 
hogy az adott tevékenységnek mekko-
ra hozzáadott értéke van a szervezet 
működéséhez, illetve az üzlethez. 

SZERVEZÉS ÉS INFORMATIKA
A megfelelőség biztosításához minden 
esetben előre meg kell határozni, hogy 
egy-egy tevékenységért ki felel, és nem 
elegendő csak utólag felelőst keres-
ni, mint az a gyakorlatban nagyon sok 
esetben tapasztalható; a felelősségi kö-
rök mellé pedig megfelelő jogköröket 
is adni kell, hogy a felelős a kötelezett-
ségeinek eleget tudjon tenni, illetve 
a feladatokat delegálni tudja. A külön-
böző célú megfelelésekkel kapcsolat-
ban az informatikai vezető felelőssé-
ge az IT megfelelésének biztosítása, 
amely egy-egy követelmény esetében 
komoly beruházást, a folyamatok át-
alakítását igényelheti; így például a 
távközlési szolgáltatók esetében előírt 
adatmegőrzési kötelezettség teljesítése 
nagy összegű informatikai fejlesztése-
ket tesz szükségessé.

A megfelelőség biztosítása, így a 
szolgáltatásimenedzsment-rendszer, 
a biztonságirányítási rendszer kiala-
kítása elsősorban szervezési kérdés, 
megfelelő intézkedések és folyama-
tok kellenek hozzá; de persze a mene-
dzselésre valamilyen informatikai tá-
mogató eszközt is igénybe lehet venni. 
Amennyiben a megfelelőség követé-
sére informatikai támogatást használ-
nak, akkor az erre szolgáló eszközt ér-
demes egyszeri erőfeszítéssel bevezet-
ni, hogy ezt követően egy rendszerből 
lehessen menedzselni a különböző fel-
adatokat, és a különböző igények-
nek megfelelő riportokat is egy helyen 
tudják előállítani – hangsúlyozta Tim 
Zoltán.

El lehet igazodni a szabályozások útvesztőjében
Minden szektorra számos szabályrendszer vonatkozik, amely hatással van az informatikai szervezetre, illetve működésre; a jogszabályi 
megfelelés mellett megkülönböztetik a szervezeti, illetve kereskedelmi megfelelőséget is. Bár a különböző köve telményrendszerek 
szerkezete, logikája eltérő, az elemi intézkedések általában hasonlók, ezért a különböző szabályrendszereknek való megfelelést 
érdemes egységesen kezelni – hangsúlyozta a Stratis szakértője. [Írta: Mozsik Tibor]

Elsősorban 
szervezési kérdés 
a megfelelőség biztosítása,

így a szolgáltatásimenedzsment-
rendszer, a biztonságirányítási 
rendszer kialakítása is.

Tim Zoltán
vezető tanácsadó
STRATIS

ONLINE

www.stratis.hu
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A tavalyi év végén ötödik alkalom-
mal jelent meg az ECTA Re-
gulatory Scorecard című jelen-

tés. A dokumentum 18 EU-tagállam 
esetében vizsgálta az elektronikus kom-
munikáció szektorban érvényes szabá-
lyozási környezetet. A szerzők célja az 
volt, hogy azonosítsák a legjobb és leg-
rosszabb gyakorlatot a jogszabályok al-
kalmazásában, és felmérjék ezek hatá-

sát a felhasználók életminőségére, a ver-
senyképességre és a befektetésekre. 
A jelentést a nemzeti hírközlési hatósá-
gok 118 pontos kérdőívre adott válasza-
iból állították össze. A válaszokat össze-
vetették az EU-irányelvekben megfogal-
mazott elvárásokkal és ajánlásokkal. 

EREDMÉNYEK 
Legjobban Nagy-Britannia teljesített, 
leggyengébben Görögország. A 2004-
ben csatlakozott államok közül legjob-
ban Magyarország szerepelt, amelyet 
Szlovénia, Csehország és Lengyelország 
követ a sorban. Ami a konkrét eredmé-
nyeket illeti, a jelentés megállapítása 
szerint a fogyasztók számára legin-
kább a helyi hurok átengedése 
(local loop unbundling, LLU) jár 
kézzelfogható előnyökkel. Az LLU 
alakulása nagymértékben hat mind a 
szélessávú internet-hozzáférés árára, 
mind pedig a szolgáltatók által hirdetett 
legmagasabb szélessávú sebességre. 

A jelentés egyébként megállapítja, 
hogy az utóbbi években a nemzeti hír-
közlési hatóságok jelentős sikereket ér-
tek el alapvető piacnyitási intézkedések 
alkalmazásában, mint például a szám-

hordozhatóság, míg egyes országok kü-
lönösen sikeresek voltak a szélessávú 
internet-hozzáférés piacának megnyitá-
sában. Ugyanakkor több negatív aspek-
tus is tapasztalható volt, mint például: 
• sok hírközlési hatóság nem rendelke-
zik megfelelő hatáskörrel és független-
séggel ahhoz, hogy hatékonyan alkal-
mazni tudja az európai uniós keretmeg-
állapodásokat

• a jogszabályok nem tartottak lépést 
a piac fejlődésével, emiatt sok esetben 
igen eltérő értelmezések születtek azzal 
kapcsolatban, hogy kell-e és ha igen, 
milyen formában szabályozni bizonyos 
kérdéseket, mint például a VoIP-ot
• az egyéb ügyekhez képest kevés fi -
gyelmet fordítottak az üzleti szolgálta-
tásokra, illetve az itt kialakult piaci 
versenyre
• a rádiófrekvenciák kiosztását nagyon 
eltérően kezelik: míg a skandináv or-

szágokban és Nagy-Britanniában a li-
berális megközelítést alkalmazták, sok 
más esetben szigorú a szabályozás. 

INTÉZMÉNYES KERET
Az intézményes keretrendszer a legerő-
sebb Hollandiában, Írországban, Dániá-
ban és Nagy-Britanniában. A leggyengéb-
ben Belgium, Németország és Lengyel-
ország teljesítettek ezen a téren. Bizonyos 
területeken Ausztria, Finnország, Ma-
gyarország és Svédország is komoly hát-
rányokat mutatott. Az intézményes keret-
hez tartoznak többek között a fellebbezési 
vagy a végrehajtási mechanizmusok, tehát 
minden egyéb hatáskör, amely nem a hír-
közlési hatóságokhoz tartozik. A jelentés 
több olyan területet is megnevez, amely 
nagymértékben javíthatja vagy ronthatja 
egy-egy ország intézményes keretrendsze-
rének hatékonyságát. 

Az EU-keretrendszer alkalmazása. A vizs-
gált 19 ország közül csupán 8 vette át 
időben az EU-keretrendszert, holott ez 
alapvető fontosságú a hatékony távköz-
lési szabályozási keretrendszer szem-
pontjából. 

Átláthatóság. A hírközlési hatóságok ál-
talában igyekeznek követni a legjobb meg-
oldásokat a döntéshozatal és működés át-
láthatóságának biztosításához. Ez általában 
pozitív eredményekhez vezetett, az átlát-
hatóság kielégítőnek mondható. Az egyik 
közös probléma ugyanakkor az informá-
cióhoz való hozzáférés. A hírközlési ható-
ságok ugyanis gyakran olyan információk 
alapján hozzák meg döntésüket, amelyek-

nél az adatközlők ragaszkodnak a bizalmas 
kezeléshez. Ez érthető, ugyanakkor az in-
formáció-hozzáférés korlátozása egy bizo-
nyos ponton túl átláthatatlanná teszi a hír-
közlési hatóságok döntési mechanizmusát, 
és lehetetlenné teszi a fellebbezést. Ilyen-
fajta túlzott korlátozást tapasztalt a jelen-
tés Belgium, Csehország, Németország, 
Görögország, Magyarország, Szlovénia és 
Svédország esetében. 

Törvények alkalmazása és szankciók. A hír-
közlési hatóságok szankcionálási hatáskö-

re alapvető fontosságú a törvények vég-
rehajtása és a keretrendszer alkalmazása 
szempontjából. Egyes országokban még 
mindig korlátozzák a bírságokat, ami a 
hírközlési hatóságot is akadályozza a nagy 
szolgáltatók elleni hatékony büntetések 
kiszabásában. Ez történik Magyarorszá-
gon, Németországban, Csehországban, 
Belgiumban, Ausztriában, Portugáliában 
és Szlovéniában. 

Függetlenség. A hírközlési hatósá-
gok függetlensége – nem csupán a 

távközlési ipartól, hanem a politi-
kai szereplőktől is – alapvető fon-
tosságú a kiszámíthatóság és a 
stabilitás szempontjából. Ezen a té-
ren vegyes a kép: vannak országok, ahol 
a hírközlési hatóság teljesen független a 
kormánytól, másutt viszont korlátozzák 
a hatóság hatáskörét (például Belgium-
ban, Németországban, Lengyelország-
ban). Más esetekben a szaktárca hatá-
roz meg bizonyos szabályokat, míg más 
országokban a kormány jelentős része-
sedést tartott meg az inkumbens táv-
közlési vállalatokban. 

PIACI VISZONYOK ÉS VERSENYKÉPESSÉG
A konvergencia és a technológiai inno-
váció ismét felhívta a fi gyelmet a frek-
venciakiosztás kérdésére. Sokféle szol-
gáltatást lehet ma kialakítani, mobil 
és szélessávú csatornákon egyaránt. 
A frekvenciakiosztás gyakorlatának al-
kalmazkodnia kell ezekhez a fejlemé-
nyekhez, mivel ezek mind a fogyasz-
tók, mind pedig a piaci verseny érdeke-
it szolgálják. A szabályozás ezen a téren 
nagyon vegyes képet mutat. A legtöbb 
EU-tag hozzáállása konzervatív, a legli-
berálisabb politikát az egyébként is leg-
inkább versenyképes piacú országok 
képviselik: Dánia, Hollandia, Norvégia, 
Svédország és Nagy-Britannia. A jelen-
tés a hagyományos csatornákon továb-
bított hangszolgáltatásokat is vizsgál-
ta. Ezen a téren az újonnan csatlakozott 
EU-országok teljesítettek a leggyen-
gébben (köztük Magyarország is). 

EU-FELMÉRÉS

Igyekszünk, de nem eléggé
A frekvenciakiosztás szabályozásának liberalizálása alapvető 
fontosságú az innováció és a piaci verseny élénkítése 
szem pontjából egyaránt – derül ki egy európai felmérésből.  
[Írta: Barabás Balázs]

Nagy-Britannia
Hollandia
Dánia
Norvégia
Franciaország
Olaszország
Svédország
Portugália
Spanyolország
Finnország

Írország
Ausztria
Németország
Magyarország
Szlovénia
Belgium
Görögország
Csehország
Lengyelország

Vizsgált országok
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Se szeri, se száma azoknak a funk-
cióknak, hárombetűs rövidíté-
sekkel jelzett technológiáknak, 

amelyek az újabb okostelefonokban 
már megvannak. De csak nagyon ke-
vesen használják ezeket a lehetősége-
ket és funkciókat több-kevesebb rend-
szerességgel, és azok még kevesebben 
vannak, akik külön alkalmazásokkal 
növelik telefonjuk intelligenciáját.

Cikkünkben a tesztalany egy Nokia 
E65-ös Symbian operációs rendszerű, 
S60-as platformú mobiltelefon. Kezd-
jük az alapoktól.

A SYMBIAN
A Symbian operációs rendszer speciáli-
san mobiltelefonokra kifejlesztett rend-
szer. Nem nyílt rendszer; gyakorlati-
lag csak a Symbianban részvényt szerzett 
cégek használják fel a saját készülékeik-
ben. A jelenlegi tulajdonosok: Nokia 
(47,9 százalék), Ericsson (15,6 száza-
lék), Sony-Ericsson (13,1 százalék), 
Panasonic (10,5 százalék), Siemens AG 
(8,4 százalék) és Samsung (4,5 százalék).

A tervezők három fontos szempon-
tot vettek fi gyelembe az operációs 
rendszer megalkotásakor: a legfonto-
sabb a felhasználó adatainak egy-
sége és biztonsága, a felhasználó 
idejét nem szabad vesztegetni, és 
kevés a meglevő erőforrás. Hard-
verszempontból az operációs rendszert 
kis áramfogyasztásra, illetve a ROM-
(Read Only Memory) alapú rend-
szerekre optimalizálták. Az operáci-
ós rendszer érdekessége, hogy Symbian 
rendszeren minden programozás ese-
ményalapú, a processzor kikapcsol, ha 

az alkalmazások nem közvetlenül egy 
eseménnyel foglalkoznak. És ha már a 
processzoroknál tartunk, meg kell em-
lítenünk, hogy a Symbian csak az ARM 
(Advanced RISC Machine) architektú-
rájú processzorokon fut; ezeket a pro-
cesszorokat speciálisan mobileszközök-
re fejlesztették ki, és a legfőbb szem-
pont a kis fogyasztás volt.

A Nokia – hogy még könnyebb le-
gyen a dolog – az operációs rendszer 
mellett egy szoftverplatformot is ki-
fejlesztett, a teszttelefonunkhoz tar-
tozó rendszernek S60 a neve. Ezen a 
platformon több alkalmazás fut-
hat egymással párhuzamosan. 
Ezek az alkalmazások szabványos 
méretű megjelenítőket kezelhet-
nek (176×208, 240×320 vagy 352×416 
képpont), támogatják a Java és Sym-
bian C++ alkalmazásokat, és bizonyos 
gombok – például a navigációs gom-
bok– szabványosak minden készülé-
ken. Az S60 fő fejlesztője a Nokia, de 
több gyártó (Panasonic, Samsung) és 
mobilszolgáltató (Vodafone és Orange) 
is megvásárolta, hogy fejleszthessen 
alkalmazásokat. Az S60-as platform-
nak is vannak már alváltozatai; a leg-
frissebb a 3rd Edition, vagyis a harma-
dik kiadás. A hírek szerint az idén már 
meglesz az ötödik kiadás is; a negyedik 
azért maradt ki, mert némelyik keleti 
nyelven ennek a számnak neve a halál 
szóhoz hasonlít.

TELEPÍTÉS ELŐTT
Az alkalmazások telepítése előtt érdemes 
meghallgatni néhány tanácsot. 
Telepíteni kétféleképpen lehet a Nokia 

E65-re: vagy közvetlenül letöltjük az al-
kalmazást a telefonra, vagy a Nokia PC 
Suite alkalmazás segítségével telepít-
jük – persze azután, hogy kábellel vagy 
Bluetooth-szal csatlakoztunk a számító-
géphez. Mivel a Nokia E65-ös wifi s te-
lefon, azért az internetes adatforgalom 
nem kerül pénzbe, az alkalmazásokat a 
legcélszerűbb rögtön az internetről le-
tölteni és telepíteni. Ilyenkor a telepí-
tés rendszerint automatikusan elindul. 
A telepítésekkel a Nokia PC Suite el-
boldogul – a dobozhoz mellékelt CD-n 
rajta van, de jobb a Nokia weboldalról 
letölteni, mert ott mindig a legfrissebb 
változat van fenn –; elég az alkalmazá-
sok telepítése ikonra kattintani, és az 
ott megadott lépéseket követni.

A telepítésnek csak egy akadálya 
lehet. A Nokia eleve erősen védi az 
okostelefonokat – s ez helyénvaló is, 
mert az okostelefon fontos munkaesz-
köz. Ezért közvetlenül csak azokat a 
szoftvereket lehet telepíteni, amelye-
ket a Nokia aláírt és online ellenőriz-
te a tanúsítványukat. Ezzel az ingye-
nes szoftverek kilencven százaléka ki-
esett. De a Nokia mégis meghagyta 
a választás lehetőségét: a Menü/Telepí-
tés/Alkalm. kezelő menüben az Opciók/
Beállítások menüpontban átállíthatjuk, 
hogy csak az összes szoftvert telepítse, 
és online ne ellenőrizze a tanúsítványt. 
Persze ezek után a Hot Girls oldalon 
reklámozott ingyenes témát csak saját 
felelősségünkre telepítsük!

És még egy fontos tanács a telepí-
tés megkezdése előtt: mentsük el 
az adatainkat – még ha közhelyes 
is ez a fi gyelmeztetés. Erre a fel-

Rengeteg funkcióval, extrával pakolva érkeznek a mai okostelefonok. De minden eszköz annyit ér, amennyit 
kihasználhatunk a képességeiből. Összeállításunkban megmutatjuk, hogyan préselhetjük ki a legtöbbet 
ezekből az eszközökből. [Írta: Vass Enikő]

Okosabb
okostelefonok
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adatra a Nokia PC Suite a legalkalma-
sabb; ilyenkor érdemes kábellel csatla-
kozni a számítógéphez, mert gyorsab-
ban megleszünk, és az adatok biztosan 
nem fognak elveszni valahol az éter-
ben. A telepített alkalmazások auto-
matikusan bekerülnek a Menü/Telepítés 
mappába, s innen azután bárhová átvi-
hetjük őket. Még egy hasznos ötlet: ha 
egy programot nem zárunk le, akkor 
az futni fog a háttérben. Ha szeret-
nénk megtudni, hogy mely alkalmazá-
sok aktívak, akkor nyomjuk hosszasan 
a Menü gombot, s a felugró listában 
látni fogjuk a programokat.

AMI HIÁNYZIK A TELEFONBÓL
A Nokia E65-ben van néhány olyan ap-
róság, lehetőség, amely néha nagyon 
zavaró lehet. Például a telefonon csak 
egy alkalommal lehet beállítani az éb-
resztést – egy hétre előre nem. Ezt 

a következő telefonokban és Symbian-
frissítésekben már javították, de addig 
az orosz Epocware által kifejlesztett 
Handy Alarm nevű fi zetős (3500 fo-
rint körüli árú) alkalmazást javasoljuk. 
Könnyen konfi gurálható, s az is beál-
lítható, hogy mely napok munkanapok, 
sőt több ébresztést is beállíthatunk. 
Egy már beállított ébresztés kitörölhe-
tő vagy csak kikapcsolható. Az ébresz-
téshez üzenet is társítható, bár korán 
reggel senki sem olvassa el őket.

Az E65-ből az a lehetőség is hiány-
zik, hogy a születésnapot társítsuk va-
lakihez, és nem vehetjük rá a telefont 
arra, hogy valahány nappal korábban 
fi gyelmeztessen bennünket. A beépí-
tett naptár sem a legjobb; ez mind arra 
szólítja fel a fejlesztőket, hogy jobb és 
szebb alkalmazásokat tervezzenek. Így 
tett a már említett Epocware is: ki-
dolgozta a Handy Calendar nevű 
naptári alkalmazást. Sajnos ez a 
kis program is fi zetős, 7500 forint 

körül van az ára, de ha valaki sokat 
használja a naptárat, akkor érdemes 
áldoznia rá.

SZINKRONIZÁCIÓ OUTLOOKKAL 
ÉS THUNDERBIRDDEL
A naptárat könnyebb szerkeszteni, ha 
a telefont számítógéppel szinkronizáljuk. 
Ha nekünk a Microsoft Outlook vagy 
a Lotus Notes, esetleg a Lotus Organiser 
a naptár, akkor a Nokia PcSuite segítsé-
gével – szinkronizálás menüpont – pilla-
natok alatt összeegyeztethetők a naptá-
rak. De ha a Thunderbird a kedvencünk, 
akkor bizony kicsit körülményes a szink-
ronizáció (és sok fejvakarással jár), de 
megoldható.

A kiszemelt Thunderbird naptár-
hoz két kiegészítő kell: a Lightning 
és a Provider; mindkettőt ingyen le 
lehet tölteni a Mozilla weboldalá-
ról. Ezenfelül fontos, hogy felhaszná-
lói legyünk a Google Calendar szol-
gáltatásának, illetve fel kell jelent-
keznünk a GooSync nevű (bizonyos 
korlátok között ingyenes) szolgáltatás-
ra. És kell még fél óra, negyven perc 
szabadidő is...

A Thunderbirdhez először le kell 
tölteni a Lightning nevű kiterjesztést 
egy naptáralkalmazást telepít a levele-
zőbe. A Mozilla oldalán nem elég egy-
szerűen csak rákattintani a letöltés hi-
vatkozásra – mentsük is el a kiterjesz-
tést. Ezután a Thunderbirdben az 
Eszközök/Kiegészítők menüpontban rá-
kattintunk a Telepítés gombra, megke-
ressük a nemrég letöltött .xpi kiterjesz-
tésű kiegészítőt, azt telepítjük, s a leve-
lező újraindulása után már használható 
is a naptár. Baloldalt, lent jelenik meg 
az ikonja, a Levelezés ikon mellett.

Második lépés: letöltjük a Provi-
der for Google Calendar kiegészítőt: 
ez hozza szinkronba a Thunderbird és 
a Google naptárbeállításait. A letöl-
tés és telepítés hasonlít az imén-
tiekhez.

A GOOGLE NAPTÁRÁNAK 
CSATLAKOZTATÁSA
A következő lépésben csatlakoz-
tatnunk kell a Google naptárat a 
Lightning naptárhoz. Jelentkezzünk 
be a Google naptárba – ehhez elég 
egy gmailes postafi ók. A Google 
Calendar főoldalán kattintsunk az e-
mail cím melletti Beállítások hivatko-
zásra, majd válasszuk ki a Naptárak 
fület, majd azt a naptárat, amelyet 
szinkronizálni szeretnénk. Ezután 
kattintsunk jobb gombbal a naptár 
címe soron az XML dobozkára, s vá-
lasszuk a Hivatkozás címének másolá-
sa utasítást.

Ezután menjünk vissza a Thun-
derbirdhöz és a Lightning naptár-

hoz. A Lightningban egy új naptárat 
kell létrehoznunk, mégpedig a Fájl/Új/
Naptár menüpontban. Az új naptár lét-
rehozása című ablakban válasszuk ki a 
hálózaton lehetőséget; ezzel azt adjuk 
meg, hogy a naptárat a hálózaton fog-
juk használni. Az ezután felugró abla-
kon jelöljük ki, hogy Google Calendart 
szeretnénk használni, s a naptár eléré-
séhez Ctrl V-vel másoljuk be a webol-
dalról elmentett címet. A következő ab-
lakban az új naptárnak nevet kell ad-
nunk, és színt kell neki választanunk. 
Ezután megjelenik egy naptárbelépé-
si ablak, s az a Google jelszót kéri. Az 
így létrehozott naptár a Google kiszol-
gálón tárolt naptárral egyformán friss 
lesz. A naptár két irányból frissül, vagy-
is mindig a legutolsó változtatásokat 
tartja aktuálisnak, nem menti rá a ré-
gebbi változatot. Most tehát van egy 

központi szerveren tárolt naptár, s emi-
att elérhető weben át például külföldről 
is, és frissíthető a levelezőből.

Ezek után a www.goosync.com web-
oldal szolgáltatására kell feljelentkezni; 
a weboldal megteremti a kapcsolatot a 
Google naptár és telefon között. A fel-
használói fi ók aktiválása után az első út 
a My Google menüpontra vezet; ott meg 
kell adnunk a Google felhasználónevet 
és jelszót. Az azonosítás után a My De-
vice pontban kiválasztjuk, hogy milyen 
telefonunk van. Az E65-ösnek megvan 
az a jó tulajdonsága, hogy SMS-ben 
küldött beállításokkal is konfi gurálni le-
het – ha megadjuk telefonszámunkat. 
Kézzel is beállíthatjuk a szinkronizációs 
paramétereket.

Ha mégis SMS érkezne a telefonra, ak-
kor el kell menteni a benne foglalt szink-
ronizációs beállításokat. A telefonban a 
Menü/Csatlakozás/SyncML pontban meg-
jelennek a GooSync.com beállítások. Ha 
elindítjuk a szinkronizációt, akkor Wi-Fi 
vagy 3G kapcsolaton át csatlakozhatunk a 
kiszolgálógéphez; az letölti az új naptárbe-
jegyzéseket, feltölti az újakat, és már kész 
is a friss, interneten tárolt naptár.

SKYPE A MOBILRA
A Skype a symbianos telefonokra 
nem fejlesztett ki még ügyfélszoft-
vert, egy szolgáltató, a Fring viszont 
igen, méghozzá ingyeneset, amely 
az MSN messenger, ICQ, Yahoo és a 
SIP szolgáltatók világát is közelebb hoz-
za hozzánk. A Fring weboldalán kell kez-
deni, egy feljelentkezéssel; ilyenkor a te-
lefon típusát és egy mobilszámot kellett 
megadni. A szolgáltató SMS-ben elkül-
dött egy hivatkozást, arról azután letölt-
hettük a programot, s a program mind-
járt magától telepítődött is. A program 
kezdőképernyőjén lehet megadni, hogy 
mely szolgáltatásokat szeretnénk hasz-
nálni, s meg kell adni a felhasználóne-
vet meg a jelszót. A következő képernyőn 
ömlesztve jelennek meg a különböző fel-
használók; a lényeg az, hogy telefonhívást 
imitálva lehet őket felhívni – vagy ha van 
türelmünk, akkor lassan pötyögve üze-
neteket is küldhetünk. Nyilván ilyenkor 
3G-n vagy Wi-Fin át internetre kell csat-
lakoznunk; olcsóbb, ha a Wi-Fi kapcso-
latot választjuk. SIP-szolgáltatók közül is 
itt lehet választani; megadhatunk mind-
járt többet, sőt sajátot is.

HOL VAN MÉG?
Az interneten bóklászva több hasznos 
kiegészítőre bukkanhatunk. Érdemes 
néha vissza-visszatérni a Nokia le-
töltési oldalára (Menü/Letöltés pont), 
itt is több hasznos és ingyenes ki-
egészítőt találunk – csengőhangok-
ból és témákból is van választék.

OKOSTELEFONOK
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A GIMP elnevezés a General 
Image Manipulation Prog-
ram rövidítéséből ered. Azután 

1997-ben átnevezték GNU Image Ma-
nipulation Programra, s most már ré-
sze a hivatalos GNU projektnek. 
A GIMP-et eredetileg a Photoshop 
ingyenes alternatívájának szán-
ták – egyelőre azonban az Adobe-
termékek uralkodnak a professzi-
onális grafi kus piacon, és ez alig-
hanem jó ideig még így is marad. 
Pedig a GIMP elvileg együttműkö-

dik szinte mindennel, amivel a Photo-
shop, sőt bővítmények (plug-in) terén 
messze meg is előzi profi  társát.

Mivel ingyenes termék, a fejlesztők 
hobbiból készítik, s ez sajnos sokáig 
meg is látszott rajta. Szó sincs arról, 
hogy ne lenne vagy ne lett volna hasz-
nálható, de kétségtelenül főként a 
nonprofi t helyeken volt érdemes küz-
deni vele, mert használhatóságban 

még a Photoshop némelyik olcsóbb al-
ternatívája is lekörözhette.

A GIMP roppant nagy előnye, hogy 
több platformon is megvan: Linuxon, 
Windowson, sőt Mac OS X-en is fut-
tatjuk, és ráadásként még forráskód 
szinten is elérhető, vagyis elvileg bár-
milyen C fordítóval felszerelt plat-
formra átvihető.

ELSŐ – BIZONYTALAN – LÉPÉSEK
A GIMP felülete kissé furcsa; szok-
ni kell. A háromablakos elrendezés 
ugyanis mindenkinek meglepő le-
het, aki nem a GIMP-en nőtt fel: van 
egy eszközök ablak, egy kép ablak meg 
egy rétegek és egyebek ablak. Ezt a töb-
bi képszerkesztő szoftver többnyi-
re egy főablakba egyesíti, vagyis nem 
kell például tálcáról aktiválni a három 
ablakot ahhoz, hogy végre lássuk a 
GIMP-et. Ez aztán néha furcsa hely-
zeteket is szülhet: például ki lehet vá-
lasztani egymagában a réteg ablakot, 
hogy a képen műveleteket végezhes-
sünk, holott a képet magát nem is lát-
juk). Az előző változatokhoz képest a 
felület nem sokat módosult, bár állító-
lag kicsit hangolták.

A tanulási szakasz bizony feltehetően 
hosszú lesz, egyfelől az igen összetett 
funkcionalitás miatt, másfelől az itt-ott 
nem igazán átgondolt menük miatt. Bár 
a GIMP igazán jó képszerkesztő, meg 
kell barátkoznunk azzal is, hogy megle-
hetősen egyedi elgondolások szerint ké-
szült. Nem vektoros szerkesztő, nyoma 
sincs tehát a hagyományos alakzatrajzo-

lásoknak: egyáltalán nem nyilvánvaló, 
hogyan kell kört vagy vonalat rajzol-
ni benne. Mivel ezek a funkciók a rasz-
teres rajzolószoftverekben mind jelen 
vannak, azért ez csak fogyatékosságnak 
vehető, másnak nemigen.

Persze ha megszokjuk a használatát, 
egészen jól el lehet boldogulni vele. 
Sokféle beépített funkció segíti a spe-
ciális fényképszerkesztési munkánkat, 
és minden grafi kus formátumot hasz-
nálhatunk benne, ami csak eszünkbe 
juthat; még PSD-ben, vagyis a Pho-
toshop saját formátumában is könnye-
dén elmenti a képet – és persze meg is 
nyitja őket.

Abban eltér az elődeitől, hogy 
a műveletek hatása azonnal lát-
szik a képen, például ha színhar-
móniát (Hue) változtatunk, azt a 
GIMP azonnal az egész képen visz-
szatükrözi (vagy a kiválasztott ré-
szén). Ha túl nagy a kép vagy csak a 
beállítások végeredményét szeretnénk 
megnézni, akkor a dialógusokban ki-
kapcsolható a „Preview”, vagyis a mó-
dosítások előnézete.

A GIMP egyébként igen gyors szoft-
ver, egy hagyományos, egymillió kép-
pontot tartalmazó digitális fotót tel-
jesen valós időben szab át, színez vagy 

torzít. Működésének gyorsaságát be-
mutatandó, a teszt kedvéért megnyitot-
tunk egy 13408×1503 képpontos pano-
rámaképet (~20 millió képpont), és ezt 
is majdnem valós időben átrendezte. 
A műveletek eredményének viszszavo-
nása meglehetősen gyors – nem használ 
lemezműveletet (persze csak akkor, ha 
van elégséges memória a gépben).

A műveletek fi nomhangolása az 
előnézet megjelenése mellett is sokat 
javult. Jellegzetes és örök probléma 

a kiválasztás (selection) méretének át-
igazítása: a legtöbb eszköz ezt nem en-
gedi meg – ha elrontottuk, akkor csak 
új kijelölés megadásával javíthatunk 
a dolgon. Az új GIMP-ben a négyze-
tes kijelölés utólag is módosítható, s 
ez igen sok felesleges próbálkozástól 
kímélhet meg bennünket.

A NAGY ÚJDONSÁGOK
Elöljáróban hadd hangsúlyozzuk, 
hogy a GIMP elvileg bármeddig ki-
terjeszthető a maga szkriptnyelve 
és a bővítmények révén, az itt felso-
rolt újdonságok tehát elvileg már ed-
dig is létezhettek volna. Nagy előre-
lépés azonban, hogy már egymással 
összekapcsolva, egységesen jelennek 
meg a GIMP palettáján, s mindenki 
ugyanúgy használhatja őket.

Személyes kedvencünk az intelligens 
kivágás funkció; ez egy átlagos fényké-
pen elválaszthatja a hátteret az előtér-
től. Például a turistaképről könnyen 
a vágólapra másolhatjuk a fénykép fő 
mondanivalóját (emberalakot, virágot 
stb.), ehhez egyáltalán nem kell kivé-
teles kézügyesség. Egy kicsit hason-
lít ez a már eddig is sok helyről ismert 
Magic Wandhez, vagyis varázspálcá-
hoz, de azzal is igen sok időt tölthet-

tünk el, míg végre körbevágunk egy 
nekünk fontos alakzatot.

Most már elég csak körülbelül 
körbejelölni a kivágandó tartal-
mat, s javítani az algoritmus által 
az előző próbálkozásban ejtett 
egy-két apró hibát, máris megvan 
az előtér. Az automatikus körbevágás 
hibái alapjában kétfélék lehetnek: vagy 
háttérnek érzékelt valamit, ami valójá-
ban előtér, vagyis fontos nekünk, vagy 
fordítva, előtérnek vélt egy lényegtelen 

GIMP 2.4

Ingyenes és profi 
A nyílt forráskódú szoftverek sokáig csak a technológia iránt 
érdeklődőknek kínáltak élményt, de a helyzet lassan változni 
látszik: a GIMP jól használható alternatívája a drága kép szer-
kesztőknek is! [Írta: Horváth Ádám]

Képkivágás 3-3 segédvonallal

A GIMP-et
nem érdemes 
a nagymamának ajánlani

de aki érdeklődik a digitális fény-
képkezelés iránt, az nagyon sokat 
kihozhat belőle.
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részletet. Az első lépésben a durva ki-
vágást kell használni, majd a fi nomítási 
lépésben ecsettel kell jelölni a háttér-
hez vagy előtérhez tartozó darabkákat. 
Csodákat persze ne várjunk; ha tény-
leg hatékony körbevágásra vágyunk, 
vegyük elő például a Corel Photopa-
int Cutout Lab alrendszerét, az sokkal 
meggyőzőbb megoldás.

A vektorgrafi kus szoftverekre 
jellemző „szöveg a vonal mentén” 
funkció megjelent a GIMP-ben 
is, mert hiába van raszterszerkesz-
tés, időnként valószínűleg szeretnénk 
feliratozni a képeket. A „Text along 

path” funkcióval tetszőleges szöveget 
illeszthetünk az előre megrajzolt vo-
nalakra (path-re), s egy kör belsejébe 
vagy hullám alakban is írhatunk szö-
veget. A szemünkben ez mégsem volt 
nagyon meggyőző funkció, mert egy-
részt nehézkes volt a használata, más-
felől ha ez megvan, akkor szükség 
lenne az összes többi vektorgrafi kus 
alapeszközre is, de azok szinte mind 
hiányoznak a programból.

Szerencsére a GIMP-et is utolérte 
a populista divat, és végre benne is 
megjelentek a más rendszerekben régóta 
meglevő retusáló alapeszközök. Az 
egyik a vörös szem javítása: egyetlen 
kattintással megszünteti szemünk va-
ku miatti vörös izzását (a szilveszter 
másnapja és egyéb okok miatt bevö-
rösödött szemen persze ez sem segít). 
A másik igen hasznos, sőt talán még 
ennél is hasznosabb eszköz a „gyógy-
eszköz” (healing tool). A képeken levő 
apró hibákat lehet vele intelligensen 
kijavítani. Ha felesleges pattanás van 
az arcképen vagy zavaró folt a ruhán, 
akkor a gyógyeszköz a hiba környeze-

tét átlagolva pótolja a hiba képpontja-
it. Korábban ezt a klónozó eszközzel is 
megtehettük, csakhogy azt jóval nehe-
zebb volt használni.

Érdekes, de nem elsöprően fontos 
az új perspektivikus klónozás megje-
lenése: úgy lehet vele – valós időben – 
másolni a képet egyik helyéről a má-
sikra, hogy megmarad a kép perspek-
tívája. Ha tehát magunkat szeretnénk 
egy hosszú utcán megsokszoroz-
ni, akkor a GIMP automatikusan el-
végzi a távolságból adódó torzításo-
kat. A perspektívaváltásra viszont a 
GIMP-ben nincs megoldás. A GIMP-

nek ugyanis egy síkot lehet megadni, 
a kocka egyik oldaláról a másikra nem 
tudunk tehát perspektivikusan másol-
ni. Ez van; erre a célra maradnak a ha-
gyományos eszközök (skew).

Ennél a különleges másolásnál jó-
val hasznosabb – és egyedi – újdonság 
a digitális fényképezőgépektől meg-
szokott sokféle lencsetorzítás kiiga-
zítása. A leggyakoribb hordótorzítás 
minden fényképen megjelenik, még 
a drágább fényképezőgépekkel készí-
tett képeken is, bár azokon kétségtele-
nül kevésbé. A belépő szintű vagy ult-
rakompakt gépekkel készült átlagos 
képeken azonban nagyon is jól kive-
hető. Ezt könnyen kiigazíthatjuk: ké-
pet készítünk a géppel egy négyzetről, 
és kitapasztaljuk, hogy a GIMP mi-
lyen torzításbeállítással tünteti el raj-
ta a hibát.

A másik jellegzetes – szintén in-
kább az ultrakompakt gépeken feltű-
nő – baj az egyenetlen fényerő; az a 
sarkokon különösen jól látszik. A kor-
rekcióban meglevő fényességállítás 
pontosan ezt szabályozza: nem egysé-
gesen, hanem a sarkokról indulva ál-
lítja a kép fényességét, vagyis végül 
könnyen kaphatunk teljesen egyenle-
tes megvilágítású fényképet. Ezzel az 
egyszerű fogással gépünk két jellegze-
tes és kellemetlen hibáját korrigálhat-
juk ingyen és gyorsan is. A kromati-
kus aberrációt (lila képszél ellenfény-
ben) már nem ilyen egyszerű javítani, 

de érdemes a komponensek deszaturá-
ciójával próbálkozni (cyan (-100), blue 
(-50), magenta (-100)).

Az új GIMP-nek egyedi jellemző-
je a végre tényleg használható kivágás 
lehetősége is. A kivágás (crop) szinte 
minden fényképszoftverben épp csak 
hogy kidolgozott funkció: jelöld ki, 
vágd ki és kész. A GIMP-ben a kivá-
gás előtt szabadon mozgathatjuk és át-
méretezhetjük a kivágókeretet. De az 
igazi segítség a segédvonal: be-
állíthatjuk, hogy a GIMP mutassa 
a fényképészetben ismert harma-
dolós (kilenc egyenlő téglalapra 
bontás) segédvonalakat is, vagy-
is úgy vághatunk ki egy darabot 
a fényképből, hogy a témát köny-
nyen ráigazíthatjuk az egyik se-
gédtéglalapra.

A színkezelés és nyomtatás is sokat 
fejlődött – olyannyira, hogy a GIMP 
automatikusan kiolvassa a digitális 
fényképekbe rögzített rejtett színbeál-
lításokat, és velük összhangban állítja 
be a nyomtató színkezelését. Az ered-
mény egyszerű: a zöld zölden, a kék 
kéken, a piros pirosan jön ki a nyom-
tatóból; ez egy otthoni fotónyomtató-
val és egy egyszerű digitális fényképe-
zővel aligha sikerülne.

A nyomtatási beállítások is igen gaz-
dagok lettek: a Windows beépített 
fényképnyomtatás funkciójánál jóval 
részletesebben beállíthatjuk azt, hogy 
hogyan és mit szeretnénk nyomtatni 
(milyen méretben, milyen felbontás-
sal, milyen pozicionálással).

ÖSSZEGZÉS
A GIMP-et még mindig nem érdemes 
tuti fényképszerkesztő szoftverként 
szülőknek, nagyszülőknek ajánlani, de 
igenis nagyon sokat kihozhat belőle 
az, aki érdeklődik a digitális fénykép-
kezelés iránt és hajlandó megtanulni 
a fogalmakat, funkciókat.

Ez olyannyira igaz, hogy azok, akik 
már megszokták a GIMP használa-
tát, ugyanazt elvégzik vele, mint a fi -
zetős szoftverekkel – csak épp ingye-
nesen és szinte tetszőleges operációs 
rendszeren.

GIMP 2.4

Megadunk néhány fonto-
sabb oldalt ahhoz, hogy a program le-
töltésén túl a használatához is szerez-
zünk némi segítséget.
A program oldala, letöltési helye: 
www.gimp.org/

Segítség a program használatához 
angolul: www.gimp.org/tutorials/

Magyar nyelvű támogatóoldalak a 
GIMP-hez: /www.tutorial.hu/cim-
ke/gimp/ és www.gimp.extra.hu/

Gyorstalpaló GIMP-hez

Az intelligens körbevágó eszközzel másodpercek alatt boldogulhatunk

Hordótorzítás (jobboldalt) és javítása (baloldalt)
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Vass Enikő � Korábbi lapszámunkban 
már bemutattuk a Mobigater nevű eszközt 
(Ingyen VoIP mobilra – Mobigater Skype 
Mobile Phone Gateway; Computerworld 
2007/13. szám); azt az EuroDesign ne-
vű bolgár cég találta ki Skype-hívások mo-
biltelefonra való továbbítására. Most ki-
próbáltuk a Mobigaternek azt a változatát, 
amely SIP-hívásokat is kezel.

A készülék egy lebutított mobiltelefon, 
SIM-kártyával, megjelenítő és gombok 
nélkül, amely USB-vel csatlakozik a szá-
mítógéphez. Hátul van még egy extra 
USB – talán USB-s telefont lehet rá csat-
lakoztatni? S van egy antennacsatlako-
zás is, a hátoldalon, s kapunk egy antenna-
hosszabbítót – ha a GSM-vétel nem lenne 
megfelelő. Ugyanide lehet csatlakoztatni 
a fülhallgatót és a mikrofont is – hiszen 
ezentúl a Skype-hívások ezen a dobozon 
keresztül jönnek át. A doboz a Skype- és 
SIP-hívásokat mobilhívássá konvertálja, és 
a GSM-hálózaton átküldi egy előre meg-
határozott mobiltelefonszámra. A továb-
bított hívásért a két SIM-kártya között ér-
vényes percdíjat kell megfi zetni. A Mo-

bigater készítői szerint érdemes olyan 
elő fi zetési konstrukciót választani, amely-
ben a két szám közötti hívások ingyene-
sek; ekkor a Skype-on kezdeményezett hí-
vás továbbra is ingyenes marad – csak az 
előfi zetéseket kell fi zetni.

A doboz alján van egy kis retesz: ki kell 
nyitni és betenni a SIM-kártyát. A CD-n 
levő PDF-es kézikönyv utasításait követve 
először a Mobigater szoftvert telepítettük. 
A szoftver működéséhez Microsoft .NET 
2.0 kell. Az alkalmazás a kézikönyv szerint 
magyar nyelven is elérhető, mi azonban az 
angol változatot kaptuk. A szoftver első el-
induláskor már nem vezet át a beállításo-
kon; a Settings menüpontban nekünk kell 
megadnunk a lehetőségeket: előbb a Mo-
bigaterbe tett SIM-kártya PIN-kódját (ha 
van), azután nemzetközi formátumban azt 
a számot, amelyre át szeretnénk adni a hí-
vást. A mobiltelefonra való hívásátadás 
mehet azonnal, 2 csörgés vagy 3 csör-
gés után stb. A szoftver telepítését köve-
tően csatlakoztattuk a Mobigatert a szá-
mítógéphez. A windowsos meghajtók te-
lepítése után – a Windowsnál hivatalosan 

még nem fogadták el a tesztelésen az alkal-
mazást, de remélhetőleg hamarosan ez is 
megoldódik. A SIP-szolgáltató adatait is 
meg kell adni, ha SIP-hívásokat is szeret-
nénk ezen a dobozon át továbbítani; mi a 
Neophone-hoz szerettünk volna csatla-
kozni, de nem ment.

A Mobigater használatához a Skype és 
a Mobigater szoftvernek is működnie kell. 
Ha a számítógépről szeretnénk Skype-hí-
vásokat indítani és eközben a Mobigater 
hozzá van kapcsolva a PC-hez, akkor a 
mikrofont és a fülhallgatót a Mobigater 
hátuljához kell csatlakoztatni.

A Mobigater szoftver mutatja a GSM-
hálózat erősségét és azt, hogy a SIP-szol-
gáltatót regisztráltuk-e vagy sem. A teszt 
alatt a készülék gond nélkül, a leírás sze-
rint működött. Ha Skype–Skype beszél-
getésben mobiltelefonra adtuk át a hívást, 
az átadás 5-10 másodpercbe telt: ennyi idő 
kell egy GSM-hívás felépítéséhez. A be-
szélgetés végén a Skype hívásbefejezést 
jelző kis hangját lehetett hallani a mobilte-
lefonban. A mobiltelefonról is hívhatunk 
olyan Skype-felhasználót, akihez gyorstár-
csázó számot rendeltünk a Skype-ban. Ez 
úgy megy, hogy felhívjuk a Mobigaterben 
levő SIM-kártyát, majd (Nokia készülék-
ről) háromszor megnyomjuk a * gombot, 

utána beírjuk a gyorstárcsázási számot, egy 
kettős keresztet és kész. A hívott partner 
számítógépén ez úgy jelenik meg, mint ha 
Skype-ról hívnánk.

Skype-pal mobilon MOBIGATER SIP VOIP-GSM GATEWAY

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS

Méret 190×135×40 milliméter

GSM-modul 900/1800/1900 megahertz

Fogyasztás készenlétben 350 milliwatt, 
hívás közben 2 watt

Csatlakozók miniUSB kábel, két USB-kapu

Rendszerköve-
telmények

800 MHz-es CPU, 256 MB 
RAM, Windows XP, Skype, 
.NET Framework 2.0

Forgalmazó AlphaSonic Kft.

Ár 29 900 forint
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December végén beszélgettünk 
Olti Ferenccel, a Budapes ti 
Közlekedési Zrt. vezérigaz-

gató-helyettesével a 4-es metró építé-
séről, informatikai rendszeréről. Első-
ként arról kérdeztük, hogy várható-e 
csúszás a munkálatokban a tervekhez 
képest. 

Olti Ferenc: Jelenleg az alagútfú rást 
végezzük a Tétényi út és a Bocskai út 
között. Az eredetileg szerződött ter-
vekhez képest volt már egy egyéves 
csúszás, ennek következménye, hogy 
jelenleg 2010 végére várható a metró-
szerelvények indulása. Ehhez képest 
előre elfogadott csúszások nincsenek. 

Computerworld-Számítástechnika: 
Hogyan kezdődik egy metró eseté-
ben az informatikai rendszer meg-
tervezése? 

O.F.: Nos, az első kérdés mindjárt az, 
hogy milyen informatikai rendszerről 
beszélünk. A metró informatikai rend-
szere mint olyan, nem létezik, létezik 
viszont nagyon sok informatikai rend-
szer. Vegyük sorra ezeket. Hatalmas 
projektről van szó, amelyben egyide-
jűleg jelentős, nagyon sok összetevős, 
párhuzamos tevékenység zajlik a fővá-
rosban. Ezen belül az egyik rendszer 
– ami, tegyük hozzá, nem metróspe-
cifi kus – maga a projektmenedzsment. 
Létezik továbbá egy pénzügyi követő 
rendszer. A 4-es metró költségvetése 
több mint 500 milliárd forint, ráadá-
sul közpénz. Ennek a költségvetésnek 
nagyon sok monitoring része van, sok 
aspektusból kell ugyanazokat a pénz-
ügyi tranzakciókat fi gyelni, a kereteket 
monitorozni, tehát maga a pénz kö-
vetése is külön informatikai rendszert 
igényel. 

A következő rendszer a dokumentum-
kezelés. Ahogy halad előre a munka, 
nagyon nagy mennyiségű dokumen-
tum keletkezik, amelyeket egyrészt 
biztonságosan kell tárolni. Az elekt-
ronikus tárolás más, mint a papír, fon-
tos az időpecsét, az aláírás, és mind-
ezt rendszerbe is kell foglalni. A doku-
mentumkezelés egyik fontos alterülete 
a tervek dokumentációja, valamint a 
jelentések rendszere – pénzügyi beszá-
molók, jelentések a kormányzatnak, az 
önkormányzatnak, a beruházási bank-
nak, a BKV igazgatóságának. 

Ha magát az építkezést nézzük, ak-
kor ennek egyik kétségkívül leglátvá-
nyosabb eleme a fúrópajzs informati-
kája. Működési elve nagyon hasonlít 
ahhoz, ahogy a középkorban a kated-
rálisokat építették: akkoriban előbb 
megépítették az íveket, feltették a zá-
rókövet, és ha a terv jó volt, az állvány-
zatok elbontása után állva maradt az 

építmény. A fúrópajzs tulajdonképpen 
egy hatalmas marótárcsa, amely ma-
ga előtt kiássa a földet, majd a kiásott 
alagútban a körívet darabokból (ún. 
tübbingekből) rakják össze, végül pe-
dig a réseket a környezetéhez illesz-
kedő töltőanyaggal töltik fel. Nos, ez 
a bizonyos fúrópajzs roppant bonyo-
lult informatikai rendszerrel működik. 
Szabályozni kell, hogy milyen nyomás-
sal nyomja a talajt, amikor fúr, hogyan 
történik a fúrás helyének a meghatáro-
zása (csupán milliméterekkel térhet el 
a megtervezett középvonaltól), milyen 
összetételű legyen a tömítőanyag, mi-
lyen paraméterek mentén kanyarodjon, 
ha erre szükség van stb. 

CW-SZT: Mennyivel hatékonyabb 
a fúrópajzsos módszer, mint a ha-
gyományos? 
O.F.: A szokásos technikát bányászá-
sos módszernek hívják, ezzel épült a 2-

Miért jobb a fúrópajzs, mint a hagyományos alagútfúrás? Vannak-e objektív szempontok arra, hogy mikor lesz személy-
szállításra alkalmas az új metró? Egyáltalán beszélhetünk-e „a 4-es metró informatikai rendszeréről”? Mindezekre 
a kérdésekre a BKV Zrt. vezérigazgató-helyettese válaszolt lapunknak. [Írta: Barabás Balázs]

2008.01.29.
2007. január 29.
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es és a 3-as vonal nagy része is. Fúró-
pajzzsal normál menetben 15–20 mé-
ternyi alagutat lehet fúrni naponta 
és pajzsonként, ami sokkal gyorsabb 
a bányászásos technikánál. Technika-
ilag lehetséges lenne gyorsabb fúrás 
is, de nem érdemes, mivel úgyis meg 
kell várni, hogy megkössön a töltő-
anyag, amivel kiöntik az alagút oldalát. 
Ez az eszköz egyébként nagyon drága. 
A pajzs mögött egy 100 méteres sze-
relvény működik, amely keveri a töltő-
anyagokat, elszivattyúzza a talajvizet, 
továbbá szállítószalagra teszi a kibá-
nyászott földet, azonkívül sok más fel-
adatot is elvégez. 

Ha folytatjuk az informatikai rend-
szerek sorát, akkor a következő rend-
kívül informatikaintenzív elem a jár-
művek vezető nélküli üzemelteté se. 
Ezt egy mesterséges intelligencia ve-
zérli, amely gyakorlatilag a vezető ér-
zékszerveit próbálja helyettesíteni. 
Rendkívül sok érzékelős, szenzoros 
szerkezetről van szó, a helyzetet pe-
dig tovább bonyolítja, hogy az állomá-
sok nyitottak. Tehát azonkívül, hogy 

nagyon pontosan meg kell határozni 
a szerelvény gyorsítását, fékezését, 
megállási pontjait, a peronokon esetle-
gesen keletkező zavaró tényező moni-
torozását és szűrését is fi gyelembe kell 
venni, sőt megoldani a gyors beavat-
kozást is. Érdekes, hogy a rendszer ki-
alakításában nem a szerelvény, hanem 
a szoftver a szűk keresztmetszet. 

Komoly rendszer még az utastájé-
koztatás és a szellőzés. A metróban – 
a közhiedelemmel ellentétben – a szel-
lőzés vezérlése, szabályozása nagyon 
komoly informatikai rendszert feltéte-
lez, csakúgy mint a mozgólépcsők ve-
zérlése. 

Ezek a kritikus technológiák – a szel-
lőzés, a vezető nélküli vezetés – az ar-
chitektúrák szempontjából mind zárt 
rendszerek. A mi generációnk még 
úgy tanulta, hogy a számítástechnika 
a nyitottság irányába fejlődik. Minden 
efelé is ment, a struktúrák képesek vol-
tak kommunikálni, és egyre nagyobb 
összekapcsolt rendszerek jöttek létre. 
Ma már százmillió felhasználós levele-
zők működnek. Ezek a kontrollálatla-

nul „nyíló” rendszerek nagymértékben 
javítják az életminőségünket, ugyan-
akkor megtanultuk az elmúlt 10-15 év-
ben, hogy a technológiaközeli rend-
szereket zárni kell. Emiatt van, hogy 
ezeket a rendszereket olyan eszközök-
kel fejlesztik, amelyek nem általáno-
sak, és igen robusztusak. 

CW-SZT: Milyen számítási kapaci-
tásról beszélhetünk a vezető nél-
küli szerelvények esetében? 
O.F.: Ahhoz, hogy a szerelvényt ve-
zető nélkül lehessen irányítani, min-
den pillanatban tudnunk kell, hol van, 
ezért az érzékelőket nagyon sűrűn he-
lyezik el. A rádiós átvitelt és a mecha-
nikus érzékelést nagy gondossággal 
kell megtervezni, mert ha csak a rádi-
ósra hagyatkozunk, minden zavaró té-
nyezőt nem tudunk kiszűrni. Ezért 
a mechanikus érzékelést is be kell épí-
teni. Mindez természetesen azt jelen-
ti, hogy ezeknek a jeleknek a feldolgo-
zásához a mai csúcstechnológiát hasz-
náljuk. 

CW-SZT: Nem lett vol-
na egyszerűbb megma-
radni az emberi veze-
tésnél? 
O.F.: Sok oka van an nak, 
hogy a vezető nélküli 
technológia mellett dön-
töttünk. Földrajzi korláto-
zások miatt a 4-es metró 
vonalán egy-egy állomás 
80 méter hosszú (a 2-es, 
3-as vonalon 120 méter). 
Ahhoz, hogy a várható 
utasmennyiséget hatéko-
nyan el lehessen szállítani, 
80 méteres peron mellett 
nincs más lehetőség, mint 
a járatsűrűség növelése. 
Viszont járatsűrűséget emberi vezér-
léssel 2 perc alá nem lehet csökkenteni. 
Ha sűrűbben járatjuk a szerelvényeket 
– márpedig esetünkben erre van szük-
ség –, akkor ez csak vezető nélkül old-
ható meg. A másik szempont, ami mi-
att emellett döntöttünk, sokkal próza-
ibb: ez a megoldás olcsóbb. A vezetős 
rendszerhez nagyszámú személyzet is 
kell. 

CW-SZT: A Combino villamosokat 
elég sokat kellett állítgatni, amíg 
elfogadhatóan működtek. A met-
ró ennél sokkal bonyolultabb.
Bízik benne, hogy működőképes 
lesz? 
O.F.: Nincs más választásunk (ne vet). 
Mint említettem, a szűk keresztmet-
szet a szoftver. Vasúti szerelvényt az 
emberiség már tud készíteni. Nem 
kérdés, hogy olyan szoftvert is le het 

fejleszteni, amely működik. Csak idő 
kérdése, hogy megvalósuljon. Afe-
lől semmi kétségem nincs, hogy meg-
lesz. Biztosan lesznek apróbb hibák, de 
abban biztos vagyok, hogy a baleset-
veszélyes szituációkat teljesen ki tud-
juk küszöbölni. Megjegyzem, apróbb 
meghibásodások most is vannak a 2-es, 
3-as vonalon, de ezek olyan mértékű-
ek, hogy észre sem veszik az utasok. 

A biztonság egyébként olyan kérdé-
sekre is kiterjed, hogy sikerül-e meg-
győzni a legjobb szándékú tűzoltót ar-
ról, hogy tűz esetén a füst terjedési se-
bessége az adott állomáson kisebb, 
mint a menekítési ciklus. Ez azon mú-
lik, hogy a tűzoltó szakember elhi-
szi-e annak a matematikai modellnek 
a megbízhatóságát, amivel szimuláljuk 
a füst terjedését. Igazi füstöt ugyan-
is nem tudunk csinálni, egyrészt, mert 
az igazi állomás nincs is kész, más-
részt, ha kész is lenne, akkor sem csi-
nálnánk. Hideg füstöt igen, de az 
egész másként viselkedik, mint a me-

leg füst. Marad a mate-
matikai modell. Hogyan 
lángol egy szerelvény az 
alagútban? Nem tudjuk. 
Ilyen alagútban ilyen 
szerelvényt még nem 
gyújtottunk fel, és nem 
is fogunk. 

CW-SZT: Elképzelhető, 
hogy a vezető nélküli 
rendszert kiterjesztik 
a mostani metróvona-
lakra is? 
O.F.: A 3-as vonal felújí-
tása során ugyanezt a ve-
zérlőrendszert installál-
ják majd azzal a különb-
séggel, hogy megmarad 
a vezetős rendszer. Ami 

a 4-est illeti, 2010 végén indul az el-
ső szerelvény. Hogy utasokat mikor 
fog szállítani, az attól függ, hogy az el-
lenőrzést végző szakembergárda mi-
kor fogja megfelelően biztonságosnak 
nyilvánítani a rendszert. Kérdés per-
sze, hogy ez mit jelent. 

Nos, magában a vasúti rendszer ben 
is annyira heterogén az uniós szabá-
lyozás, hogy ha Bécsből Budapestre 
jön egy vonat, akkor Hegyeshalomnál 
mozdonyt kell cserélni, mert különbö-
zik a két irányítórendszer. De ugyanez 
van a svájci–francia viszonylatban is. 
Visszatérve a 4-es metróra, a bizton-
ság szubjektív dolog. A mérnököknek 
a lehető legközelebb kell vinni a 100 
százalékhoz a biztonságos üzeme-
lést, tudván ugyanakkor, hogy nincs 
100 százalékos biztonság. Nincs kétsé-
gem afelől, hogy szakmailag ez lesz az 
egyik legnagyobb kihívás. 

Olti Ferenc

vezérigazgató-
helyettese
BKV Zrt.

2008. január 29.

IT A METRÓÉPÍTÉSBEN
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A címben feltett kérdés arra utal, 
hogy az e-Government olvasói
(és jómagam is) joggal lehetnek kí-

váncsiak most már az elmúlt év ígérete-
inek megvalósulására is. Egy teljes évvel 
a hátunk mögött az idén talán indokolt len-
ne megvizsgálni, hogy a korábbi cikkekben 
leírt elképzelések, tervek, sőt üdvözítőnek 
kikiáltott „best practice” alapú megoldások 
hoztak-e valamit a konyhára kis hazánk-
ban. Az elmúlt év tapasztalatai szerint a ha-
zai elektronikus közigazgatás fejlődési ten-
denciáit tekintve a tanácsadók, szakér-
tők kicsit visszafogottabbak voltak, 
míg a szállítók és a politikai szereplők 
optimista képet rajzoltak elénk. Utób-
biak szerint – és ezt több hasonló témájú 
konferencián is megerősítették – a 2007-es 
év a tervezés és a koncepciók pontosításá-
nak éve volt, a 2008-as pedig nagy áttö-
rést hoz majd a megnyitott ÚMFT-s forrá-
sok eredményeképpen. Az biztos, hogy az 
ÁROP (Államreform Operatív Program) és 
az EKOP (Elektronikus Kormányzat Ope-
ratív program) akciótervében szereplő jó 
néhány projekt bizonyosan elindul ebben 
az évben, és a tendergyőztes szállítók biztos 
nyertesei lesznek ennek az eseménysorozat-
nak. De mit profi tál ebből az ország, végső 
soron a lakosság? A pontosítás érdekében 
megjegyzem, hogy lakossági haszonként 
értékelendő ebben az esetben a kormányzat 
belső működési hatékonyságának javulása 
is, hiszen ez akkor a szolgáltatás színvonalá-
nak javulását is eredményezi. Nem tartom 
azonban hasznot hozónak az olyan „kor-
szerűsítési” projekteket, ahol a szolgáltatá-
si szint kifelé nem javul, hanem a szolgálta-
tónál belül jelenik meg a haszon. Ez a piaci 
versenyben részt vevő cégeknél esetenként 
megengedhető (bár ott is azt hirdetik, hogy 
a vevő a fontos!), a közigazgatásban azon-
ban csak akkor védhető ez az álláspont, ha 
a megtakarítás valamilyen szolgáltatásbővü-
lést eredményez.

Ebben az évben többször is visszaté-
rünk az előző évben tett ígéretekre, meg-
vizsgálva azok teljesülését, illetve haszno-
sulását.

Természetesen új témakörök is szere-
pelnek majd elemzéseinkben. A teljesség
igénye nélkül felsorolok néhány fontosabb
témakört: a februári számban a teljesítmény-
értékelésről, az értékelés 
fontosságáról, jelen helyze-
téről és fejlesztési lehetősé-
geiről jelentetünk meg íráso-
kat. A kormányzat össztelje-
sítményének megítélését nap 
mint nap láthatjuk a sajtó-
ban, az utcán, sőt a családok-
ban is. Nagyot tévednénk 
azonban, ha ezt a közigaz-
gatás belső ügyének tekin-
tenénk. Ettől függ ugyanis 
a kormányzat működési ha-
tásfoka, és az itt elért pozi-
tív eredmények néhány hó-
napon belül megjelennek az 
ügyintézés szintjén. Márci-
usban a belső ellenőrzés té-
makörét tesszük vizsgálatunk 
tárgyává. Minden szervezet-
nek, amely felelősen végzi a rábízott fel-
adatokat, szüksége van külső és belső el-
lenőrzésre. Mindkettőnek más a felada-
ta, a belső ellenőrzés nem azért van, hogy 
a külső ne találjon semmi problémát, az 
ilyen primitív megközelítés éppen a lé-
nyegről tereli el a fi gyelmet. Látszólag ki-
váló minőségirányítási rendszereket ma-
gáénak tudó közintézményekben tapasz-
talunk olyan hibákat, amelyek jogosan 
keltenek felháborodást az ügyfélben (ben-
nünk). A rendszer a rossz, vagy a végrehaj-
tásban van a hiba? Ki a felelős ezért? Mit 
lehetne tenni? Kinek kellene lépni elő-
ször? Talán az ügyfélnek kellene többet és 
írásban reklamálni, vagy a belső ellenőr-
zésnek felderíteni ezeket az ügyeket? Ezt 

a témakört kívánjuk őszintén körüljárni, 
és megvilágítani az egyes szereplők szem-
szögéből.

A későbbi számokban sort kerítünk az 
önkormányzati IT-szervezetek működé-
si problémáira, kiemelve az IT-biztonság 
helyzetét és vezetői megítélését. Foglalko-
zunk majd a személyes adatok védelmé-

nek problematikájával (mit 
lehet törzsadatok között tá-
rolni és mit nem?), és a kor-
mányzati IT-működtetés
átalakításának tapasztalata-
ival. Mint speciális techni-
kai témakört járjuk körül 
a szerverparkok kialakítá-
sának gyakorlatát és ennek 
következményét a fejlesztési 
projektekre. Kiemelt fi gyel-
met fordítunk majd a – ha-
tékonyságot jelentősen nö-
velő – workfl ow-rendszerek 
működésének tapasztalata-
ira. Az őszi időszakban egy 
teljes számot szánunk a kor-
mányzati szintű integrált 
költségvetési gazdálkodá-
si rendszer (KGR) beveze-

tésének várható következményeinek meg-
beszélésére. Szintén külön számban fogjuk 
vizsgálni, hogy hol tart a tavaly beharan-
gozott, önkormányzati ügyvitelre irányuló 
ASP-modellek kialakítása.

Most pedig lássuk, mivel találkozik az 
olvasó ebben a számban. 

Az ország előtt álló megújhodási
feladatok megkövetelik, hogy ola-
jozottan, professzionálisan működő 
közigazgatás álljon az állampolgárok 
rendelkezésére. Amíg a versenyszférá-
ban általánosan elfogadott alapelv, hogy 
a cégek irányítási rendszere kiemelten fon-
tos a profi t szempontjából, addig jelenleg 
a közszférában az irányítás problémakörét 
általában csak jogi értelemben vizsgálják 

(hatáskörök, felelősségek). Az irányításhoz 
szükséges informatikai háttér megteremté-
se még nem igazán került be a vezető köz-
tisztviselők gondolkodásába. 

Amennyire igaz, hogy a versenyszférá-
ban a már kiérlelt kontrollingrendszerek 
hasznosan támogatják a cégirányítás tevé-
kenységét, ugyanúgy megállapítható, hogy 
a közigazgatásban még nem alakul-
tak ki általánosan használható meg-
oldások. Igazából az alapvető fogal-
mak tisztázásán sem vagyunk túl. 
A kontrollingszakma ugyanis egyrészt sze-
retné hasznosítani meglévő módszerta-
ni anyagait, másrészt nem nagyon tud mit 
kezdeni a közigazgatás azon tulajdonsá-
gával, hogy a meghatározó célok politikai 
erővonalak mentén állandóan változnak. 
Nincs egy olyan fő cél, mint a profi t, ami-
re már rá lehet építeni az egész rendszert. 
Ha a versenypiaci modell legfontosabb 
szereplőit próbáljuk azonosítani a köz-
igazgatás területén, nehéz feladattal állunk 
szemben. Már maga a tulajdonos megha-
tározása is kérdéses! A végső tulajdonos az 
„istenadta nép”, de hát vele nem lehet in-
terjúzni. A feladat meghatározásakor az 
interjúalanyok többnyire az államtitkári és 
főosztályvezetői szintről kerülnek ki. Va-
jon tekinthetők-e ők valódi tulajdonosnak, 
amikor egy kormányváltáskor nagy való-
színűséggel lecserélik őket?

Mi a megoldás? Segíthet a probléma-
megoldásban a kontrolling?

Mit tehet a szállítói, a tanácsadói szak-
ma vagy akár a civil szervezeti kör ennek 
a problémának feltárásáért, illetve a megol-
dási javaslatok kidolgozásában mi lehet az 
említett szervezetek szerepe? Ezeket a kér-
déseket kívánjuk feldolgozni kormányza-
ti, intézményi és önkormányzati szinten 
egyaránt. 

Nagy érdeklődéssel várjuk a válaszokat 
a cikkekben, interjúkban és a beérkező ol-
vasói levelekben egyaránt. 

Boldog új évet kívánok minden olvasónknak a szerkesztőség és a magam nevében! A 2008-as évet indító számunk beköszöntőjében 
szót ejtünk a múlt év tapasztalatairól, az idei tematikáról, és persze a januári témakörről, a kontrollingról is. [Írta: Bojta János]
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előbbre?

Bojta János
szakmai  szerkesztő
egov@idg.hu
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Ezzel a problémával a hazai HR-
szakemberek is egyre többször 
szembesülnek. Különösen ne-

héz a dolguk azonban azoknak a kol-
légáknak, akik az államigazgatás terü-
letére keresnek munkatársakat, vagy 
a már meglévő alkalmazotti gárda ki-
emelkedő szakembereit szeretnék 
megtartani. Nekik nemcsak a nyugati 
brain drain jelenséggel kell megküzde-
niük, hanem a belső, hazai konkuren-
ciával is, amit a versenyszféra jelent. 

Pedig ezzel a szakembergárdával 
kell végrehajtani az államigazgatási re-
formot, ezzel a szakembergárdával lesz 
Magyarország 2011-ben az EU so-
ros elnöke, és még sorolhatnánk a ki-
hívásokat.

TÉR-SZERŰ MEGOLDÁS
E nehézségek megoldására a kormány
bevezette a Teljesítmény Értékelési
Rendszert (TÉR). „Differenciálni 
kell a premizálást, hogy az ér-
tékes, többet teljesítő embere-
ket megtartsuk”– szól az indok-
lás. Már túl vagyunk az első éven, így 
tapasztalatok is vannak arra vonatkozó-
lag, hogy miben segíti az államigazgatási 
HR munkáját. Annak az államigazgatá-
si HR-területnek a munkáját, amely ön-
maga is nagy feladatok előtt áll. 

A HR-területnek az eddigi adminiszt-
ratív szerepkörből át kell lépnie egy 
szolgáltató, konzulensi szerepkörbe –
stratégiai, kontrollingfunkciókkal – 
a szervezeten belül! Ezzel a megállapí-
tással a konferencián részt vevő szak-
emberek nagy része is egyetértett. 

De mit is jelent ez az átalakulás 
a gyakorlatban? Az alábbi sorokban 
olyan jó példákat vázolok fel, amelyek-
nek lesznek „TÉR-beli vetületei”. Eze-
ken a példákon keresztül nézem meg, 
hogy vajon a gyakorlatban is érvénye-
sül-e, hogy legfőbb érték az ember?

A fent említett konferencia résztve-
vői számos példát láthattak arra vonat-
kozólag, hogy sikeres cégek, szerve-
zetek milyen módon mérik, értékelik 
a teljesítményt a gyakorlatban. A si-
keres szervezetekben látottak azon-
ban már magasabb fokon voltak, mint 
amelyet a TÉR mutat most az ál-
lamigazgatáson belül. (Bízom azon-
ban benne, hogy idővel ezek a hasz-

nos gyakorlati példák is a TÉR részé-
vé válhatnak.)

Ilyen fontos szempont volt, hogy 
a személyek értékeléséül szolgáló 
szempontrendszert a szervezet straté-
giájából vezették le. (Szervezeti stra-
tégia   � Szervezeti célok � Szervezeti 
egység céljai � Egyéni célok.)

Kiemelkedő szerepe van tehát an-
nak, hogy mi alapján határozzák meg 
az értékelés céljait. Mi alapján, és 
mennyire konkrétan! A TÉR-hez 
kapcsolódóan tehát fontosnak érzem, 
hogy amikor olyan célok, szempon-
tok kerülnek elő, mint kezdeménye-
zőkészség, integritás, csapatmunka, 
amelyek alapmotívumai a TÉR-be-
li értékelésnek, akkor az is látható le-

gyen, hogy ezek miként illeszked-
nek a szervezeti célokhoz, és konkré-
tan mit jelentenek az egyes emberek 
szempontjából.

Ebben a fázisban már érződik 
a fentiekben említett HR-stratégiai 
szerep. Hiszen a HR-nek és az adott 
szervezeti egység vezetőinek közösen 
kell lebontaniuk ezeket a célokat, eh-
hez azonban ismerni kell a szervezeti 
egység működését és a teljes szerve-
zetre vonatkozó célokat. Ez már stra-
tégiai gondolkodást igényel. 

Amikor már meghatározták ezeket
a célokat, akkor kell meghatározni 
azokat a sávokat, amelyekhez hozzá 
lehet rendelni a premizálást.

NYŰGÖS MUNKA
Sok szervezetnél az éves teljesítmény-
értékelést nyűgnek tekintik. Ennek 
számos oka van: nem a tényeken ala-
pul, túl sok a szubjektív elem, nem 

köthető hozzá semmi reakció, nincs 
igazi jelentősége…

Többek között e problémák elkerü-
lése érdekében vezették be a teljesít-
ménymenedzsment fogalmát. Ennek 
lényege, hogy nem egyszeri alkalom-
ról van szó, hanem egy olyan folya-
matról, mely harmonikus része a szer-
vezet életének. A teljesítményme-
nedzsment folyamatos kontrollt 
kíván! Itt kerül előtérbe a HR-te-
rület kontrolling szerepköre. 

Első lépésben azt kell lehetővé ten-
ni, hogy a célok mérhetővé váljanak. 
(Ez sokszor nem olyan könnyű, pl. 
amikor a TÉR-ben a mások megérté-
sét szeretném mérni. Ezekben a hely-
zetekben alkalmazzák az úgynevezett 
soft mutatókat.) Olyan mérőszámokat, 
mutatószámokat kell kidolgozni, ame-
lyeken keresztül látható a teljesítmény 
alakulása; a kidolgozásban a HR-terü-
letnek is érdemes részt vennie.

E számok kidolgozása után bizto-
sítani kell ezek folyamatos mérését, 
„láthatóságát”, amelynek folyamatos 
fi gyelését már a szervezeti vezetőknek 
kell végezniük. 

Fontos azonban, hogy ennek a tel-
jesítménymenedzsment-rendszer-
nek pozitív üzenete legyen. Segítse az 
egyes embereket, hogy elérjék a kitű-
zött célokat. 

Itt megint a stratégiai szerepkör kerül 
előtérbe, amikor a HR kiválasztja azokat 
az eszközöket, amelyekkel az egyes em-
bereket segíti céljaik elérésében (pl. ok-
tatás, mentor kijelölése stb.).

A kontrollingkör következő állo-
mása a visszacsatolás, amikor értékel-
ni kell, hogy azok a módszerek, ame-
lyeket alkalmaztak, mennyire voltak 
hatásosak, költséghatékonyak, illetve 
megoldották-e a felmerült problémát. 

Kapcsolódva a TÉR-hez, nem ér-
zem elég hatékonynak az éves érté-
kelést, hiszen nem nagyon ad lehető-
séget arra vonatkozólag, hogy a HR 
gyorsan avatkozzon be a problémák 
megoldásába, és gyorsan kapjon visz-
szajelzést a beavatkozás eredményes-
ségéről. Egy év nagyon sok a szerve-
zet életében a tanulási ciklusra, hiszen 
a teljesítményértékelésre, a menedzs-
mentre úgy érdemes tekinteni, mint 
egy tanulási folyamatra, amelyben 

a szervezet alkalmazkodik a változó 
környezethez. 

AMI KELL
Ahhoz, hogy ezeket a feladatokat 
a HR-terület el tudja látni, számos
dologra van szükség. Ilyen a szem-
léletváltás is: ahogy azt a fentiekben
említettem, a kizárólagosan admi-
nisztratív szerepkört fel kell tudni ad-
ni, és fel kell venni mellé a stratégi-
ai, kontrolling szerepkört. Nem sza-
bad „csak HR-esnek” lenni, együtt kell
élni a szervezettel, ismerni kell an-
nak céljait, közösen kell dolgozni fel-
ső és középvezetőkkel, amikor ezeket 
a célokat meghatározzák. Együtt kell 
élni a szervezettel.

Az új módszerek alkalmazására is 
szükség van. A fent említett konferen-
cián az egyik előadó összehasonlította 
a marketing- és a HR-osztályt annak 
függvényében, hogy a marketing meny-
nyi információval rendelkezik az ügy-
felekről, és a HR mennyit tud a dol-
gozókról. A példa magáért beszélt: 
a marketing sokkal többet tud az ügy-
felekről, mint a HR az alkalmazottak-
ról. A szervezetek többségénél nagyon 
sok lehetőség van, hogy akár informa-
tikai, akár szervezési eszközökkel se-
gítsük a dolgozókat céljaik elérésében.

Nincs könnyű helyzetben az ál-
lamigazgatás, hiszen úgy kell tel-
jesítményt fokoznia, hogy közben 
az értékes emberek elvándorlását 
is kezelni tudja. Ami elindult, még 
messze nem kész rendszer, de egy olyan 
kezdeményezés, amely jó irányba viheti 
az államigazgatást, közigazgatást. Na-
gyon fontos azonban, hogy a rendszer 
bevezetői tisztában legyenek a gyenge-
ségekkel, és azokat – megfelelő kom-
munikáció mellett – a leghatékonyab-
ban próbálják orvosolni. 

Legalább ennyire fontos, hogy azok 
a vezetők, akik ezt alkalmazni fog-
ják, alkalmazzák, ne úgy tekintsenek 
rá, mint egy újabb felesleges feladat-
ra, hanem, mint egy olyan lehetőségre, 
amely előrébb viheti a szervezetüket, 
javíthatja annak működését. A gyakor-
latban is érezhetővé teszi, hogy a leg-
főbb érték az ember!

Legfőbb érték az ember?
A kelet-európai régió egyik legnagyobb problémája, hogy a fi atal, tehetséges munkaerő jelentős 
része nyugatnak veszi az irányt! Ez a gondolat volt az egyik mottója annak a konferenciának, 
amelyet 2007 novemberében tartottak Budapesten neves nemzetközi szakértők és a régió vezető 
HR-szakembereinek részvételével. [Írta: Dóczi Barnabás ügyvezető igazgató, Cognitiv Kft.]

Kiemelkedő 
szerepe van 
tehát annak, 

hogy mi alapján határozzák meg 
az értékelés céljait. Mi alapján, és 
mennyire konkrétan! 

A HR-STRATÉGIA ÉS KONTROLLING MEGJELENÉSE A TÉR-BEN!
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Decemberi beszélgetésünket
a hazai területfejlesztési tör-
vény elemzésével zártuk. 

Most a 90-es évek helyzetismertetésé-
vel folytatjuk.
Horváth Gyula: Az 1990-es évek má-
sodik felében erőteljesen aktivizálódott 
regionális szakmai csoportok – amelyek 
sok regionális stratégiát, koncepciót és 
programot kidolgoztak – lelkesedése 
a 2000-es évek elejére kifulladt, a köz-
ponti kormányzat passzivitása és cent-
ralizációs törekvései megtörték a de-
centralizáció megvalósíthatóságába ve-
tett hitet. A területfejlesztési törvény 
módo sításának halogatása, az újabb és 
újabb hivatalok fellépése a regionális 
berendezkedés koncepcionálása ellen 
tovább rombolta az egy évtizede a fej-
lesztési jellegű regionalizmus mellett 
kialakulni látszó konszenzus alapjait. 

A kiábrándultság betetőzése a Nem-
zeti Fejlesztési Terv volt, amely az ere-
deti várako zásokkal ellentétben csak 
egy regionális operatív programot tar-
talmazott a 2004 és 2006 közötti idő-
szakban. Csehországban és Lengyel-
országban a fejlesztésekre fordítható 
támo gatások közel 40 százaléka felett 
közvetlenül a régiók rendelkeznek, Ma-
gyarországon ez az arány 18 százalék. 
A korábbi regionális elképzelések mód-
szeres fi gyelmen kívül hagyása nyomán 
a regionális szereplők reményt vesztet-
ten a tradicionális és felejteni próbált 
kijárásos alku mechanizmusok újjáélesz-
tésében váltak érdekeltté. 

A magyar regionális politika nem-
hogy fokozatosan európaizálódott vol-
na, sokkal inkább a provincializmus 
béklyójába került. Ez az állapot re-
ménytelenné teszi az ország térszerke-
zetének modernizációját, akadályozza 
a magyar gazdaság teljesítőképességé-
nek nö velését. 

Compuerworld-Számítástechnika: 
Hogyan, milyen elvek szerint le-
hetne megfelelő pályára állítani
a regionális területfejlesztés 
ügyét?
H.Gy.: Merőben új alapokra helyezett 
területfejlesztési stratégiára van tehát 
szükség, amely csak akkor dolgozható 
ki és valósítható meg, ha a társadalom-
irányítás reformjában a decentra lizáció 
válik a fő vezérlő elvvé. 

Ha őszintén szembenézünk a való-
sággal, akkor kimondhatjuk, hogy 
nem történt lényeges előrehaladás 
a közigazgatás regionalizálásában sem. 
Lényeges változásra 2006-ban került 
volna sor, amikor a szocialista-liberá-
lis kormány a parlament elé terjesz-
tette a közigazgatási régiók létrehozá-
sáról szóló törvénytervezetet. Az el-
lenzék azonban ezt nem támogatta, s 
mivel e törvény kétharmados támoga-
tottságot igényelt volna, nem lépett 
hatályba. 

A regionális
közigazgatással 
szembeni politikai 
ellenérvek a la-
kosság ellátásában 
bekövetkező ked-
vezőtlen változá-
sokra hivatkoznak. 
A regionalizmus 
ellenzői szerint 
az új közigazgatá-
si szint eltávolo-
dást jelent a lakos-
ságtól, a minőségi 
szolgáltatásokhoz
való hozzáférés 
nehezebbé válik. 
A regionalizmus-
sal szembeni el-
lenérvek sorában 
fontos helyet fog-
lal el a lokális demokrácia meggyen-
gülése miatti félelem. A régiók ellen-
zői a helyi önállóság korlátozására, 
a települési önkormányzatok pénz-
ügyi feltételeinek romlására számíta-
nak. A régiókkal szembeni ellenérvek 
alkalmanként euroszkeptikus színeze-
tet is mutatnak: a régiók kialakításá-
nak szükségességét populista csopor-
tok kizárólag az Európai Bizottság ál-
tal támasztott, kötelezően teljesítendő 
formai szempontnak tekintik. Termé-
szetesen ezek a pusztán politikai meg-
fontolások alapján képviselt, leegysze-
rűsített felfogások hamisak, hisz a re-
gionális közigazgatás kialakításával 
párhuzamosan a helyi közszolgáltatá-
sok minőségének is erősödnie kell, s 
ez utóbbi szolgálja a lakosság életkö-
rülményeinek javítását. Nem beszél-
ve arról, hogy a ma már korszerűtlen 
európai unitárius államberendezkedés 
decentralizálttá alakítása a központi 

kormányok kompetenciájának régiók-
ra való átruházását jelenti.

CW-SZT: Miért van egyáltalán szük-
ség Magyarországon a régiókra?
H.Gy.: A régió a gazdaság fenntartható 
növekedését és a térszerkezet korszerűsí-
tését szolgáló, önálló fi nanszírozási forrá-
sokkal rendelkező, autonóm fejlesztéspo-
litikát megvalósító, önkormányzati jogo-
sítványokkal felruházott területi egység. 

E fogalom értelmében – amelynek 
összetevői az európai fejlődés különbö-
ző korszakaiban természetesen eltérő-
en alakultak – Magyarországon mind 
ez ideig nem léteztek régiók. Annak el-
lenére sem, hogy egyes geográfusok 
– a földrajztudománynak a régiókuta-
tásban elért vitathatatlan eredményei 
alapján – azt állítják, vannak jól lehatá-
rolt természetes régióink. A tartalom 
nélküli forma – akárcsak az elmúlt évti-

zedekben – önma-
gában nem képes 
az ország térszer-
kezetét kedvező 
irányba befolyásol-
ni, az új térformá-
ló erőket decent-
ralizálni, a több-
pólusú fejlődés 
feltételeit megte-
remteni. A föld-
rajzi kutatások ke-
reteként defi niált 
régió kompeten-
ciák, intézmények 
és eszközök híján 
nem alkalmas a 21. 
század térformá-
ló erőinek szerve-
zésére.

Régiókra Ma-
gyarországon 

azért van szükség, mert az európai 
területi fejlődés egy értelműen igazol-
ja, hogy a körülbelül egy-két millió 
fős népességet felölelő, önkormány-
zati elvek alapján irányított szubnaci-
onális szint, a régió gazdasági kapa-
citásai és strukturális adottságai foly-
tán:

– a gazdaságfejlesztési orientáció-
jú regionális fejlesztési politika érvé-
nyesítésének optimális térbeli kerete,

– a posztindusztriális térszervező 
erők működésének és ezek kölcsön-
kapcsolatai fej lesztésének megfelelő
terepe,

– a területi-társadalmi érdekérvé-
nyesítés fontos színtere,

– a regionális politika modern inf-
rastruktúrájának és professzionális 
szervező-tervező-végrehajtó intéz-
ményének kiépítéséhez a legmegfele-
lőbb méretű térbeli egység,

– az Európai Unió regionális és 

kohéziós politikai döntési rendszeré-
nek meghatározó eleme.

Regionalizálási kényszerhelyzet 
ma Magyarországon nem közigazga-
tási értelemben vagy az EU-tagság 
miatt alakult ki. A magyar gazdaság 
növekedése, az ország modernizáció-
ja, a területi különbségek mérséklő-
dése, az európai területi munkameg-
osztásban elfoglalandó pozíciók
jövője a tét. A regionalizmus lehet 
a modernizációt ösztönző új erő Ma-
gyarországon a 21. század elején.

Az empirikus vizsgálatok eredmé-
nyei szerint a decentralizált modell 
a legnagyobb ellenállást éppen a mi-
nisztériumok körében válthatja ki, 
amit következetes és határozott kor-
mányzati, parlamenti fellépéssel, al-
kotmányos szabályozással lehet el-
lensúlyozni. A kutatási eredmé nyek 
azt mutatják, hogy a régióépítésben 
érintettek nagy része elvben támo-
gatja a reformot, de nincsenek meg-
győződve a jelenlegi régióhatárok és 
a régióközpontok kijelölésének he-
lyességéről, területi kötődéseik szű-
kebb körben érvényesülnek. 

Soha nem beszélnek, vitatkoznak
arról – ami egyébként a lényeg –, 
hogy milyen funkciói legyenek a ré-
giónak, milyen jogosítványokat adjon 
át a központi államigazgatás. Úgy tű-
nik, hogy a minisztériumok is most 
döbbennek rá: változás előtt állnak. 
Miért kell pár millió forintos pályá-
zatok elbírálásával a központi állam-
igazgatásnak foglalkoznia? Miközben 
pályázatok százait, ezreit bírálják el 
és értékelik, ugyanezt az intenzitást 
nem lehet érzékelni stratégiai kérdé-
sek megvitatásában. Az európai uni-
ós csatlakozáshoz oly fontos ágazati 
operatív programok kidolgozása mi-
ért nem a központi államigazgatás 
legfontosabb feladata? Miért nincse-
nek alaposan kimunkált, hosszú távú 
fejlesztési elképzelések? 

Az Európai Unió tagországainak
többségében ma már nyilvánvaló,
hogy a hatalom megosztás és a több-
szintű kormányzás intézményei
fokozzák a gazdasági teljesítő képes-
séget és a jólétet az egyes régiókban. 
A lobbista politikus helyébe a helyi 
autonóm fejlődés hosszú távú garan-
ciáit törvényekkel szabályozó, az eu-
rópai együttműködést szorgalmazó, 
a regionális szereplők közötti part-
nerkapcsolatokat építő, fejlesztő tí-
pusú politikus lép. Számtalan nyu-
gat-európai régió sikeres fejlődése 
mutatja e magatartás eredményessé-
gét, kiemelkedő szerepét a regionális 
identitás megteremtésében is.

A harmadik, utolsó részt a következő 
számban közöljük!

Terület, politika II.
A területi politika helyzetéről beszélgettünk Horváth Gyulával, 
az MTA Regionális Kutatások Központjának főigazgatójával. 
[Írta: Trautmann Balázs]

A régióépítésben 
érintettek többsége 
támogatja a reformot

Horváth Gyula
MTA REGIONÁLIS KUTATÁSOK KÖZPONT

AZ ÚJRAPOZICIONÁLÁS SZÜKSÉGESSÉGE MAGYARORSZÁGON
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A hazai és nemzetközi szakmai mű-
helyek munkájában kiemelt sze-
repe van a közigazgatási kont-

rolling modellezésének, értelmezésének, 
de a versenypiaci modellekhez hasonló-
an alkalmazható modellek megjelenése 
egyelőre várat magára.

 Az államigazgatás irányításának ha-
zai és nemzetközi igényei napjainkra meg-
előzték a módszertanokat és a kutatásokat. 
Hazai vonatkozásban, a Közpénzügyi 
reformban, és az Állami Számvevő-
szék által kidolgozott tézisekben 
megfogalmazódtak a közpénzek-
kel való gazdálkodás átláthatóságá-
nak, a felhasználás követhetőségé-
nek, elszámoltathatóságnak, a terv 
és felhasználás követhetőségének 
fokozására vonatkozó igények. 

Az is nyilvánvaló igény, hogy a köz-
pénzeket eredményesen, hatékonyan 
vagy hatásosan költsék el, és a költség-
felhasználás a költségvetési törvény által 
meghatározott célokra, feladatokra irá-
nyuljon. Elmondható tehát, hogy a köz-
igazgatásban is megjelent a kontrolling 
funkciónak, mint az irányítás eszközé-
nek alapvető igénye.

SZORÍT AZ IDŐ
A megfogalmazott igényeket vélhetően 
nagyon rövid időn belül meg kell olda-
ni, és az érdekeltek – az államigazgatás 
irányítói és az állampolgárok – számá-
ra ezen a területen is eredményeket kell 
bemutatni. Ez pedig a kontrollingeszkö-
zök közigazgatásban való alkalmazásával 
tehető meg.

Amennyiben a közigazgatásnak a je-
lenlegi irányítási rendszerében kellene 

ezekre az igényekre megadnia a válaszo-
kat, akkor azt bonyolult eljárásokat kö-
vetően, esetleg határidőn túl és bizony-
talan megalapozottsággal tudná csak 
megtenni. Az intézmények az eredmé-
nyességről, hatékonyságról pedig köz-
vetlen mutatókkal nem tudnak infor-
mációt szolgáltatni. Ugyanakkor a nyil-
vántartások megfelelnek az érvényes 
szabályozásoknak, azokkal összhangban 
vannak, de nem, vagy csak kevéssé alkal-
masak az eredményesség mérésére.

Mindez ma már az irányítás résztve-
vőinek és az állampolgároknak egyaránt 
elfogadhatatlan!

A kormányzat és az állampolgárok 
igényei e kérdéskörben közel azonos-
nak mondhatók, hiszen amennyiben 
bemutatható, hogy az adott költségve-
tési tétel felhasználása a tervezett cél-
nak megfelelően és a tervezett muta-
tókkal összhangban történt, akkor az 
mindkét érdekkör igényének megfelelt.

IGAZI CSAPATMUNKA
A feladat tehát annál is inkább sürgető 
az érintett szakemberek számára, mivel 
megoldása csak számos szakterület ösz-
szehangolt munkájának eredményeként 
jöhet létre.

A megfogalmazott problémák meg-
oldása egyrészt a szabályozások – ál-
lamháztartás rendje, költségvetési 
számvitel – esetleges módosítását kö-
veteli meg, másrészt a közigazgatás-
hoz illesztett kontrollingmódszertan 
kidolgozását, a mérési mutatók mo-
dellezését, az információkat szolgálta-
tó összehangolt rendszerek kialakítá-
sát igénylik.

Annak érdekében, hogy az eredmé-
nyességi mutatókat a számviteli rend-
szer információs bázisának támogatá-
sával lehessen defi niálni, a pénzforgal-
mi könyvelési metódusról az eredmény 
szemléletű könyvvezetés felé való köze-
lítés átgondolása és szabályozása meg-
kerülhetetlen lesz. A közigazgatás 
szervezeteinél a jelenlegi pénzfor-
galmi könyvvezetés az eredmé-
nyekről nem képes az előbbiekben 
leírt, a kontrolling szemléletű irá-
nyítás által elvárt dimenziók men-
tén teljeskörűen információt szol-
gáltatni. 

A naturáliákban vagy pénzügyi mu-
tatókkal mérhető célok megvalósulásá-
nak eredményességét, hatékonyságát, 
hatásosságát leképező kontrollingmo-
dell a már ismert és alkalmazott ver-
senypiaci kontrollingmodellekből rész-
ben adaptálható lesz. Ennél lényegesen 
összetettebb modellezést fog jelente-
ni a naturális mutatókon keresztül nem 
mérhető közhatalmi, közigazgatási 
funkciók eredményessége, hatásossága. 

Mindezeken túl a közigazgatási in-
tézményeknél jelenleg rendelkezésre 
álló információs bázisok rendkívül he-
terogén képet mutatnak: nem egysége-
sek sem irányítási irányelvek, sem in-
formatikai rendszerfelépítésük tekin-
tetében. Az új igények leképezésével az 
alap- vagy analitikus rendszerek átala-
kítása elkerülhetetlen lesz.

„Kormányzati/stratégiai kontrolling” 
Kormányzati, stratégiai szinten el-

engedhetetlen meghatározni azokat
az egységes irányelveket (globális 
mutatókat, indikátorokat), amelyek 
mentén a költségvetés tervezése és az 
eredményesség visszamérése történik.

Az irányítási, közhatalmi, közszol-
gálati tevékenységek hatásosságméré-
sének egységes irányelvei mindenkép-
pen szükségesek a kontrolling model-
lezéséhez.

Csak az egyes közigazgatási intéz-
mények egységes stratégiai irányelvek 
szerint kialakított kontrollingfunkci-
ói szolgáltathatják majd a kormányza-
ti kontrolling összességét.

„Lokális kontrolling” A közigaz-
gatás egy adott intézményére a veze-
tői irányítást támogató kontrolling-
rendszert jelenleg is ki lehet alakítani. 
Ehhez az intézmény menedzsment-
jének elhatározása és elkötelezettsé-
ge kellő lendületet tud adni. Mindez 

azonban csak a kontrollingszemlélet 
és kontrollingalapok megteremtésé-
hez elégséges. Az esetleg megvalósuló 
sok kicsi lokális kontrollingrendszer 
nem fog egységet alkotni, nem alkal-
mas egységes mutatók szerinti elem-
zésekre.

A fejlesztés lehetséges és kívánatos
folyamata az, hogy a kormányzati út-
mutatásokból levezetett irányelvek 
épüljenek be a „lokális kontrolling” 
intézményi kontrollingmodelljébe, és 
így alakítsák ki a komplex közigazga-
tási kontrollingrendszert.

AZ IGÉNY MÁR MEGVAN
A közigazgatásban a paradigmavál-
tásnak, a kontrolling alkalmazásá-
nak igénye kormányzati és társadal-
mi szinten tehát megfogalmazódott. 
Ahhoz, hogy érdemben megvalósul-
jon, és vezetői, irányítási döntések al-
kalmazott eszköze legyen, még szá-
mos feladatuk van az érintetteknek. 
A kormányzatnak az elkötelezettsé-
gen túl meg kell teremtenie a szabá-
lyozási környezetet; a tanácsadóknak 
és a közigazgatás belső szakembere-
inek a közigazgatási kontrollingmo-
dell és indikátorrendszer megalko-
tása mind elméleti, mind gyakorla-
ti feladat. A kontrollingfunkciót 
támogató informatikai rendsze-
rek szállítóinak és bevezetőknek 
a szaktudására, közreműködé-
sére lesz szükség. Azonban a ver-
senypiacon megszerzett és alkalma-
zott kontrollingtudást konvertálni-
uk kell a közigazgatásra és erre fel- és 
elő kell készülni. A közigazgatásban 
a kontrollingfunkció várhatóan ak-
kor válik életszerűen alkalmazott esz-
közzé, ha az érintettek nem erőlte-
tik rá a gazdaság e speciális ágazatára 
a versenypiacon alkalmazott eszkö-
zeiket, hanem kimunkálásra kerülnek 
a közigazgatás sajátosságait is fi gye-
lembe vevő komplex kontrollingmeg-
oldások.

Kontrolling a közigazgatásban
Amíg a kontrolling a versenyszférában jól ismert fogalom és a vállalati menedzsment alkalmazott 
funkciója, addig a közigazgatás különböző szintjein a kontrollingnak nem nyilvánvaló sem az 
értelmezése, sem az alkalmazása. [Írta: Kovács Emilné]

A szerző alkalmazott matemati-
kus, villamos-üzemmérnök, bejegy-
zett vezetési tanácsadó (CMC), az 
AAM szakértő menedzsere. Szak-
területe az üzleti hatékonyság nö-
velése (különösen ERP-rendszer 
támogatásán keresztül), projekt-, 
programmenedzsment és minőség-
biztosítás – audit szakterületeken 
tevékenykedik, elsősorban ipari és 
termelési, IT, médiatájékoztatási, 
egészségügy, felsőoktatási, valamint 
közüzemi szolgáltatási ágazatokban.

VERSENYSZFÉRA ÉS ÁLLAM
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Már több mint tíz esztendős
múltra tekinthet vissza
a Magyar Controlling 

Egyesület. Nemesdy Ervin, az egyesü-
let elnöke elmondta, a szervezet célja 
a magyar kontrolling szakterületeken 
dolgozó pénzügyi, számviteli és kont-
rollingszakemberek összefogása. Sze-
retnék megteremteni annak a lehető-
ségét, hogy a szakterületen dolgozók 
találkozzanak egymással, eszmét cse-
réljenek és megismerkedjenek egymás 
tapasztalataival is. Ennek kiemelt szín-
tere az évente 4-5 alkalommal tartott 
workshopok. A rendezvényeket cél-
irányosan szervezik, így általában egy 
iparág, egy szakterület szakértői, gya-
korló szakemberei találkozhatnak egy-
mással. Ezeket a szakmai kerekasztal-
beszélgetéseket egészíti ki az évente 
egy alkalommal megrendezett konfe-
rencia, amelyet valamelyik vidéki vá-
rosban rendeznek meg – ennek kap-
csán magát az egyesületet is országo-
san népszerűsítik. 2007 novemberében 
már az ötödik, nagy sikerrel lezajlott 
konferenciát rendezték meg Szegeden. 

Ezeken a nagyobb rendezvénye-
ken is kifejezetten arra törekednek, 
hogy előadóként is gyakorló terüle-
ti szakemberek jelenjenek meg, hiszen 
a cél ténylegesen is az eszmecsere, az 
együttgondolkodás. 

A SZÜKSÉGES BŐVÍTÉS
Az utóbbi két esztendő során nagy hang-
súlyt fektettek arra is, hogy a verseny-
szférán túlmenően a közszféra oldaláról 
is előadókkal, látogatókkal gazdagod-
janak a rendezvények. Nemesdy Ervin 
szerint elmondható, hogy ezen a téren 
pozitív változást értek el, hiszen mind 
az államigazgatás, mind az egészségügy, 
oktatás területéről is egyértelműen ész-
lelhető az előadók és hallgatók számá-
nak növekedése.

A kontrolling szakterület lénye-
ge röviden megfogalmazható: 
célja az adott gazdasági egység 
transzparenciájának biztosítása. 
Ezen a transzparencián keresztül törté-
nik meg a döntések előkészítése során 
a vezetés támogatása. Az átláthatóság 
egyben a célkitűzés, a tervek megha-
tározását, majd ezek megvalósításának 

követését, illetve a reálfolyamatok so-
rán ténylegesen bekövetkező folyama-
tok, események detektálását is jelenti. 
A tiszta kép és az adatok alapján lehet 
olyan előrejelzéseket készíteni, ame-
lyek elárulják: jó irányba megy-e a hajó, 
vagy esetleg korrekciókra van szükség.

A versenyszférában nagyon világo-
san kirajzolódott a fent említett folya-
matok kényszere, így ezen a területen 
az elmúlt tízegynéhány esztendőben 
jelentős előrelépés volt tapasztalható. 

Az első összejöveteleken, konfe-
renciákon, amelyekre külföldi szak-
értőket hívtak meg előadóknak, a ha-
zai szakemberek még leginkább csak 
fi gyelni tudtak, ismerkedve a kont-
rolling területével. Az első, magyar 
előadók bevonásával rendezett kon-
ferencián azonban igen sokféle elő-
adás hangzott el – a belső ellenőrétől 
egészen a projektmenedzseréig. Má-
ra azonban már kitisztult ez a szak-
terület is. Ma már nem lehet kérdés, 
hogy akik egy kontrolling konferen-
cián vagy rendezvényen részt vesznek, 
azok vagy ezen a szakterületen dol-
gozó szakemberek, vagy a társterüle-
tekről érkeznek, így pontosan tudják, 
miről van szó.

VÁLTOZTASSUNK A MUNKAKULTÚRÁN
Az egyesület közvetlenül nem foglal-
kozik az államigazgatás területén vég-
bemenő folyamatok elemzésével. Nem 
is tartja feladatának, hogy ezt külön

elemezze, – tette hozzá Nemesdy 
Ervin. Az viszont a tervek között sze-
repel, hogy az egyesületi munkán be-
lül nagyobb hangsúlyt helyezzenek 
azokra a szakterületekre, amelyek 
nem a versenyszférán belül vannak. Ez 
természetesen azt is jelenti, hogy azo-
kat a kontroller szakembereket is be-
vonják, akik nem a versenyszférában 
dolgoznak. Erre már igen jó példák is 
vannak: az utóbbi időben például az 
APEH kontrolling területének szakér-
tői jelentek meg az egyesület rendez-
vényein. Egyre több kórházban talál-
koznak olyan színvonalú és képzettsé-
gű kontroller szakemberekkel is, akik 
akár a versenyszférán belül is minden 
probléma nélkül megállnák a helyü-
ket. Szakképzettségük, világlátásuk 
semmiben nem marad el a verseny-
szférában dolgozó kollégáktól.

A kontrolling szakterület meg-
jelenése és hatékony munkája egy-
értelműen a transzparencia irányá-
ban mutat. Állampolgárként is 
egyértelműen érzékelhetjük, 
hogy az államigazgatás terüle-
tén ez a fajta elvárható átlát-
hatóság egyáltalán nem nevez-
hető napi gyakorlatnak. Azt is el 
lehet azonban mondani, hogy a ver-
senyszférában is nagyon sokféle ér-
dek alapján mozog egy vállalat, egy 
szervezet belső világa. Az érdekek je-
lentős része nem abba az irányba hat, 
hogy a tevékenységek tervezettek, 
láthatók, követhetők, kontrollálha-
tók legyenek. Egy erősen bürokra-
tikus szervezetben – s az államigaz-
gatás jelentős része bürokratikus el-
vek szerint szocializálódott a múltban 
– az információs hatalom súlya adott 
esetben sokkal nagyobb, mint az az 
igény, hogy a folyamatokat transzpa-
rensen lássuk. Ezért ezen a területen 
jelentős változásokra van szükség. Ez 
nem egyszerűen csupán a felismerés 
és a szabályok változtatásának kérdé-

se: munkavégzési kultúraváltás szük-
séges ehhez, ami pedig nem megy ve-
zényszóra. Lehet ezt a területet segí-
teni, utasításokkal presszionálni, de 
azt is látni kell, hogy a kontrolling 
hatékony bevezetésének és működ-
tetésének a kulcsa az adott vállalat, 
gazdasági egység belső munkakultú-
rájának kérdése. A vállalatok, szer-
vezetek munkakultúráját nem lehet 
egyik napról a másikra megváltoztat-
ni. Ehhez bizony hosszú évek, illetve 
az ezen a területen dolgozó emberek 
kemény munkája szükséges. 

Az érezhető, hogy ma, amikor pro-
jektekben gondolkodunk, amikor az 
államigazgatás és maga az állam is 
mega- és kisebb projektek sorozatá-
val tudja stimulálni azt a növekedési 
folyamatot, amelyet ebben az ország-
ban el kell érnünk, a projektek kö-
vetése óhatatlanul igényli a projekt-
menedzsment-eszközök bevezetését. 
Ezekkel együtt a kontrollingeszkö-
zök alkalmazását is, így ez a szakte-
rület megkerülhetetlenné válik a jö-
vőben. Ez egyre inkább igaz, s egyre 
erősebb az a külső és belső kényszer, 
amely ebbe az irányba hat. 

Azt világosan látnunk kell, hogy 
azok az óriási pénzeszközök, ame-
lyek az elkövetkezendő esztendőkben 
a fejlesztési oldalon Magyarország 
rendelkezésére állnak, európai uni-
ós szintről megkövetelt kontroll alatt 
kell, hogy működjenek. Ez a kont-
roll egyrészt menedzsmentkont-
rollt jelent, maguknak a reál-
folyamatoknak az irányítására 
vonatkozóan, másrészt nem le-
het elhagyni ennek a gazdasá-
gi kontrollját sem, ahol leginkább 
a kontrollingeszközök képesek ezeket 
a célokat kiszolgálni.

Nemesdy Ervin meggyőződése, 
hogy ezen a területen az elkövetke-
zendő években igen jelentős fejlődés-
nek kell végbemennie.

Lassú változások
Ha lassan is, de az elmúlt két esztendőben az államigazgatás 
területén is megerősítette pozícióit a kontrolling szakterülete. 
Az, ami a versenyszférában már évek óta jól bevált és egyre 
inkább nélkülözhetetlen, talán a közeljövőben a közigazgatás 
transzparensebbé válását is elősegíti. [Írta: Trautmann Balázs]

AMI MINDENHOL UGYANAZT JELENTI

cwszt_805_p24-29.indd   28cwszt_805_p24-29.indd   28 2008.01.25.   9:35:152008.01.25.   9:35:15



www.computerworld.hu
2007. június 19.

M
E

L
L

É
K

L
E

T

www.computerworld.hu
2007. január 29. 29

IBM-MEGOLDÁSSZÁLLÍTÓK

A számítógépek mindenfélére 
alkal masak: miért ne lennének 
használhatók az emberek együt-

tes munkájának kezelésére, megkönnyí-
tésére? A csoportmunka támogatása alatt 
persze mindenki mást ért, és természete-
sen éppen a saját terméke az, amely en-
nek a defi níciónak tökéletesen megfelel. 
Kicsit vonatkoztassunk el a gyártóktól, és 
próbáljunk meg abból kiindulni, hogy mi 
is az a csoportmunka.

Nagyon kevés olyan munkahely van, 
ahol az embereknek nem kell együtt dol-
gozniuk. Egyik munkafolyamathoz kap-
csolódik a következő: akkor lehet elkez-
deni, ha az előző befejeződött. Vagy egy 
munkafolyamat eredményétől függően 
kell különböző dolgot tenni: ha egy kitöl-
tött űrlap rendben van, egy összerakott 
szerkezet működik, akkor mást kell csi-
nálni, mint amikor valamilyen probléma 
merül fel. Ha valaki bejön a kapun, akkor 
értesítik azt, akihez az illető érkezett, 
hogy az illető dolgozó lemehessen elé, 
vagy esetleg a tárgyalóban találkozhasson 
az oda kísért vendégével.

A csoportmunka elemi szintje az egy-
szerű kommunikáció: erre való a telefon, 
a fax, a levél. Nem véletlen, hogy az első 
csoportmunka-támogató rendszerek a le-
velezőszerverek kiegészítéseképpen jelen-
tek meg: a levelek visszaigazolása, hogy 
megkapták, a levelek visszavonásának le-
hetősége, a levelek prioritásának megadása 
(fontos; nagyon fontos...). Aztán megjelen-
tek a különböző üzenetek, amelyek a le-
vélküldés mechanizmusát használták ki, 
csak valamilyen speciális dolgot küldtek: 
meghívót egy találkozóra, egy elvégzendő 

feladatot, amelyre a címzettnek nem levél-
ben kellett válaszolnia, hanem elfogadhat-
ta vagy elutasíthatta, esetleg kiegészítést 
fűzhetett hozzá, majd továbbküldhette. 
Itt már megjelentek a közös erőforrások, 
beleértve a naptárakat. 

Cégen belül ezzel nagyon jól el lehet 
lenni: a tárgyalókat, vetítőket le lehet 
foglalni, értekezleteket lehet összehívni, 
közös időpontot lehet keresni. Ha egy 
ilyen rendszert kiegészítünk fejlesztési 
lehetőségekkel, amelyekkel a felhasználó 
saját objektumokat tud defi niálni, azzal 
már igazi csoportmunkaszoftverünk 
lesz. Kiegészíthetjük egy mögötte lévő 
adatbázissal, amelyben az erőforrásokat, 
eseményeket tárolhatjuk, vagy azzal a le-
hetőséggel, hogy meglévő adatbázisokat 
kezelje, tudni lehessen például a cég 
egy-egy autójáról, hogy éppen hol jár 
– ez előnyös lehet, ha egy újabb helyet 
kell beiktatni az útvonalába –, esetleg 
készíthetünk hozzá külön felületeket, 
hogy belső hálózatról, mobil eszközökről 
is elérhető legyen.

A csoportmunkát rengeteg szoftver 
támogatja kisebb-nagyobb mértékben. 
Például a szövegszerkesztők korrektúra 
funkciója tipikusan ilyen lehetőségnek te-
kinthető: valaki megírja a levelet, tovább-
küldi, az illetékes belejavít, majd végleges 
formára hozza. Hasonló lehetőség 
a verziókövetés is, különösen a fejlesz-
tőrendszereknél, amelyek ma már mind 
támogatják a csoportmunkát, hiszen egy 
szoftvert általában nagyon sokan készí-
tenek. Megemlíthetjük azonban a CAD/
CAM-rendszereket is, amelyek segítségé-
vel többen megrajzolnak egy-egy elemet, 

valaki azt összerakja késztermékké, lehe-
tőséget adva, hogy az elemeken annak 
tervezője változtasson.

Ebből látható, hogy gyakorlatilag 
minden szoftver használható csoport-
munkára, persze az már kérdés, hogy 
éppen úgy és olyan mértékben-e, ahogy 
mi szeretnénk.

A csoportmunka elsősorban szerve-
zési kérdés, és ha ismerjük a munkafo-
lyamatokat, hogy kinek, mikor és mi 
a feladata, akkor vezethetünk be ehhez 
egy rendszert: vannak kész rendszerek, 
amelyek csak a legalapvetőbb közös mun-
kára alkalmasak, arra viszont jók. Ezek 
általában valamilyen levelezőrendszer, 
levelezőszerver nagyra nőtt változatai. 
Vannak félig kész rendszerek, amelyek 
sok mindenre alkalmasak, de a folyama-
tokat saját igényeink szerint kell para-
méterezni, és vannak olyan rendszerek, 
amelyek nagyon rugalmasak, teljesen 
testre szabhatók.

Az első esetben nyilván egy dobozos 
szoftverről van szó, amelyet megveszünk, 
feltelepítünk, és minimális beállítással 
már használhatjuk, a második változatban 
a szoftvert igényeinkhez kell igazítani, 
a harmadik esetben pedig komoly fejlesz-
tői kapacitásra van szükség, viszont testre 
szabott rendszert kaphatunk.

Talán a három legismertebb csoport-
munkarendszer a Microsoft Exchange 
Server, amelyet elsősorban levelezésre 
fejlesztettek, és a csoportmunka támo-
gatására közös területeket (naptár, erő-
források) kínál. Ezeket saját kliensével 
lehet használni. A Novell GroupWise 
hasonlóan levelezőrendszer eredetű, de 
nyitottabb. Több platformon elérhető, 
a Novell címtára (eDirectory) mellett 
LDAP-on keresztül más címtárakat is 
tud használni, és dokumentumkezelésre 

is alkalmas. A legismertebb hármas har-
madik tagja az IBM Lotus, pontosabban 
Lotus Notes és Domino. Annak idején ez 
is levelezőszerverként, illetve hozzá való 
kliensprogramként kezdte, de mára egy 
külön platformmá nőtte ki magát. Ezzel 
kialakítható olyan rendszer, amellyel 
a felhasználónak nem is kell a kliensből 
kilépnie, minden dokumentumot, felada-
tot ott megtalál, onnan tudja megnyitni, 
onnan tudja továbbküldeni. Tavaly de-
cemberben jelentették be az IBM Atlas 
for Lotus Connectionst, egy céges szoci-
ális hálót megjelenítő- és elemzőeszközt. 
Az IBM Atlas for Lotus Connection se-
gítségével olyan kérdésekre lehet választ 
kapni, mint hogy a cégnél, a rendszert 
használó közösségben az adott témának 
ki a legnagyobb ismerője (egyik jellemző 
nyilván az, hogy aki a legtöbb választ adta 
az adott témában), adott személyek ho-
gyan kapcsolódnak a cég többi alkalma-
zottjához, ki az, aki kilóg a szervezetből. 
Természetesen ez akkor ad jó válaszokat, 
ha a csoportmunkát segítő szoftvert 
mindenki használja, mindenki abban 
kommunikál.

Ezek a hagyományos, régen piacon 
lévő, csoportmunka támogatására alkal-
mas rendszerek. De ezen kívül minden 
valamirevaló cég kínál ilyen megoldást 
(a teljesség igénye nélkül: Oracle, Adobe, 
EMC2). A csoportmunkát támogató 
rendszerek azzal, hogy az automatikus 
folyamatokat mindig pontosan hajtják 
végre, kiküszöbölik a tévedések lehetősé-
gét: a számítógép éppen a monoton, is-
métlődő feladatokban jobb az embernél. 
Abban az ember elfásul, hibázik, a gép 
nem. A csoportmunkát támogató szoftve-
rek bevezetésével a feladatok követhetők 
lesznek, nem fordulhat elő, hogy elfelejt-
kezünk egy feladatról.

A szociális hálózatokról, az egyes személyek interakciójáról, a kapcsolatrendszerek kezeléséről sokat lehet olvasni az in-
terneten. A munkahelyeken nem ennyire divatos téma, de a cégek mindennapjaiban állandóan jelen van a csoportmunka,
és ennek különböző mértékű szoftveres támogatása.

Csoportmunka,
szoftverrel

2008.01.29.

A Computerworld IBM-megoldásszállítók mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Makk Attila szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Palotai Árpád tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 
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A Lotus Notes és Domino 8 
megjelenése kapcsán egy rég-
óta Lotus alapon fejlesztő 

IBM-es megoldásszállítót, a CNW 
Rendszerintegrációs Zrt. kereskedel-
mi vezetőjét, Eperjesi Tamást kérdez-
tük a bővített tanúsítással rendelkező 
NetRegister dokumentumkezelő al-
kalmazásról.

Computerworld-Számítás tech-
nika: Miért épp a Lotust válasz-
tották a NetRegister alapjául?
Eperjesi Tamás: A CNW már akkor 
letette voksát a Lotus, mint csoport-
munkaszoftver és fejlesztőplatform 
mellett, mikor több mint 10 évvel 
ezelőtt dokumentummenedzsment 
szoftvereket kezdtünk fejleszteni. Az 
IBM Lotus Domino/Notes technoló-
gia megbízható, könnyen üzemeltethe-
tő, jól skálázható, más alkalmazásokkal 
(SAP, Libra stb.) könnyen integrálható 
alapot ad a csoportmunkához. Ezen 
túlmenően a Lotus alapon fejlesztett 
alkalmazások, mint például a NetReg-
ister, rendkívül rugalmasan és gyorsan 
a felhasználó igényeire alakíthatók. 
Köztudott, hogy a dokumentumkeze-
lésben mindig hosszú távon kell gon-

dolkozni, és véleményünk szerint az 
IBM-technológiák már bizonyították, 
hogy kiállják az idő próbáját.

Szakmai tudásunkat és tapaszta-
latunkat szakembereink oklevelei bi-
zonyítják, és az a tény, hogy 1999 
óta a legmagasabb IBM üzleti part-
neri fokozattal rendelkezünk – IBM 
Premier Business Partnerek va-
gyunk –, valamint 2000 óta hivata-
los Lotus oktatóközpontként is mű-
ködünk. A CNW ezen túlmenően 
egymás után két alkalommal is el-
nyerte az Év Üzleti Partnere díjat az 
IBM Magyarországi Kft.-től. 2005-
ben a szoftverfejlesztés kategóriá-
ban a szoftverpartnerek közül az IBM 
a CNW-t találta a legjobbnak, 2006-
ban pedig ezt a megtisztelő címet 
a legnagyobb volumenű új licencérté-
kesítésért ítélte cégünknek.

CW-SZT: A törvényi előírásoknak 
mindazon iratkezelési szoftverek 
megfelelnek, amelyek megsze-
rezték a tanúsítást. Miben nyújt 
többet a NetRegister a többi al-
kalmazásnál?
E. T.: Az elmúlt évtized alatt a Net-
Register dokumentumkezelő rendszer 

cégünk egyik stratégiai megoldásává 
vált, és a DMS szoftverek piacán is az 
élvonalbeli alkalmazások közé tarto-
zik. Jelenleg a CNW az egyetlen cég 
a dokumentummenedzsment-piacon, 
amely a 24/2006. BM-IHM-NKÖM 
rendelet követelményeinek bőví-
tett teljesítéséről szóló tanúsítványt 
Lotus-alapú rendszerrel szerezte meg. 
A NetRegister egyik unikális jellem-
zője a rendkívüli rugalmasság. Az 
alkalmazást – külön szoftverfejlesztés 
nélkül – pusztán paraméterezéssel 
szinte tökéletesen a megrendelő igé-
nyeinek megfelelően tudjuk beállítani 
mind a funkcionalitás, mind a kezelői 
felület tekintetében. Szintén a Net-
Registerre való átállást könnyíti meg, 
hogy a bevezető intézmény az új elekt-
ronikus rendszerben is használhatja 
az addig megszokott szóhasználatát, 
leképezheti meglevő folyamatait. Az 
információkhoz való hozzáférés sza-
bályozása, valamint a rendszerből való 
keresések, lekérdezések is teljes mér-
tékben a megrendelő igényei szerint 
beállíthatók.

 
CW-SZT: A közfeladatokat ellátó 
szerveknél az elektronikus irat-

kezelési rendszerek bevezetési 
határideje 2009. január 1-je, 
azonban gondolom, az előrelá-
tóbb intézmények már a tavalyi 
év folyamán megkezdték az át-
térést. Említene néhány példát?
E. T.: A NetRegister számos referen-
ciával rendelkezik mind a verseny-
szféra vállalatai, mind a közszféra 
intézményei körében. Tavalyi be-
vezetéseink között megemlíthetjük 
például a Nyugt-Magyarországi 
Egyetemet, a Veszprémi Közüzemi 
Szolgáltató Zrt.-t, a Nemzeti 
Biztonsági Felügyeletet.

Az elmúlt évek alatt alig kéttucat 
felhasználós és több száz fős rendsze-
reket is bevezettünk, dolgoztunk na-
gyon rövid határidős, illetve összetett, 
migrációval, integrációval fűszerezett 
projektekben is, amelyek kivétel nél-
kül sikeresek voltak és partnereink 
teljes mértékben elégedettek voltak az 
eredménnyel.

NetRegister – Tanúsított dokumentummenedzsment

A nagy hagyományú MÁV 
Informatika Zrt. fejlett cso-
portmunka-szolgáltatásokat 

is nyújt, de nem csak a MÁV csopor-
ton belül. A cég fontos megrendelő-
je például a Radioaktív Hulladékokat 
Kezelő Kht. is. A csoportmunka-szol-
gáltatásokról Csapó Sándorral, a cég ta-
nácsadási és alkalmazásfejlesztési igaz-
gatójával beszélgettünk.
Computerworld-Számítás tech nika: 
A MÁV Infor matika Zrt. milyen cso-
portmunka-rendszerekkel dolgozik, 
mit kínál a megrendelőinek?
Csapó Sándor: Ez a már komoly ha-
gyományú IT-vállalat a közlekedés-in-
formatikai fejlesztések és üzleti kriti-
kus rendszerek outsourcing-rendszerű 
működtetése mellett fejlett csoport-
munka-szolgáltatásokat is nyújt. E szol-
gáltatást alapvetően két vezető tech-
nológiai területen biztosítja: az IBM 
Lotus Notes és a Microsoft AD/
Exchange környezetben.
CW-SZT: A Lotus család tagjait 
mire használják?
Cs. S.: Lotus alapon a csoportmun-
ka-portfóliónk a klasszikus címtár, le-

velezés, feladat- és naptárkezelés Notes 
alapkomponensekre épülve kiegészül 
a felhasználói igények szerint fejlesz-
tett alkalmazásokkal: irat- és dokumen-
tumkezeléssel, vezetői fel-
adatkezelő és -követő rend-
szerrel, minőségügyi (ISO) 
folyamatokat támogató mo-
dullal, valamint projekt-
munka-támogató modullal.
CW-SZT: Kik használ-
ják a Lotus alkalmazá-
sokat?
Cs. S.: Jelentős refe-
renciával bír a társasá-
gunk a MÁV csopor-
ton kívül is. Például a Ra-
dioaktív Hulladékokat 
Kezelő Kht.-nál, ahol 
a Notes-megoldást integ-
rálták az IBM Content 
Manager termékével, 
a Commonstore for Lotus 
Notes-szal, valamint di-
gitális aláírással és időpecsételés szol-
gáltatással. Az így elkészült rendszer 
biztosítja a Kht. tevékenysége során 
keletkező – terabájtokat kitevő – do-

kumentációk elektronikus változatá-
nak hiteles tárolását, hosszú távú elér-
hetőségét.
CW-SZT: Gondolom, a Microsoft 

Exchange elsősorban 
a levelezést szolgál-
ja ki.
Cs. S.: Így van. 
A Microsoft techno-
lógiájával működtet-
jük a MÁV Zrt., a MÁV 
CARGO Zrt. és a MÁV-
TRAKCIÓ Zrt. elekt-
ronikus levelezőrendsze-
rét, Exchange alkalma-
zásplatformon. A több 
mint 6000 felhaszná-
lót kiszolgáló rendszer 
megújítása éppen napi-
renden van: ennek a fej-
lesztési tervnek része az 
Active Directory cím-
tár egységesítése, a leve-
lezőrendszer Exchange 

2007-re történő továbbfejlesztése, eh-
hez hozzávéve az Interneten keresz-
tüli böngészőn való elérés (közis-
mertebb nevén OWA) biztosítását, 

vala mint a mobileszközök (PDA-k, 
okostelefonok) támogatását is. 
CW-SZT: Ekkora rendszerben, 
6000 felhasználó mellett, ráadá-
sul a vasúttal összefüggő felada-
toknál az információbiztonság ki-
emelt fontosságú, egy-egy jelszó 
talán nem elég.
Cs. S.:  Nem bizony. A csoport mun-
ka-szolgáltatások és a dokumentum-
kezelés biztonságának növelésére 
2007 második felében fejeztük be az 
úgynevezett VIP Security projektet. 
Ennek keretében a MÁV Zrt. 200 ve-
zetőjének IT-környezetét chipkár-
tyás bejelentkeztetéssel, a központi 
jogosultságkezelés és felhasználóazo-
nosítás alkalmazásával (IBM TIM 
megoldással), a nagy megbízhatóságú 
fájlszolgáltatásokkal, a tartalomvé-
delmi (MS RM), valamint portvédel-
mi rendszerrel (Kürt Defender) tet-
tük biztonságosabbá a rendszer hasz-
nálatát.

Megoldások a MÁV INFORMATIKA Zrt.-től

ONLINE

www.cnw.hu

Csapó Sándor

Tanácsadási és
alkalmazásfejlesztési
igazgató
MÁV INFORMATIKA Zrt.
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Ahogy fejlődnek a szervezetek, az 
informatikai rendszereik is folya-
matosan változnak. Igyekeznek 

az új lehetőségeket kihasználni, az új el-
várásoknak megfelelni. Ehhez bevezet-
nek új rendszereket, új eszközöket, fej-
lesztenek a felmerült igények szerint, il-
letve a meglévő rendszereiket próbálják 
hozzáigazítani az új jogszabályokhoz vagy 
éppen a vásárlói igényekhez.

Ennek aztán az lesz a következmé-
nye, hogy bár van sok-sok jól működő 
rendszerük, amelyekkel az egyes részle-
gek kiválóan dolgoznak, azok között ne-
héz kapcsolatot teremteni, például ha az 
értékesítés és a marketing adatai közt kell 
összefüggést keresni. A két helyen ugyan-
is két különböző rendszer működik, elté-
rő bemenetekkel és kimenetekkel, esetleg 
a bennük tárolt adatok különböző néven, 
különböző módon vannak tárolva, ábrá-
zolva. Ezt a problémát sokan úgy oldják 
meg, hogy ismét bevezetnek egy új rend-
szert, amelybe az előzőek adatait migrál-
ják, és amely min-
den régi rendszert 
kivált. Csakhogy eb-
ben az esetben a ré-
gi rendszereket gya-
korlatilag ki kell 
dobni, és ez sok eset-
ben egyszerűen pa-
zarlás. Korpa Imrével, 
a Green-Hope 
Consulting fejlesz-
tési vezetőjével egy 
másik módszerről 
beszélgettünk.

Computerworld-Számítástech nika: 
A régi rendszerek helyett egy újat 
bevezetni elterjedt megoldás, Önök 
azonban alternatívát kínálnak. Mi 
ennek az alternatívának a lényege?
Korpa Imre: A régi rendszerek helyett 
egy újat bevezetni sok szempontból nem 
jó megoldás: egyrészt semmi nem ga-
rantálja, hogy az új rendszer mellé nem 
kell majd másik, és majd még egy má-
sik, és pár év múlva újra ott lesz a cég, 
hogy van sok-sok egymás mellett műkö-
dő szigetrendszere. Másrészt senki sem 
dobja ki szívesen a régi rendszereit: és itt 
nem valamiféle emóciós gátlásra gon-
doljunk, hanem kőkemény üzleti érvek-
re. A meglévő alkalmazások nyilván meg-
felelnek a cégnek, hosszas fejlesztés, fris-
sítés után jutottak a megfelelő állapotba, 
esetenként a cég saját igényeire szabták. 
A felhasználók, az üzemeltetők hosszú 

idő alatt megtanulták használni, kezel-
ni a rendszereket: ezt a rutint nem lehet 
egyhetes tanfolyammal pótolni. Ez a ru-
tin aztán kamatozik az adatbiztonságban, 
az egyszerű kezelésben. Mi arra koncent-
ráltunk, hogy mi lenne, ha meg lehetne 
őrizni ezt a vagyont – szoftver, hardver, 
emberi munka –, és mégis egységesen le-
hetne kezelni.

CW-SZT: Ebből nem lehet dobozos 
terméket csinálni.
K. I.: Nem. Ezt inkább szolgálta-
táscsomagnak nevezzük, amelyet 
EasyInteGreat-nek hívunk. Nem dobo-
zos termék, inkább "zacskós" rendszer-
nek lehetne nevezni. Nagyon sok eleme 
készen van, csak használni kell, de termé-
szetesen a megrendelő alkalmazásaihoz 
mindig hozzá kell illeszteni.

CW-SZT: Hogyan épül fel ez az 
EasyInteGreat?
K. I.: A végeredmény egy olyan rend-

szer lesz, amely há-
rom egymásra épü-
lő rétegből áll. Az 
alsó rétegben talál-
juk egymás mellett 
a megrendelő meg-
lévő rendszereit, 
amelyek ugyanúgy 
futnak tovább. Mi 
ráépítünk egy kö-
zépső rendszert, 
egy köztes réte-
get. Ez kapcsolódik 
a meglévő rendsze-
rekhez, biztosítja 

a kommunikációt köztük, de újabb szol-
gáltatásokat, funkciókat is bevezethetünk 
vele, például egységes jogosultságkeze-
lést. Ezt e réteget IBM Lotus/Domino 
alapokon valósítjuk meg, amely erre re-
mekül megfelel. Többek között plat-
formfüggetlen, vagyis más-más alapokon 
futó rendszerekhez is hozzáfér, a felhasz-
náló ott futtatja, ahol akarja. Másik elő-
nye, hogy erre nincsenek olyan makroví-
rusok, mint mondjuk Outlookra.

A harmadik réteg egy egységes külső 
felület. A Domino szerverben van web-
kiszolgáló, amely kívülről, mobil eszkö-
zökről is elérhető. A teljes csomag beve-
zetése után az összes régi alkalmazás ezen 
az egységes felületen keresztül érhető el. 
Ilyet már több tucatnyi cégnél bevezet-
tünk, de most, hogy már egységes elérést 
is kínálunk hozzá, az EasyInteGreat már-
kanevet kapta.

Nem dobozos
termék, inkább
”zacskós” rendszer:

sok eleme készen van , csak hasz-
nálni kell, de a megrendelő alkal-
mazásaihoz kell illeszteni.

Egy mindenkiért,
 mindenki egyért
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